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A  m ásik kvó ta .
Budapest, május 17.

(V.) Két kvóta van. Az egyik az, amelyet 
fizetnünk kell s amelyet meg is íizelünk. A 
másik az, amelyet kapnunk kellene s amelyet 
nem kapunk meg. Az első kvótát Magyaror
szág költi rá a hadseregre; a véderő költsé
geinek ez 34’4 százalékát teszi, az idei kö
zös költségvetés szerint kerek 125 miiló ko
ronát. A másik kvóta az, amelyet a hadse
regnek Magyarországon kellene elköltenie; 
igazság szerint ennek nem volna szabad 
amannál kisebbnek lennie, mert isten és em
ber előtt rövidség esik rajtunk, ha a had
sereg, ez az óriás méretű fogyasztó, cseké
lyebb mértékben veszi igénybe nemzeti ter
melésünket, mint adózó képességünket.

Hát éppen ezt a visszaélést nyugodtan 
és rendszeresen űzi a közös hadsereg immár 
harminchárom év óta az igazság rovására 
s a magyar nemzet gazdasági érdekeinek 
kárára, ami csak felháborító dolog. De 
hogy a magyar nemzet ezt harminchárom 
esztendő óta tűri, ezen felháborodni sem le
het már; ez az, amin az embernek egy
szerűen megáll az esze. Ha kell az adónk, 
kelljen hát a portékánk is: mért nem zúg
ták ezt a magyar delegációk a közös kor
mányzat fülébe? Mért nem kötötték a had
sereg számára hozott áldozatokat ahhoz a 
feltételhez, hogy a véderő költségeiből Ma
gyarországon évente azt az összeget tartozik 
a hadügyi kormányzat elkölteni, amennyi a 
kvóta-aránynak megfelel? „Addsza-nesze“, ez 
lett volna az egyedül helyes beszéd; a hány 
százalék jut ránk a gazdasági haszonból, 
amelyet a hadseregnek fogyasztói minősége 
hajt, ugyanannyi százalék illet meg minket a 
véderő költségeiből, egyetlen polturányival 
sem több. Ezt a helyes beszédet nem min
dig hallatták delegátusaink, s ha mondtak is 
ilyesmit, hát nem mondták a kellő erélylyel. 
Könyörögtek ott, ahol joguk, sőt kötelessé

T  Á  R _ C  A .

Képek a  múltból.
••  A Budapesti Napló e r e d e t i  t á r c á j a . — 

Irta: L e n g n é l  L a u r a .

A  professzor hirtelen közbeszólt:
— Akármit beszéltek is, de vannak még egész

séges, ép lelkű emberek, akiket egy végzetes
nek hitt válság nem bir megtörni. Kisebb-ns- 
gyobb lázkódás után kiheverik az ilyesmit, a fáj
dalom meg úgy lassankint, észrovétlonül lefoszlik 
lelkűkről, elmarad tőlük a nélkül, hogy maguk 
is tudnák, hogyan, miért. Ha önnek a dolognak 
pszikológiai magyarázatát követelitek tőlem, nem 
tudok egyebet mondani, mint hogy az egészséges, 
erős, életkedvvel bitó omber sommifélo csapás 
alatt eem törik össze. Ő az életért él és vala
hogy ösztönszoriileg sejti, hogy mindaz, amit el
vesztett, több más egyéb jó és rossz dologgal 
egyetemben bentfoglaltatik az életben. A részt 
fölibe helyezni az egésznek legalább is logikai 
hiba, ha ugyan nem ostobaság.

De nem filozofálok tovább, inkább olmon- 
dom n históriát, mely minden elmélkedésnél job
ban bizonyítja állításom igazságát.

Szodlacsok néni bent lakott a Józsefvá
ros egyik kis sötét utcájában. Mi abban az idő
ben fialni jogászgyerokek voltunk és felotto so
kat szidtuk n vagyonos osztályt, tettük ezt bát
ran, elfogultság nélkül Szedlacsek néni jelenlété
ben is. A derék asszonyságot semmiképpen sem 
sérthette a mi kifakadásunk, bár ő szobaasszony

gük lett volna követelniük. S beérték homá
lyos Ígéretekkel ott, ahol világos kikötéseket 
csinálhattak volna. Az ő leikükön szárad, iia 
rajtunk maradt a régi sérelem s ha gazdasá
gilag megnyomorodtunk ettől az állapottól.

Ne tessék túlzásnak nézni ezt a fanyar 
kifejezést. Bizonyításra nem szorul, hogy 
megnyomorodtunk erősen; és bizony igen 
nagyrészt a hadsereg kvótájának elmaradása 
okozta ezt a sanyaruságot. Ahol mindaz, 
amit a véderő hadügyi költségekben elvon 
az állam pénzerejéböl, a hadsereg fogyasz
tása révén ismét visszaáramlik a termelő la
kosságba, ott megvan a teljes és egészséges 
anyagcsere. Nos, minálunk épp ez az anyag
csere volt tökéletlen s tehát kórságos. Magyar- 
országba mindig jóval kevesebb áramlott vissza 
a hadügyi költségekből, mint amennyit a véderő 
a közadókból elszívott. A kiadásoknak egy tel
jes harmada terhelte nemzetünket; a had
sereg vásárlásainak révén pedig ez össze
geknek csupán egy része — legtöbbször a 
kisebbik része —  jutott vissza Magyarország 
gazdasági vérkeringésébe. S hát a különbözet 
hová lett? Atcsurgott Ausztriába. Mert Auszt
riában szerezte be a hadügyi kormányzat 
csaknem az egész ipari szükségletet s a nyers
terményekből is annyit, amennyit odaát be
vásárolhatott. A hadsereg beállott tehát szi
vattyúnak, mely évröl-évre elvonta tőlünk 
gazdasági életerőink egy-egy tetemes részét s 
átvezette azt a monárkia másik államába. És 
igv kellett Magyarországnak gazdaságilag sor- 
vadoznia, holott ugyanakkor Ausztria gazdag
sága a tőlünk oda átszivattyuzott nemzeti 
vagyon által egyre gyarapodott. A hadseregtől 
barbár igazságtalanság volt ezt cselekednie. 
De tőlünk érthetetlen bárgyuság volt ezt az 
életveszélyes sérelmet annyi időn át el
tűrnünk.

Mondhatnák, a hadügyi kormányzat nem 
tehet róla, hogy Magyarországnak nincs ipara, 
ellenben Ausztriának van. Először is maga a 
tétel nem igaz. Annyi iparunk már van, hogy

volt, mi pedig Viskyvel együtt albérlők az egyik 
udvari szobájában.

Együtt nyomorogtunk négyen, a kétszobaur, 
könnyelmű, fiatal jogász, a tapasztalt, bölcs Szed
lacsek mama és a leánya Irma. Tudom, hogy 
mosolyogni fogtok rajtam, de azért én mégis ki
mondom bátran, hogy ma már nem teremnek 
ilyen leányok. Ha azt hiszitek, hogy a fiatalkori 
illúzió hatása alatt mondom ezt, akkor tévedtek. 
Sobasom voltam szerelmes Irmába, mint a hogy 
nem jutna eszentbo sohasem, hogy a Dallas 
Athéné szobrába legyek szerelmes. A szépségnek 
ilyen tökéletessége nemcsak hidegen hagy, hanom 
egyszerűen dühbe hoz. Elismerem, hogy ez Ízlés
beli fogyatékosság, do nem tehotek róla, hogy 
igy vau. Sokért nőm adtam volna, ha csak egy 
kis szeplöt fedezhetek tol Szedlacsek Irma hó
fehér klasszikus arcán, talán az a kis hiányzó 
szeplő mentett meg attól, hogy bole nem bolon
dultam.

Dallas Athéné különben varróleány volt s 
egy belvárosi szalonban dolgozott. Az erényéről 
nem kell külön értekezést tartanom. Szedlacsek 
Irma kisasszony mcgközolithetetlen volt, nemcsak 
nekünk szegény jogászgyerekeknek, hanom azok
nak a dologtalan, léhütő uraknak is, kik folyton 
szaladgáltak utána, de akiket ö észre sem vett, 
meg sem látott. Valami különös hidegséggoi tu
dott keresztülnézni az embereken, mintha csak 
levegőből volnának.

Azaz, hogy kettő kivételével. Az egyik — 
tudom, hogy ez semmiképpen sem illik Dallas 
Athénéhez, de már csak kimondom — vöröskezü 
füszeressegéd volt. Vasárnap délutánonkint beült 
Szedlacsekékhoz és együtt sopánkodott a mamá
val a fővárosi élet drágasága miatt, majd sze

a hadsereg ipari szükségletének egyharmadát 
nálunk lehessen beszerezni. Vannak posztó
gyáraink, bőrgyáraink, szövőgyáraink, fémáru- 
gyáraink. Csak tessék ezeknél megrendelni 
posztót, bakancsot, fehérneműt, szuronyt, 
kardot, csattot, gombot az ármádiának egy- 
harmada számára. Hogy be tudják-e szállí
tani gyárosaink ezeket a cikkeket, sohse 
fájjon attól a feje a hadügyminiszter ur
nák. Az ö dolga a megrendelés, a ma
gyar iparosoké az elkészítés. Ha gyártele
peik nem elegendők ekkora termelésre, majd 
kibővítik. Ha uj gyárakat kell építeniük, majd 
felépitik. Csak kössön velük hosszú lejáratú 
szállítási szerződéseket a közös hadügymi
niszter ur, a többit bátran rájuk bizhatja. De 
arra ne hivatkozzék, hogy Ausztriához azért 
kell fordulnia, mert Magyarországon még 
zsenge az ipar. Erre ne hivatkozzék, mert 
ez nem igaz. Az igazság az, hogy a mi 
iparunk azért fejletlen, mert a hadügyi kor
mányzat három évtized óta egyre az osztrák 
gyárosokat hizlalja. íme, itt a circulus viciosus. 
Csakhogy Magyarország nem akar s nem is 
fog ebbe az ostoba circulus viciosusba, bele
pusztulni.

Ha a hadügyi igazgatás elejétől fogva 
megadja Magyarországnak a fogyasztásbeli 
kvótát, hol állanánk ma már gazdasági fej
lettség dolgában 1 Sok száz milliónyi nemzeti 
vagyon benn maradt volna az országban, 
gyümölcsöző elhelyezést talált volna a katonai 
szükségletek által állandóan és bőségesen 
táplált gyári vállalatokban, ugyanilyen célzat
tal beözönlött volna az idegen töke is és a 
magyar nemzet gazdasági élete hatalmas 
lendületet kapott volna az egész vonalon. De 
a dualizmusnak gazdasági konzekvenciáit 
sohasem vonta le a hadsereg vezetősége. 
Mindig csak azt a kvótát ismerte, mely a 
hadseregnek járt mitölünk; de nem akarta 
soha ismerni azt a másik kvótát, mely ne
künk járt a hadseregtől. Ezt a másik kvótát 
követeli most hangosan és sürgetően a ma-

relmes, alázatos, félénk pillantással nézott Irma 
kisasszonyra. A leány nem sütötte le szemét, 
ellenkezőleg nyíltan, barátságosan, elfogulatlanul 
mosolygott a füszerkereskedéssel foglalkozó fiatal 
gentlemanre. Nem mondhatom, hogy kacérkodott 
vele, az ilyen szoborszert szépségek képtelenek 
ilyesmire, de hogy nem volt terhére a vöröskezü 
fiatalember hódolata, azt világosan láttam tiszta, 
szép fohér arcán.

A másik ez időtájt még nem járt a házhoz, 
csak úgy utcáról-utcára kisérte a leányt, a siker 
legkisebb reménye nélkül. Mády Györgynek 
hívták, akkoriban valami kerületot is képviselt, 
do házassága óta teljesen visszavonult vidéki 
birtokára. Hónapokig szaladgált a szép leány 
után, a nélkül, hogy csak megismerkedésig jutott 
volna, tudja Isten, a szépségnek megvan a maga 
külön tokintélye. Az omber rostéi pimaszkodni egy 
klasszikus szoborral.

Dcdig a szép Irma már nem volt a régi. 
Esténkint gyakran láttuk, hogy ábrándosán bá
mul maga elé a levegőbe, mig egyszer az ebédnél 
minden különösebb ok nélkül hirtelen sírva 
fakadt. Ha Mády György mindozt olyan jól 
látja, mint én, talán nőm veszti el teljesen a 
fejét. De ő nem látott és egy szép napon meg
kérte a Szedlacsek Irma kezét.

Akármilyen gúnyosan mosolyogtok is, én 
hiszem, hogy a szép Irma őszintén, minden hiú
ság nélkül, igaz odaadással szerette Mádyt. Fő
városi szegény leány volt, sokat látott, hallott és 
tudott. Szerette a gazdagságot, mint a hogy sze
reti minden jó ízlésű, ép érzékű ember, tudta, 
hogy csak egy szavába kerül és szépségével 
mindent megszerezhet magának, a mi szép, jó és 
élvezni való van a földön. És még sem lett volna

Lapunk mai száma tizenhat oldal.
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gyár közvélemény. Követeli törvényes alapon 
és a méltányosság nevében. És követeli 
akkora erővel, melyet sem visszautasítani, 
sem kijátszani nem lehet

ORSZÁGGYŰLÉS.
Budapest, május 17.

A folyosón már azzal köszöntik egymást az 
emberek:

— Szervusz, nem jelentették be még az én
ősszeférhetlenségemet ?

Mert nap ilap után jönnek a bejelentősok. 
Tegnap huszonhét jött, ma ugyan csak öt, de 
ezek legalább mulatságosak. Az egyik például 
inkompatibilisnek mond egy képviselőt, mert az 
illető felügyelő bizottsági tagja az — Entreprise 
des pompes funebres vállalatnak. Van aztán megint 
egy bejelentés valaki ellen, aki nem is kép
viselő.

Hát most már inkább mulatnak a bejelen
téseken s várják, hogy folytatása következzék.

A t. Ház azonban ma cgyelfiro elvégezte 
munkáját s a tfzsdoadójavaslatot részleteiben is 
elfogadta, két módosítással, melyok közül az 
egyiket Ralcovttlcy István, a másikat — a börze 
autonómiája szempontjából — Láncsy Leó nyúj
totta be. Holnapra csak ennek a javaslatnak har
madik olvasása maradt s a budapesti zálogház 
uj közpomi palotájának építéséről szóló javaslaté, 
melyet a parlament ma vita nélkül fogadott el. 
Aztán a jövő hónap hetedikéig szünet lesz. Ha 
tehát időközben jönnének összeférhetlenségi beje
lentések, a tisztelt közönség nem fogja nyomban 
megtudni. Nem lehetetlen, hogy erre való tekin
tettel az összeférhetlenségi esetek bejelentésére 
alakult társaság két hétre felfüggeszti szenzációs 
munkásságát.

A m.i ülés végén Szftl Kálmán miniszter- 
elnök előterjesztést tett a Híz asztalára a pestis 
ellen való védekezés ügyében már elfogadott 
nemzetközi egyezmény pótlásáról, aztán pedig 
javasolta, hogy a delegációk miatt junius hete ti
kéig ne legyen ülés. Ezt a t. Ház el is fogadta.

A k é p v ise lö h á z  ü lé s e  m á iu s  17-én.
— Kezdete délelőtt 10 órakor. —

Elntk: Peresei D ezső.
A kor i»'> részéről jelen vannak-. 5zill Kálmán 

minisztere.nöz, Heqedüs Sándor. Daránri Ignác, IF/asu'cs 
Gyula, Lukacs László, g ró t zzienenyi Gvula.

Elnök: Megnyit a , z ü lést s  e ió 'e r je -z ti a je le n 
téseket.

K ö v etk ez ik  a lözsdeadUrói szóló törvény avasíat 
rész le tes  ta re v a la s á n a s  to ly ta tasa .

S zab  j In rs  I  ó adó  a  tizedik szakasznak tekni- 
kai okokból vilő ketté osztását indítványozza.

E a k o v p z k y  Is tv án  ezt a m ódosba.-1 a já n lja :
A  budapesti é rték tő zsd én  nem  jeg y ze tt é r té k 

p ap íro k  é r té k é t z ü z te tsö  ő -íe lek  közü l az, a k i az 
adó fize té sre  c s '  s o rb a n  kö te leze tt, kü lfö ld i tőz sdék  
h iva ta lo s  e rjea v z é sé v e l, ille tő leg  b e lv h a tó ság i b :zo- 
n y itv an y n v  1 igazo ln i kö te les.

Lukacs László pénzügyminiszter némi módosí
tással elfogadja az indítványt s így a § uj szövege
zése ez:

soha semmid'!-> férfié, akit nem szeret. Ne nevesse
tek, vannak ni g ilyen nők is, kik nem elvből, 
nem meggyőződésből, nem nevelés folytán becsüle
tesek, hanem mert képtelenek másform&k lenni.

Egészen határozottan állíthatom, hogy Szed- 
laesek Ir.t a maga-magáért szerette Mády Györ
gyöt. A fűszeres meg eltűnt a látóhatárról, 
belátta szegény, hogy ez a legokosabb, amit 
tehet. Irmn egy kicsit busult is utána, mint ké
sőbb meghallottam, gyerekkoruk óta ismerték 
egymást, egymásnak voltak szánva, no de 1- ’t a 
sors másképpen akarta. Irma szerencsét csinált.

Sajnálom, hogy meg kell mondanom őszin
tén, de a szép Irma szerencséje nem volt tartós. 
Mády ur egy év leforgása után már konstatálta, 
hogy nagy ostobaságot követett el ezzel a há
zassággal. Nem volt elég férfias erője, hogy ezt 
a fölfedezést neje előtt titkolni tudja s a kon
zekvenciákat magában viselje. Az anyós is kon
statálta, hogy menye semmiképpen sem tud igazi 
Mádyné lenni. Lehet, hogy igazuk is volt. Szed- 
laosek Irma szépsége vakítóan ragyogott, de a 
helyesírási tudománya igen sok kívánni valót 
hagyott hátra, a nyomtatott betűtől meg határo
zottan irtózott. Szóval csak az arca hasonlított 
oly feltűnően a tudomány istenasszony.inak szob
rához és Mády György türelmetlenségében nőm 
érezte magát hivatva arra, hogy az elemi iskolai 
tanítók lelkiismeretlen mulasztásait pótolja.

Talán még sem üt bo oly hamar a kata
sztrófa, — mert bármit mondjanak is, Mády gent
leman, aki képtelen komiszságra — de a szép 
asszony felotto önérzetes volt. Amikor minden 
kétséget kizárólag meggyőződött arról, hogy férje 
miatta zárkózott ol hermotice a világtól, szépen 
összepakolta leánykori holmiját, én éppen az 
elafi Múrofifctra készültem, mikoc hazajött Szed-

A budapesti értéktőzsdén nem jegyzett érték
papírok értéke az illetékes pénzügyi hatóság esetleges 
felhívására aa adófizetésre első sorban kötelezett tél 
által külföldi tőzsdék hivatalos árjegyzéseivel, . illető
leg hivatalból beszerzendő helyhatósági bizonyitvány- 
nyal igazolandó.

Rakovnkjr István módosítását visszavonja.
Lancsy Loó a 16. §-nál a tőzsde autonómiája 

érdekében szól, amelyet ez a szakasz erősen alterál. 
De nagy mértékben gátolná ez a szakasz a tőzsdoi 
forgalom egészséges lebonyolítását is. Ehhez képest 
ajánlja, hogv a szakasz második részét ebben a for
mában fogadják cl:

A leszámoló iroda megszűnése, vagy a leszá
molási rendnek a jelen törvény intézkedéseibe ütköző 
megváltoztatása esetére a pénzügyminiszter rendele
tileg szabályozhatja, hogy mily értékpapírok iránt 
kötendők az ügyletek leszámítolásra és hogy kik 
és mily módon kötelesek az ily ügyletek lebonyo
lítására.

Lukáoa László pénzügyminiszter: Hozzájárul a 
n ódositáshoz annál is inkább, mert hiszen a követ
kező szakasz úgyis a pénzügyminiszter engedélyétől 
teszi tüggővé a leszámolási iroda eljárásának és 
ügyvitelének minden utasítását, amely az adólerovás 
szempontjából fontossággal bír.

Rakovszky István a 29. ,§ kihagyását indítvá
nyozza, mert az Osztrák-Magyar Bank értékpapírja 
e szerint a szakasz szerint csak félrészben volna adó 
alá vonható, holott ennek a nagy kedvezménynek a 
megadasa részünkről teljesen indokolatlan. Elég gaz
dag az a bank. fizessen.

L u k acs  László pénzügyminiszter sem fogadja 
ol az indítványt. Nem az osztrák-magyar bank alap
szabályaiból származtatok mi ezt az adómentessé
get, amelyet itt a banknak megadni akarnak, hanem 
más k< iiilményekbÖl. Abból t. i., hogy az osztrák 
törvórv megadta a banknak az értékforgalmi adó 
alóli mentességet és ennek következtében mi is azon 
helyzetbe jutottunk, hogy ha ezt nem teszszütc meg, 
akkor másként járunk el a bankkal szemben, mint 
auogy eljárt az osztrák törvénvhozás.

Mar pedig ez nem volna helyei, ez nem volna 
méltányos, mert hiszen az Osztrák-Vagyar Bank épp 
annyira a mi bankunk is, mint Ausztria bank a 
(Felkiáltások a szelsőbaloldalon : Elég sajnos!); éppen 
annyira tesz nekünk szolgálatokat, mint Ausztriának. 
Sót vannak bizonyos ágazatai a bank működésének, 
amelyben sokkal nagyobb szolgálatot tesz Magyar- 
orszagnak, mint Ausztriának és igv, valóban, miután 
eddig m'nden tekintetben ’eg\tormán jártunk el és a 
paritás elvét tartottuk szem előtt a bankokkal szem
ben, nem volna semmivel sem indokolva, hogyha ez 
alkalommal, e csekélyebb fontosságú kérdésben szi
gorúbban járnánk el, mint aaogy az osztrák törvény
hozás éli art.

Einok : Szavazásra teszi fel a kérdést. A náz 
a szakaszt s a javaslat hátralévő részét elfogadja, nzt n

Szabó Imre referálása alapián vita nélkül meg
szavazz i az uj zálogház építéséről szóló törvényja
vaslatot.

( A  pestisről szóló egyezmény.)
S z é li Kálmán miniszterelnök előterjeszti, hogy 

nz 1897-évi, Velencében a pestis leküzdésere irá
nyú.ó egyezmény egyik cikkelye nem lelel meg a 
paiisi egyezmény illető rendelkezésének s ennélfogva 
az olasz kormán v pótegyezmény bec.kkelyezését 
kéri. Ennek megfeleléleg beter eszti a pótegyezményt.

Elnök: Az előtér esztés a közigazgatasi bizott
sághoz tétetik áU

(Munkáltaid.)
Széli Kálmán miniszterelnök: Arra való tekin

tettek bo?v a delegáció most egyfolytában fog ta-

lacsck mamához. Jól emlékszem, kiesett ke
zemből a könyv, mikor megláttam a homályos 
kis szobában az ablak mellett ülni, amint cso
dálatosan szép szemével a hópelyhek lassú hul
lását nézte oly figyelmesen, mintha meg akarná 
számlálni, vájjon hány fehér pihe hull alá, lo az 
égből a földre.

— Nos aztán ? — szólt közbe valaki.
— Nos aztán — folytatta a professzor — én 

elbuktam a szigorlaton. Ismétlem, sohasem vol
tam szerelmes Szedi ácsok Irmába, do azért órá
kig elbírtam bámulni az arcát mozdulatlanul, 
néma imádattal. Mondom, én elbuktam a szigor
laton, a szép asszonyért meg egyszer érte jött az 
ura. Különös nagy erő és energia élt lelkében, 
elbírta kergetni magától azt a férfit is, kibe sze
relmes volt.

Keveset panaszkodott, de azért sokat szen
vedett. En akkoriban azt hittem, hogy életo 
jóvátehetetlenül tönkro van téve, mig egy
szer egy szép napon megjelent a vöröskezü 
fűszeres-segéd. Azaz mit beszélek, már üzlete 
volt, egy másik társsal együtt. Az üzlet jól ment, 
csuk sokat p maszkodott társára, hogy becsapja. 
No de ez mellékes! Mády György ol v’ált íoleségo* 
három év múlva már ott trónolt a füszeriizlot 
kasszájában és nyájasan mosolygott az ura kun
csaftjaira. Nagyon jó, hűséges ‘ hitvestársa lett a 
fűszeresnek, most is ügyes, okos, takarékos asz- 
szony. A társat már régen kifizették, egyetlen 
leányuknak csinos hozományt gyűjtöttek, a ki
csike most 18 eves lehet, do fájdalom, inkább az 
apjához hasonlít. A szép Irma még mindig szép, 
de kissé elhízott és én állhatatosan kerülöm a 
háza táját, mióta észrevettem, hogy engem, a 
csökönyös agglegényt szemelt ki leányának férjül.

náoskozni, indítványozza, hogy a Ház több érdem
leges ülést pünkösdig ne tartson, de hatalmazza fel 
az elnököt, hogy bejelentéseknek, előterjesztéseknek 
a kormány részéről való megtételére, bizottsági jelen
tések megtételére, vagy főrendiházi üzenetek átvéíp’o 
végett formális ülést hívhasson egybe. A Ház t©~ .j 
legközelebbi ülését a pünkösd utáni csütörtökön, 
junius 7-én, fogja tartani és annak napirendje lesz 
állatorvosi közszolgálat államosításáról szóló törvény-5* 
javaslat.

E l n ö k : Ebben az értelemben mondja ki a hai 
tározatot.

Ho’nap délelőtt tíz órakor a Ház a ma elfoga
dott törvényjavaslatokat lógja harmadik olvasásban 
tárgyalni.

BELFÖLD.
A z összefé rhe te tlen ség i sport. Az össze

férhetetlenségek bejelentése, mint ismeretes, na
gyon csinos sporttá nőtte ki magát. Sorra jönnek 
nz egyenruhás följelentések s komolyak válta
koznak a nagyon is komikusokkal. Ma például 
egy Kuqler Gyula nevű kereskedő, aki a lakás
címét is beleírta levelébe, a képviselőház elnöké
nek bejelentette Hellai Ferenc összeférhetetlenségi 
esetét, mórt a kereskedelmi minisztériumtól szub
vencionált Vasúti és Közlekedési Közlönyt szer
keszti, továbbá Rátkay Lászlóét, mert a fohér- 
tolnnmegyoi helyiérdekű vasutak felügyelő bizott
ságának tagja, Orszáqh Sándorét, mórt a Ganz- 
gyár igazgatósági tagja és báró Radvánszky Gézáét 
is, aki pedig nem is képviselő. Do ezeknek a beje
lentéseknek még talán van egy kis formája. Ugyan
csak ma történt azonban, hogy Klein Imre kiadó
hivatali főnök Neumann Ármin ellen jelentett be 
összeférhetetlenséget, még pedig azon a címen, 
hogy Neumann Ármin felügyelő bizottsági tagja 
az — Entreprise. des pompes funébr*snok, amely 
vállalat „az állammal ha nem is állandó, de gya
kori szerződéses viszonyban áll, amennyiben az 
állam nagyjainak állami-ölt séqen való eltakarítását 
eszközli, amint ezt a legutóbbi időben több nagy
hírű jelesünk fényes temetése igazolja.* Hát ez 
csak komikus bejelentés! Amkár hiszen még 
ez so licitálja túl annak a kedves hazafi
nak álláspontját, aki tegnap Molnár János, 
Vészi József, Neményi Ambrus és Lénrády Ká
roly képviselőkre nézve is összeférhetetlenséget 
jelentett bo azon a címen, hogy mind a négy 
főszerkesztő, illetőleg lapkiadó, tehát nz állam 
vasutaktól hirdetési átalányt és szabadjegyot kap. 
Az a derék bejelentő nem tudja szegény, hogy 
átalányt azok fizetnek, akik olcsóbban akarják az 
állandó hirdetéseiket elhelyezni, mint például
X. kereskedő, aki nap-nap után drága pénzen 
kénytelen hirdetni. O azt hiszi, hogy az áta
lány : több, pedig az: kevesebb. Hanem hát olyan 
a magyar: — gyanús neki minden szó, amit 
nőm ért. S azért be is jelenti az összeférhetet
lenséget átalány és ahl szabadjegy miatt, 

i ____
A «  u j v á o l  p ü s p ö k .  Gróf Csáky Károly, az uj 

váci püspök ma délelőtt háromnegyed tiz órakor tette 
le a hivatalos esküt a király kezébe. Az aktuson a 
kormány részéről Wlassics Gyula kultuszminiszter volt 
jelen s kívüle még gróf Andrássy Aladár főkamarás- 
mester funkcionált. Az eskümintát Molnár Viktor 
kultuszminisztert osztálytanácsos olvasta fel. A hiva
talos szertartás után ő lelsége Ceáky püspököt ma
gánkihallgatáson fogadta.

A  k ö z o k t a t á s ü g y i  m in i s z t e r n é l .  Az országos
tanáregyesület küldöttsége tisztelgett ma IF/awet 
Gyula kultuszminiszternél. Dr. Kovács János elnök 
tolmáosolta a tanügy munkásainak örömét a fölött, 
hogy a miniszter megint teljes erejét szentelheti nagy 
kezdeményezésének. Az ogyesület kérelmeként ugyan
azokat a ponozatokat terjesztette elé, amelyek a kö
zépiskolai tanárok emlékiratából ismeretesek. A mt- 
viszter kijelentette, hogy a jövő év főfeladAtának a 
jelenlegi létszám viszonyainak rendezését tűzte ki, 
s reméli, hogy a pénzügyminiszterrel egyetértőleg 
sikerülni fog a megoldásnak valamely módját megta
lálni. Kérdést intézett a miniszter az egészségtannak 
a képzőintózetekbon való tanításáról is, mire a kül
döttség vezetője azt a fölvilágositást adta, hogy a  
tantervjavaslat az egészségtant, mint önálló tantár
gyat, nem vette ugyan föl, de az ide vonatkozó tud
nivalókat Jölvette az anthropológia és az iskolai szer
vezettan anyagába.

Gazdas-tgl mnnkAgJavaslatok. A képviselöház
f»ldmive/ési ma tárgyalta n termelők és dohány
kertészek közti jogviszonyok szabályozásáról és az 
erdómunkáaokról szóló törvényjavaslatokat és azokat 
úgy általában, mint részleteiben elfogadta. A tár
gy ..irtson i ; ztvott Darányi Ignác löldinivelusügyi 
i liniszter is.

I
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E gyhazkerü lotl köagyüléa. Debrecenből te-
lografálják: A tiszántúli ev. ref. egyházkerület ma 
folytatta közgyűlését Debrecenben. &faM János espe
res Kun Bertalannak, a tiszáninneni egyházkerület 
püspökének érdemeit méltányolta, aki most üli lel
készkedésének félszázados jubileumát Miskolcon. 
Indítványára az egyházkerület üdvözölni fogja a 
jubilánst. A főiskola költségelőirányzatával kapcso
latban az igazgatótanács évi jelentése, mint szomorú 
és sajnálatos jelenséget említi fel, hogy a joghallga
tók közt nagy mérvben dühöng a párbajmánia. A 
közgyűlés utasította az igazgatótanácsot, hogy dol
goztasson ki oly javaslatot a tanári karral, amelynek 
segélyével ezt a középkorból fennmaradt barbár szokást 
ki lehessen küszöbölni az ifjúság köréből. Kisebb fon
tosságú ügyek elintézése után a közgyűlés folytatá
sát holnapra halasztották.

E ö t v ö s  Károly beszámolója. A nagykőrösi 
függetlenségi és 48-as párt vasárnap, május 20-án, 
nagy gyűlést tart, amelyen a kerület képviselője, 
Eötvös Károly megtartja beszámolóját. A nagykőrösi 
párt a gyűlésre meghívta Kossuth Ferencet és az 
országos függetlenségi és 48-as (Kossuth) pártot. 
Kossuth Ferenc és több képviselőtársa el is fogadta 
a meghívást.

r i S 5 .  re im . Budapetx, péntek
>— —---------------------------------------------- ■■ .

A delegációk.
B udapest, május 17.

A magyar delegáció hadügyi albizottsága 
ma folytatta a hadügyi költségvetés tárgyalását. 
A vita ma már sokkal érdekesebben folyt s az 
albizottság tagjai minden jelentősebb tételnél 
nyomatékosan teljesítették ellenőrző tisztüket. 
Különösen a magyar ipar része sietése, a katonai 
igazságszolgáltatás s a lószállitás körül fejlődött 
ki erős vita s a szónokok nem mulasztották el az 
alkalmat, hogy M gvarország jogos követeléseit 
erősen hangsúlyozzak a hadügyi kormánynyal 
szemben. S Krieghammer Övön közös hadügy
miniszter meg is Ígérte, hogy a magyar iparnak 
az egész vona'on való részeltotése szempontjából 
intézkedni fog és a magyar kereskedelmi minisz
terrel bizonyos részletere nézve már tárgyalá
sokat is folytat. Azt is kilátásba helyezte a közös 
hadügyminiszter, hogy a katonai büntető-novellát 
még az idén a két kormány elé terjeszti.

Az albizottság ma a hadügyi kormány vá
laszain kívül 'ü intézte a rendes költségvetést s 
holnap a rendkívüli szükségletet tárgyalja.

A m a g y a r  h a d ü g y i  a lb iz o tts á g  ü lése .
A magyar delegáció hadügyi albizottsága ma 

deli 12 órakor fd ytstti gróf Szapáry Gyula elnöklete 
alatt a hadügyi költség vetés tárgyalását.

Jelen voltak a közös kormány részéről: Krieg- 
ha mmer lovassági tábornok közös badügyminisz’er, 
báró Spaun tenjernagy. a tengerészeti osztály fónöke 
és a szakelőad k. Ooluchowski közös külügyminiszter, 
Kállay Béni közös pénzügyminiszter: a magyar kor
mány részéről: Széli Kálmán miniszterelnök, báró 
Fejérráry Géza honvédelmi miniszter és Lukács László 
pénzügyminiszter.

M tín n lo h  Aurél előadó ismerteti a magyar nyelv 
oktatásáról e s  a magyar növendékek felvételi vizs
gáiról, a l:zet> ses helyek betöitésr-re vonatkozó p ilvá- 
zatokról és pa.v zókról cs a hadsereg elhelyezéseben 

■ v Itoz okról adott Tiltásokat, melyok tudo
másul szolgainak.

Az orvosjelöliek ösztöndíjáról szóló válasz tárgya
lása során Horanszky .Sándor megjegyzi, hogy az az 
arány, amelyi en a magyarországi katonai orvosjelöl- 
tek ösztöndíjban részesülnek, fölötte mostoha. — Kér- 
(ip8t intéz ennek oxai iránt. Vagv azt kellene meg
állapítani, hogy az ösztöndijak a kvóta aranyában ado- 
manyoztassaiiHK. vagy a két allamra kellene bízni az 
ösztöndíjak adom ínyozását.

Krieghammer Ödön közös hadügyminiszterhang- 
sulvozza. ho.’V nz ösztöndíjak kvóta arányában való 
adományozásának két körülmény áll útjában. Az első 
az. hogy a e’entkezők közül kinek van a legjobb 
minősítésé. Peljaul a jelenlegi olőterjesz és szerint 
1399. évi májustól 1900. évi március végéig ösz
töndíjakért tizennégy osztrák és két magyar folya
modott. Hotanszky kérdésére kijelenti, hogy nagyon 
sajnál a, hogy oly kevés magyar honos pályá
zik katonai növendőki ösztöndíjért. Ó ölömmel 
üdvözölné, és a hadsereg szempontjából élén
ken kivárná, hogy a magyar honos pályázók 
száma szuporoü ék, hogy ezáltal több magyarul be
szelő orvost nverjen a hadsereg számára. Ha a 
pályázók közül egyeseket kérelmeikkel el kel
lett utasítani, ennek oka abban rejlik, hogy a pályá
zók vagy nem ajanltnttak nz egyetemi hatóság áltál, 
Vflgy pedig kedvezőtlen fizikai kvnlifikáoióval ren
delkeztek, tehát a katonaoivosi szolgalatra nem 
voitak megfelelők. 1S82 óta 1155 ösztöndíjas közül 
t-títí magyar, az z 25<>/o volt részesítve.

Pnlazky Ágost kérdi, hogy konkrét esetekben ki 
ad véleményt a kvalifikációról. Krieghammer közös 
hadügyminiszter azt feleli, hogy az egyetemi hatóság. 
Ho e7. foö té t magyar jelentkezett, akik
közül egy meg is kapta az ösztöndíjat, de ha mind a 
kettő megkapta volna is az ösztöndíjat, ez som felelt 
volna meg a kvótaaránynak. H o r á n a z k y  Nándor; 
1899-ben hatan jelentkeztek. Nem tudja, mi volna en
nek a korrektivuma, de az arány nagyon egészségié

len. K r ie g h a m m e r :  Azok közül, akik a jelentkezők kö
zül rém kapták meg az ösztöndíjat, , három al
kalmatlan volt hadi szolgálatra. P u l s z k y  Ágost meg
jegyzi, hogy az egyetemek megfelelő normativu- 
mainak összhangzásba hoza’alára kellene törekedni. 
K r ie g h a m m e r  közös hadügyminiszter: A hadügyi kor
mányzat maca is örülne, már nyelvi tekintetben is 
ennek, minthogy az állások betöltésénél a magyar 
ozredeknél is és a magyarorezagi kórházakban is 
nagy nehézségek vannak, kénytelen azonban beval
lani, hogy a jelen pillanatban nem tud módot találni 
arra, hogyan lehetne segíteni a hajon. H o r á n a z k y  
Nándor: A magyarországi vallás- és közoktatásügyi 
kormánynak kellene a dolgot figyelmébe ajánlani. 
B o lg á r  Ferenc: Vizsgálni kellene az okokat, miért 
oly csekély a magyarországi ösztöndíjas katonai 
jelöltök aránya, lloránszky Nándor, gróf 
István, Gajári Ödön, J/tfnntcá Aurél előadó és Szapáry 
Gyula gróf elnök felszólalásai után az albizotts g 
elhatározta, hogy jelentésében megemlíti, hogy sajná
lattal veszi tudomásul a számár nv kedvezőtlen voltát 
és kívánja, hogy az ennek javítására szükséges intéz
kedések minden irányban megtétessenek.

(A magyar ipar.)
Hosszabb vita fejlődött ki a hadügyminiszter

nek a maqyar ipar részeltetése tárgyában adott válasza 
körül. M ü n n lc h  Aurél előadó ismerteti a választ s utal 
a hadügyi albizottság által kiküldött élelmezési sző
kébb albizottságnak legutóbbi jelentésében foglalt 
megjegyzésére, hogy tudomásul vette, hogy a felsze
relési szükségleteket biztosító szerződések közül az 
1900. évre esedékes pótszerződés nem mondatott lel 
és a jelenlegi, még meg nem állapodott közgazda- 
sági viszonyokra való tekintettel egyelőre a többi 
szerződések felmondása sem oóloztatik. Az albizott- 
s ig a hadügyi kormánynak a tárgyra vonatkozó in
dokolását helyeselte és a hadügyi kormányzat belá
tására bízta, hogy a hazai ipar érdekeinek sértetlen 
megóvását minden irányban szem előtt tartva, tegye 
meg az időközben e tekintetben szükségeseknek mu- 
tataíkozó intézkedéseket. Nagyérdekü lévén a hazai 
iparnak min en irányban való erősbödése, felvilágo
sítást kér az előadó a bacügyi kormánytól arra 
nézve, hogy e részben milyen intézkedéseket tett 
és a jövőre nézve milyen álláspontot foglal el. 
Az előadó nézete szerint mindenek előtt biztosí
tandó volna a magyar ipar részére a jelenlegi kvóta- 
arinyhoz képest 84*4 százalék e mellett fófon- 
tossugn iparunk szempont aból az is, hogy ne csak 
egy vagy két nagyobb gyár részesül ön meg
rendelésekben. hanem lehetőve tétessék a hazai ösz- 
szos versenyképes gyáraknak a szállításban való rész
vétele. E mellett lehetséges volna talán olyan intéz
kedés. melynek értelmében n netalán újonnan kelet
kezendő nagvar gyáraknak a megrendeléseknek 
bizonyos hányada fenntartatnék, olvtorman, hogy ez 
a hányád Elszabadulna, mihelyt versonykepes uj 
gyár keletkezik. Termesztésen nagyon óhajtandó 
voiua, ha e kérdés elbírálásánál a magyar kereske
delmi minisztérium véleménye kikerotnék. Kéri a 
hadügyi kormányt, hogy erre vonatkozólag nézetét 
az albizottsággal közölje.

P u l s z k y  Ágost igen fontosnak tartja, hogv a 
tengerészet szükségletére is tekintettel legyenek a 
magvar ipar részei vetésénél, még pedig akként, 
hogy a mennyiben a tengerészet részéről való ré- 
szeltetés kisebb volna, ez megfelelő rekompenzáoiót 
nyerjen a hadsereg szállításában való fokozott ré- 
szeltetésben.

Krieghammer hadügyminiszter ki'elonti, hogy 
már gazdasági szempontból sem jöhet elő, hogy a 
határon fekvő katonai intézeteknél, mint pl. a kis
martoni katonai alreáliskolánál, az élelmezési szerek 
főképpen Béosből szereztessenek be. A bevásárlás, 
igaz, nagyban történik, még pedig a szállítókkal fenn
álló szerződések értelmében. De semmi esetro sem 
mehet ahba bele, hogy kiskereskedőktől szereztessenek 
be a szükségletek. Csak természetes, hogy az egyes 
intézetek olcsó és jó bevásárlási forrásokat keresnek. 
Felhozza, hogy az osztrák területen fekvő bécsújhelyi 
Terézia-akadémia husszükségletót Magyarországon 
szerzi be.

Münnloh Aurél előadó ismét hangsúlyozza, 
hogy nem egy céget kellene részesíteni a szál
lításokban, amelynek kegyétől lügg aztán, hogy 
másokat is részesit-e benne. Krieghammer had
ügyminiszter megjegyzi, hogv a szállításokban 
konzorciumok szoktak részesülni. Ernnst Kele
men kifejti, hogy a magyar és az ausztriai köz
gazdaság részeltetésének a kvóta szerinti arányát 
összhangba kellene hozni o részoltetésnek a külön
böző közgazdasági ágakra való olyan elosztásával, 
mely a két ország természetes közgazdasági terme
léseinek leginkább meglelol. Pulszky Ágost erre hang
súlyozza, hogy a részeltetesnól suiyt koll helye ni a 
magyar ipar fejlesztésének szempontjára is; különö
sen fontos o tekintetben a fémipar fejlesztése; olyan 
iparokban, amelyek mar eléggé fejlettek, például a 
posztó- es vaszonipai bán, a kvótauuics szerinti ró- 
szeltotóst mindenesetre meg kellene valósítani.

K r ie g h a m m e r  közös hadiigvminiszter kijelenti, 
hogy e tárgyban alkudozásokat loivtat a magyar ke
reskedelmi miniszterrel, aki arra fog törekedni, hogy a 
ruhafelszerelési konzorciumba újonnan alakulandó 
vállalatok is fölvétethessenek. A hadügyi kormányzat 
o tekintetbon a in agy. kir. kereskedelemügyi minisz
terrel egyetértóleg lóg eljárni. A szükséglet ledozésénél 
a kvótaarány a lehetőségig bo lóg tartatni, noha ez 
a két államterület teljesítési képességére való tekin
tettel egyes szükségleti tárgyaknál teljes mértékben

nem mindig lehetséges. Például a lóbeszersésnél nem 
tartható bo a kvótaarány, hanem a lószüksóglet na
gyobb részét Magyarországból kell beszerezni.

A fémiparnak a szállításokban való részeltetése 
tekintetében a hadügyminiszter előadja, hogy a had
ügyminisztériumnak a saját érdekében snlyt kell fek
tetnie a fegyveripar fejlesztésére és nagyobb megren
deléseknél, különösen az uj ágyuk kilátásba helye
zett behozatalánál, a magyar királyi kereskedelmi 
minisztérium utján idejekorán értesíteni fogja ezt az 
iparágat a biztosítandó szükségletről, hogy ez az ipar 
megfelelőleg megtehesse előkészületeit

P u l s z k y  Ágost örömmel veszi tudomásul a had
ügyminiszter nyilatkozatát. Különösen kívánatosnak 
tartaná, hogy a íémkisipar tekintetében is (pl. .ózó
edények, gombok stb.) a hadügyminisztérium érint
kezésbe lépne a kereskedelemügyi minisztériumokkal.

E ln ö k  enunciálja, hogy a határozatot a delegáció 
albizottsága megújítja.

(Önkéntesek. É lelm ezési cikkek.)

M ü n n lo h  Aurél előadó ismerteti az egyéves ön
kéntesek tárgyában a hadügyminiszter válaszát és 
konstatálja a javulást. Az élelmezési cikkek beszerzésé
ről szóló válasz tárgyalása során az előadó kifejti, 
hogy a hadügyi kormány kiadta a megfelelő utasítá
sokat arra nézve, hogy az élelmezési cikkek első 
sorban a gazdasági egyesületek és szövetkezetek 
utján szereztessenek be. A valasz minden tekintetben 
megnyugtató; osupán azt jegyzi meg, hogy az ezred
es osztályparancsnokoknak nagy elfoglaltságuk miatt 
alig lesz idejük arra, hogy azzal is foglalkozzanak, 
hogy az élelmezési cikkek közvetlenül a termelőktől

, szereztessenek be.
A választ az albizottság tudomásul veszi.

(Részletek.)
A költségvetés részletes tárgyalása során vita 

fejlődött ki a katonai lelkészek tételénél, amelvnek 
megszavazása után Milnnich Aurél előadó elfogadásra 
aianlja a katonai igazságügyi igazgatás részére kórt 
6621 korona szükségleti többletet.

Pulszky Ágost nem tudja, célszorü-e most az 
ideiglenes reorganizáció és nem lesz-o jobb várni 
ezzel a teljes reorganizációig, amely a katonai bűn
vádi periendtartás reform javai együtt úgyis szüksóg- 
szerüleg bekövetkezik. Münnloh Aurél előadó meg- 
jégyzi, hogy éppen a relorm előkészítése szempont
jából szükséges a szervezés. H o r á n a z k y  N á n d o r  o s z 
tozik Pulszky aggodalmáoan. K ö s z e g h y  Sándor kérdést 
intéz az iránt, milyen idő alatt remelhetó a katonai 
bűnvádi perrendtartás elkészülte.

Krieghammerközös hadügyminiszter első sorban 
arra figyelmeztet, hogy itt nem uj szervezésről, ha
nem csakis a viszonyok által feltétlenül megkövetelt 
állományszabályozásról van szó. Az i lőpontot, ami
kor a folyamatban lévő büntető eljárási reform a meg
felelő törvény létrejöveteléig fog fejlődni, pontosan 
nem határozhatja meg, mert ez számos tényezőtől 
függ, de biztosítja a hadügyi albizottságot, hogy a 
munkálat szakadatlanul folyik és reményű, hogy a 
kész javaslatot még ez év folyamán a honvédelmi mi
niszterekhez juttathatja.

E l n ö k ; szünetet rendel el. Majd folytatják a rész
letes vitát. Az ihaszi—marcaltői pót-lótolenen eszkö- 
zö t állományszaporitasra elóir nvzott tételnél gróf 
C z lr á k y  Antal ui csikótelep felállítását óhajtja oly te
rületen, amely eddig ilyen kedvezményben nem ré
szesült ; nem tartja igazságosnak azt, hogy e tekin
tetben egyes he vek favorizaitassanat K r ie g h a m m e r  
hadügyminiszter kilátásba helyezi, hogy jövőre még 
egy pót-lótelepot szándékozik fölállítani. G a já r l  Ödön 
a hazai lótenyésztés szempontjából olyképpen óhajtja 
szervezendónek a kincstári lovak beszerzését, hogy 
érdemes legyen a hazai közönségnek a kincstárnak 
szállítandó lovak nevelésével foglalkozni. Gróf K e g -  
levich István elvileg egyetért Gajarival. A pót-lótele- 
pek szaporítását nagyon célszerűnek és kívánatosnak 
tartja. Figyelmébe ajanlja a hadügyi kormánynak a 
nehéz fajtájú lovak tenyésztését.

A miskolci pót-lóavató bizottság szükségleteinek 
átvitele tételeinél M ü n n lo h  Aurél ismertetése után 
P n l s z k y  Ágost kérdi, hogy nem vélné-e a hadügymi
niszter inkább a ló árának 26 koronával való fel
emelését üdvösebb hatásúnak ? Krieghammer közös 
hadügyminiszter azt feleli, hogy a próba nem a 
lóavató bizottság intézményére vonatkozott, hanem 
arra, hogy Miskolc alka mas-e arra, hogy itt ily 
lóavntó bizottság íelállittassék, amely a monarkiában 
a hatodik. Münnloh Aurél kifejti, hogy a hadügyi 
kormány szerint szükség van a miskolci lóavató bi
zottságra. Két évi tapasztalat bebizonyította, hogy jó 
helyen van a bizottság. E ln ö k  szavazas alá bocsátja 
a kérdést. A többség a rendes költségvetésbe kívánja 
lelvetetni a tételt.

A költségve'ős hátralevő szakaszait az előadó, 
Szerb György, Bolgár Fereno, Horanszky Nándor és a 
közös hadügyminiszter felszólalásai után megszavazta 
az albizottság.

•
Ai Ssiteftrheteilmftgi bitoltsiig holnap délelőtt 

ülést tart, amelyen a bejelentésekről lesz szó. A hol- 
napi értekezlet érdemben még nem fogja a bejelen
tett ügyeket tárgyalni, osupán tormai kérdések ke
rülnek napirendre.
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KÜLFÖLD.
A cseh obstrukció.

Budapest, május 17.
A csehek obstrukciója az osztrák képviselő- 

házban ma is javában dühöngött. Az általános 
fejetlenség közepette kitűnt, hogy a többség nem 
egységes s nem képes az elnököt az obstrukció 
ellen támogatni.

A katholikus néppárt elnöke tanácskozásra 
hívja össze a többség pártjainak elnökeit, hogy 
koalícióra lépjenek az obstrukció leküzdésére.

A folyosókon ma arról beszéltek, hogy a 
kormány holnapután elnapoltatja a reichsrathot.

Bóos, május 17.
A képviselőház mai ülésén a miniszterelnök be

nyújtotta az inségtörvényben megszavazott összegek
nek az egyes királyságok és tartományok között való 
fölosztásáról szóló javaslatot. A földmivelésügyi mi
niszter benyújtotta a Adszén&rfnyásza/t munkaidő megvál
toztatásáról szóló törvényjavaslatot. A pénzügyminisz
ter törvényjavaslatot nyújtott be a julius elsejétől az ér 
▼égéig szóló költségvetési provizóriumról és az 1900. 
évre szóló költségvetési törvény VI. és XII. cikké
nek módosításáról. A Házhoz intézett átiratban beje
lenti a miniszter, hogy az 1900. évi jannár 1-től 
április 1-ig szóló költségvetési provizóriumra vonat
kozó törvényjavaslatot visszavonja.

A költségvetési provizóriumról szóló törvény- 
javaslat általánosságban megegyezik a hasonló ese
tekben benyújtott javaslatokkal 8 csak két pontra 
nézve tér el tőlük; az egyik a határidő, amelyre az 
ideiglenes íölhatalmazás szól, a másik a járadék ki
adására való íölhatalmazás. A hat hónapos provizó
riumot azzal okolja meg a törvényjavaslat, hogy az 
idei költségvetési törvény parlamenti elintézése nem 
igen várható a folyó év vége előtt, mert a költség- 
vetési bizottság munkálatai még nagyon kevéssé ha
ladtak.

A törvényjavaslattal kapcsola'osan a pénzügy
miniszter fölhatalmazást kért az 1900. évre előirány
zott beruházási szükségletek fedezése végett 3»/»®/o-os 
beruházási járadék, illetőleg a körülményekhez képest 

-OS hcronajáradék kiadására 68,380.300 korona ere
jéig. Az ltOO-iki pénzügyi törvényjavaslatban a kor
mány csak 66,650.300 korona értékű járadék kiadá
sára kért fölhatalmazást. A különbség magyarázata 
az, hogy a pénzügyi törvényjavaslat benyújtása óta 
a kormány 1.700.000 korona póthitelt kért az 1900-iki
beruházási előirányzathoz.

A 65.380.200 korona értékű járadék kiadására 
▼aló fölhatalmazás szükségességét azzal okolja meg 
a kormány, hogy ez 1900-iki beruházási előiráiyzat- 
ban tervbe vett beruházások nemcsak nagy gazda
sági jelentőségűek, hanem nagyon sürgősek is. Ezek 
a beruházások számos igen szükséges és a népkép
viselet által ismételten sürgetett közoktatási épületen 
kivül különösen a vízépítési, az állami üzemek, de 
különösen a vasutak és pedig úgy az államvasutak, 
mint a helyi érdekű vasutak terén szükséges beru
házások.

Az interpelláoiók között van Pfersche és társai 
interpellációja, amelyben azt kívánják n kereskedelmi 
minisztertől, hogy Csehország számára még ejzy 
postaigazgatóságot létesítsen Csehország valamely né
met városában.

Ugyanazok a képviselők interpellációt intéznek 
a közoktatásügyi miniszterhez a csehországi püspöki 
papnevelő intézetekben előfordult szab-Uytalanságok 
dolgában.

A beérkezett irományok között van továbbá 
Kronawetter és társai interpellációja Araién Mikhae- 
lina ügyében. Az interpellálók azt kérdezik, hogy 
mikor a dolog tudomására jutott a rendőrségnek, 
miért nem vették ki a leányt azonnal a kolostorból.

A beérkezett iratok felolvasása körülbelől 4 
óráig tartott.

Azután Fort szóba hozza a legutóbbi ülésnek 
Zaeek alelnök által a ház határozatképtelenségo miatt 
történt berekesztését s azt kérdezi nz elnöktől, hogy 
hajlandó-o hasonló esetekben ugyanígy eljárni.

Fuchs elnök kijelenti, hogy nem ért egyet az 
elnök eljárásával és nem rekesztette volna bo az 
ülést, hanem csak felfüggesztette volna addig, amig 
kellő számú képviselő nem gyűlt volna össze.

Azután két névszerinti szavazás következett 
FormantknGfc. a legutóbbi ülésen tett indítványa fö
lött, amelyben egy petíciónak a gyorsírói jegyző
könyvben való kinyomatását kívánta. Miután ezt az 
indítványt elvetotték, Dole^chall egy másik petícióra 
nézve megint két nóvszerint való szavazást indítvá
nyoz. Az első névszorint való szavazás után az elnök 
konstatálja, hogy csak 93 szavazat adódott be, tehát 
a ház határozatkónte'cn.

4  Budapest, péntek

Az elnök fél 6 órakor fél órára felfüggeszti az
ülést (Ellenmondás a csehek részéről, helyeslés a 
baloldalon. .

Fastalka". Nem törünk erőszakot! Az nőm járja, 
elnök ur! Nem lógjuk megengo lui, hogy az ülést újra 
megnyissa!

Az ülés újból való megnyitása után az elnök 
megszámlálhatja a képviselőket. Az összes ifju-csehek 
hiányoznak, valamint a jobboldal nagy része is. 123 
képviselő volt jelen, e szerint a Ház határozatképte
len. A megszámlálás után az ifju-csehek nagy zajjal 
visszajönnek a terembe.

Pacak tiltakozik az elnök eljárása ellen, melyet 
számos precedens felsorolása mellett hí zszabályolle- 
nesnek mond és az ülésnek u’ból való megnyitását 
törvénytelennek jelenti ki. Követeli az ülés bezárását.

Az kijelenti, hogy Dolezal indítványa ellen
93 képviselő szavazott, mellette egy sem. A szavazás 
után a távollevő ifju-csehek azonnal mind visszatér
tek a terembe, ami által a Ház határozatképessé vált. 
Kijelenti az elnök, hogy ő teljesen a házszabályok 
értőimében járt el, de soha és semmiképpen sem 
fogja támogatni az obstrukoiót. Az elnök beszédét az 
ifju-csehok lármával és élénk közbekiáltásokkal sza
kítják félbe. Herold az elnök eljárását házszabály
ellenesnek mondja és kijelenti, hogy csak vagy 60 
képviselő volt a (eremben. Az ülés berekesztését 
követeli.

Az elnök kijelenti, hogy ragaszkodik vélemé
nyéhez, de azért mégis berekeszti az ülést.

A legközelebbi ülés holnap lesz. A mai ülés 
este 7 óráig tartott, a nélkül, hogy a napirendre át
tértek volna.

Prága, május 17.
Horscbitzban tegnap este zajos tüntetés volt az 

uj nyelvtörvényjavaslat ellen. Este nyolc óra tájban 
vagy ezer tüntető cseh nemzeti dalokat énekelve vo
nult el az utcákon. Az égő lampionokon effele föl
iratok voltak : Clary meghall! Körher nemsokára követni 
fogja 1 Éljen a cseh állam jog! A tömeg a csendőrségi 
kaszárnya előtt zajosan tüntetett. A tüntetők között 
sok városi képviselő is volt.

A lex Heinze ellen.
— Obs'rukció a birodalomgyülson. —

Bérlte, május 17.
Ha idegen ember vetődnék he a birodalom- 

gyűlés karzatára, amely zsúfolva van közönséggel, el 
som hinné, hogy itt obstrukció folyik, még pedig el
keseredett obstiukció. A képviselők nyugodtan jönnek- 
mennek, a szónokok csöndesen beszélnek, a kedélyek 
nyugodtak: unalom terül el az üléstermen.

Egy érdekes vendég van ma a karzaton: Suder- 
mann, a lex Heinze egyik legki.ar'.ó-b és legelkcsore- 
dettebb ellensége.

Gróf Ballastrem megnyitja az ülést és jelenti, 
hogy újabb iuditványokat nyújtottak Le, amelyeknek 
kinyomatását elrendeli.

Hangos hahota fogadta az elnök szavait.
— Sok ezer lesz még! kiáltják innen is, 

amonnan is.
Most felhívja az elnök a Házat a névszerint 

való szavazásra, amely március 17-én a határozat- 
képtelenség miatt bizonytalan időre elmaradt

Ezt az első indítványt 210 szóval 60 ellenében 
elvetetto a Ház. Ez a csekély többség megdöbben
tette a centrumot. A nemzeti szabadelvűek és a kon- 
zervativek a centrummal szavaztak s igy jött ki ez a 
többség. Már pedig a nemzeti szabadelvűekre nein 
lehet feltétlenül számítani s igy könnyen határozat
képtelenné válik a Ház, ha azok tartózkodnak a 
szavazástól.

Az elnök kihirdette a névszerint való szavazás 
eredményét, aztán jelentette, hogy a következő indít
ványra elrendeli a szavazást. Ez az in itvány azt 
kívánja, hogy a letartóztatott zsidó leányokat és asz- 
szonyokat no börtönözzék be a prostituált nők
kel együtt.

Zajos derültség támad a teremben s a kacagás 
átragad a karzati közönségre. Az elnököt ez nem 
hozza ki sodrából s egykedvűen tudatja a házzal, 
hogy most ismét több indítványt adtak bo, amelyeket 
ki fog nyomatni,

Az ''bstrukciót rendező pártok uijongva helye
selnek, a karzatról hangO3 nevotés hallatszik.

Most megkezdődik a vita a soron levő indít
vány feiett. Bebel az első szónok. Arról beszél, hogy 
az erkölcsrendőrség korlátlan hatalmának korlátokat 
kell szabni b pártolj i az erre vonatkozó indítványt 
es a hozzá beadott módosításokat.

Utána Stadtwogen állott fel, akiről köztudomású, 
hogy órak hosszat képes beszélni egyfolytában.

Az alatt a folyosókon híre futott, hogy a kor
mány vissza fogja vonni a javaslatot. Ez vo'na a leg

kedvezőbb megoldás. Mindenki meg van róla győ
ződve, hogy a kormány nem tehet egyebet, de senki 
sem hiszi, hogy a kormány orré szánja magát. Majd
nem két óra hosszat beszólt Stadtwogen, mert az 
időből kifogyott.

Hét óra feló járt az idő, kimerült mindenki a 
né-jy névszerinti szavazásban és az unalmas beszé
dek hallgatásában.

Holnap élőiről kezdődik a mai obstrukoió. A 
centrum és a kouzervativek alighanem a rövidebbet 
fogják húzni.

A háború.
B u d a p e s t ,  májns 17.

A Mafeking kapitulációjáról szóló hír eddig 
nem bizonyult valónak. Kétkedésünk, amelylyel 
a bírt mór tegnap fogadtuk, nagyon is alapos 
volt s a ma érkezett tudósitósok azt is világossá 
teszik, hogy mi adott okot a hir keletkezésére. 
Az ostromló boorok ténylog be is nyomultak a 
városnak legalább külső részébe, de Baden-Powell 
katonái körülkerítették s részint visszazavarták, 
részint elfogták őket. Másrészt azt is jelentik, 
hogy az ostromlók a fölmentő angol hadat nem
csak föltartóztatták, hanom meg is verték és igy 
Mafeking sorsa mégis alig lehet kétséges. Az 
ango^kra nézvo különben Mafeking elesto nem 
fontos, do a booroknak meggyűlne a bajuk ások 
kiéhezett omber élolmezésévol. Az angol hadak 
folyvást előrenyomulnak s az egyik csapat Huater 
tábornok vezetése alatt már benyomult Transvaalba 
és kardcsapás nélkül elfoglalta Krisztianiát.

Mai távirataink a következők:
(Mafeking áll.)

London, május 17.
Mafeking bevételének hiro koholtnak látssik. 

Tegnap is kételkedve fogadták s azóta több hir 
érkezett, amely azt bizonyltja, hogy nem igaz. 
A Daily Mail pretóriai tudósítója múlt szombaton 
a boer cenzúra-hivataltól engedőimet kapott arra, 
hogy lapjának megtelegrafálhassa, hogy Kriiqer 
elnök az angol fölszabadító hadtest közeledésére 
való tekintettel azt a parancsot küldto Snyman 
tábornoknak, hogy Mafekinget minden áron vegye be. 
A tudósitó azóta hétfőn és kedden táviratozott 
lapjának, do távirataiban egyetlen szóval sem 
emlékezett meg az ostrom kimeneteléről, hanem 
csak azt jogyezto meg, hogy a cenzúra nem en
gedi meg, hogy bizonyos eseményekről tudósí
tást küldjön. Ha£nt/man bevette volna Mafekinget, 
vagy ha csak a legcsekélyebb eredményt érte 
volna el, úgy a cenzúra bizonyára nem tiltotta 
volna meg az újságírónak, hogy lapját róla tudó
sítsa. Az az cgv bizonyos, hogy szombaton véres 
harc folyt Mafeking körül s hogy a boor had
seregnek cgv része benyomult a kaffor külvá
rosba, de úgy látszik, hogy Baden-Powell a szom
batról vasárnapra virradó éjjel újra felülkereke
dett s a támadókat visszaverte. Erre vonatkozólag 
hír szerint a pretóriai konzul egészen határozott 
hiroket táviratozott Lourenzo-Marquezen át a por
tugál kormánynak Lisszabonba. A legújabb hirek 
szerint az angol fölszabadító hadsereg mar csak 
negyven mérfbldnyire van Mafekingtől. Ettől vala
mivel jobban délre volt az ütközet, amelynek 
kimeneteléről még oddig nem érkezett mogbiz- 
ható hir.

Brtts.z.l, május 17.
Az illeni transvasli ügyvivőség a pretóriai kor

mánytól táviratot kapott, amelyben sző sincs Hafeking 
bevételéről, A transvaali ügyvivőség sem hiszi el a 
Mafeking megadásáról szóló hirt.

London, májul 17.
Pretőri.ából éppen most érkezett a követ

kező, keddon este feladott távirat: Mafoking körül 
még egyre folyik a harc.

Ugyanebből a forrásból jolentik: A boerok 
véres harc után visssaverték as angol fölszabadító 
hadsereget, amelynek igen nagy vesztesége volt.

A harcról egyéb részletek még hiányoznak, 
csak nz látszik bizonyosnak, hogy a boerok sok angolt 
ctfogtak. A foglyok között van a Morning Post 
harctéri tudósítója is, aki a fölszabadító sereggel 
Mafckingbo akart jutni.

Fokváros, május 17.
Az Árgus cimü lap jelenti Lourenoo-Mar-

quezből:
Eloff parancsnok egy csapattal bement Ma- 

fekingbo. Baden-Powell ezredes csapatai fűzbe 
fogták és 17 bőért megöltek, azután Elofíot és 90 
emberét elfogták.

London, májul 17.
E gy Pretériából érkezett hivatalos hadije

lentés ezt mondja:
A szövetséges csapatok szombaton reggel 

odrommal bevették is megszállták a Mafeking körül
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lévő erődítményeket, de vasárnapra virradó éjjel 
az ellenség bckeritette őket és amennyire eddig 
ismeretes, hét halottjuk és 17 sebesültjük volt és 
többen fogságba estek. Hir szerint a déli fölmentő 
hadoszlop elővédjét tegnap visszaverték. ,

London, május 17.
A londoni lapoknak azt jelentik Louronco- 

Marquezból, hogy 15-én Kralpan mellett, 30 mér- 
földnyiro Mafekingtől délre csata folyt.

London, május 17.
Nagy izgatottsággal várja a lakosság a harc

térről jövő híreket. A hadügyi kormány palotája előtt 
naphosszat sok ezer ember to’ong, hogy hirt halljon 
Mafeking felszabadításáról.

(Az angolok előnyomulása.)
London, május 17.

Lord Roberts jelenti Kroonstadból mai kelettel : 
Eunter táborndk benyomult Transvaalba és most 10 
mérfőldnyire áll Krisztiániától.

Methuen tábornok 12 mérfőldnyire nyomult előre 
a hoopstadi utón a nélkül, hogy ellenséget látott 
volna, Az oran'ei boerok dezorganizáoió járói szóló 
jelentéseket különböző oldalról megerősítik.

Lord Kobertsuek egy későbbi távirata jelenti :
Eunier tábornok tegnap megszállta Krisztiániát, 

a nélkül, hogy ellentáilásra talált volna.
Rundle csapatai tegnap C3te közvetlenül Cioco- 

lan mellett voltak.
London, május 17.

Buller tábornok jelenti Dannhauserből mai kelet
tel : Előretolt portyázó-csapalaim valószínűleg meg
érkeztek New-Castlobo. Az 5. hadosztály lépcsőzete
sen állást foglalt az Elandslaagte és Glencoe közötti 
nton és a vasúti pályát javítja. Az összes jelentések 
megegyeznek abban, hogy e 14-ikén és 15-ikén hétezer 
boer nagy sietséggel észak felé vonult.

London, május 17.
A Renter-ügynökség jelenti Maszeruból tegnapi 

kelettel, hogy yeomanry-csapatok megszállták Lady- 
brand-ot.

Taba-Iíehu, május 17.
Rundle tábornok megszállta Mequatlingsnocket. 

(Az angol pénzügyminiszter beszéde.)
Bristol, május 17.

Eieks-Beach pénzügyminiszter beszédet mon
dott, amelyben annak a reménynek adott kifejezést, 
hogy a háború felhői nemsokára el fognak osztani. 
Oranje szabad állam már annektálva van. Reméli, 
hogy nemsokára hirt kapnak Mafeking fölszabadítá
sáról, amelynek hős védői halhatatlan dicsőséget 
szereztek. A haditengerészet kiadásainak szaporítását 
lehetségesnek tartja, ellenben nem hiszi, hogy az 
állandó hadsereget nagy mértékben kellene szaporí
tani. Angliának tovább is számítania kell a milíciára 
és az önkéntesekre.

(Vegyes hirek.) 
New York május 17.

Krüger elnök ezt a táviratot küldte a délafrikai 
köztársaságok küldöttségnek:

Igazságosság és jogosság legyen veletek.
Washington, május 17.

A külügyminisztőriu nnak nincs tudomása ar
ról, hogy Lonrenzo-Marquezban visszatartották ame
rikai húskonzerveket, de azért elismeri a minisztérium 
Portugáliának azt a jogát, hogy az áruvitelt megaka
dályozza. Ha a lourenzo-marquezi amerikai konzul 
ilyen eljárás ellen óvást tett volna, a kormány nem 
támogatná.

Brüsszel, május 17.
Hatvan észak-amerikai város, továbbá New- 

York, Pennszilvánia, Illinois és Kolorádó államok 
kormányai meghívót küldtek a boer küldöttségnek. 
Fiscker transvaali államlanácsos azt tolografálta Brüsz- 
szelbe, hogy a new yorkiak lelkes fogadása minden 
képzeletet meghalad. Az összes német és ir egyesü
letek tömeges tüntetést rendeznek.

W ashington, május 17.
Három szenátor, három képviselőházi tag és 

számos polgár csütörtökön New Yorkba megy, hogy 
idekisérjo a boerok követeit, akik pénteken délután 
érkeznek meg. A küldöttség szombaton látogatja meg 
Jfac Kinley elnököt. Vasárnap este az Operaházban 
nagy népgyülés lesz, amelyen a boerok, szenátorok 
s képviselők fognak beszélni.

Frankfart, május 17.
New Yorkból táviratozzak a Frankfurter Zeitung- 

nak : A boerok küldöttségét kitUutelő fogadtatás 
várja, de missziója sikorielon lesz, mert Amerika nem 
hajlandó a közvetítésre vállalkozni.

L o n d o n , m á ju s 17.

A Reutcr-üffynökség jelenti Uppingtonból teg
napi kelettel : Az uppingtoni kerület még nincs tel
jesen pacifikálva. A groodrinki kerületben tegnap 
lázadók teljesen kifosztottak egy raktárt. Uppington 
lakosai támadástól tartanak.

H IT IE K .
A Felség.

— A  b a jo r  k i r á ly  b e t e g 
s é g e .  M ünchenből te le g ra fá ljá k :
A legújabb orvosi jelentés 
k irá ly  állapotáról igy  pzóI : A 
beteg állapota változatlan. Testi 
erője növekedett, do a já rást és 
állást természetesen kerüli ő 
felsége.

(Folytatom őzt a kis újdonságot, amit 
az Esti Újságból vágtam ki.) — De mennyire 
kerüli f) felsége azt, hogy a lábára álljon. 
Nem birja a lejét, a szétmállott agyát, nőm 
látja az utat, a mire ráléphet, homály, zagyva
lék, ezer színnek, hangnak kerge keveréke 
neki a világ. Az emberi masina annyiban 
dolgozik még ő szegény felségében, hogy 
éppen szuszog és emészt valahogy. S körü
lötte tudomáuyos doktorok Írják a bulletint: 
— Ü felsége ma dühöngött. — Ó felségére 
ma, hogy kárt ne tehessen felséges szemé- 
lyében, kényszerzubbonyt kellett adni. Ö fel- 
ségo már régesrégen elveszitotte a magával 
való rendelkezési képességnek még azt a leg
csekélyebb mértékét is, amivel szellemiekben 
legeslegutolsó alattvalója is inog van áldva, ő  
folsőgo totaliter örült. — S néhanapján a 
tudományos doktorok fészek-forma, öblös 
nagy batárba pakkolják fel ö felségét s szem- 
boültotvo velő pár ápolót a logmarkosabbak 
közül, elviszik kocsizni. Csak a parkba, a 
fürstenfoldbrueki vár mellett. — S kertészek, 
vadászok, hivatalnok-népek földig hajolnak 
a bámész nézésű, tátott szájú ur előtt, ami
kor podig a várta elé ér a batár, pereg a 
dob, togyverbe áll a katonaság és szalutál 
azon a megkülönböztetett módon, arai egyet
len méltóságot illet meg minden méltóságok 
között, ő felségét a királyt — Ő felsége po
dig örült s talán éppen csak annyiban érti a 
dolgot, hogy a dobszóra zsongani kezd a feje, 
mintha fölriadt volna mind a szú, ami 
a koponyájában malmot épített és őrli, 
örli, őrli.

Lehetetlen elképzelni, hogy annak a 
Soldat Mayernok a poszton eszébo ne jutna 
az, hogy minek kell neki úgy állani ez előtt 
az omberi roncs előtt, mintha nyársat nyelt 
volna. S a priccsen gondolkozik Soldat Mayor, 
mert van neki mivel és van rá érkezése bő
ven abban a csendos udvarban, ahol még a 
komornyik meg a kocsis is kórházi ember, 
különös készültséggoi arra, hogy hogyan 
Crizzo meg önmagától ő felségjt, aki pedig, 
ha király — egy ország őrzője.

— Minek király, ha bolond — mondja 
Mayer. Erre a titulusra féltékenynek kelleno 
lenni, mint az erénynek a szüzességre. Ha 
nincs is úgy, do úgy kelleno mutatni, hogy 
király csak az emberek legjava lehet. Valami 
béditó látszatot kelleno adni a világ békos- 
ségo érdekében a Felségességnek. Jó az, ha 
messzo vannak tőlünk, ha nem láthatunk bo 
a műhelyükbe, ahol a közönséges napjukat 
leélik, jó az, ha koronájuk van, palástjuk, 
jogaruk, a mi senki másnak nincsen, do ez 
a szegény omladók itt a határban . . .  Ha 
ilyen Felség is képzelhető, lo kelleno ta 
gadni és ha elmegy mellettünk a határral, 
hát nem vezényelni extra tisztelgésre ben
nünket épeszücket, hanem azt mondani nagy 
népiesen, hogy: — ime, felség volt, do 
mivelhogy meghibbant az agya, elvették tőlo 
nomesnk a hivatalt, hanem azt a titulust 
is, ami csak Isten különösen kiválasztott
jainak a tulajdona. Akkor aztán tovább 
sétálnánk s szomorúan pillantanánk vissza 
a határra. — Szegény, kár érte. — Vala
hogy úgy kelleno hogy kicsinálják egymás

között n királyok, hogy akinek meghibban 
az esze, degredálják le bárónak. Császár: 
Király! Folségl — Hogy egyeztethető ezzel 
összo a nyomorékság. Nem tudja ezt felfogni 
a józaneszü embor.

S ennek a becsületes katonának van 
egy kis igaza. A titulus előtt meg kell ha
jolni. Olyan államokban élünk, amelyekben a 
legnagyobb ur, a Felség. Azonban a bíbor kopik 
esztendőről-esztondőre. Á nagy végből, ami
ből kiszabják a szabók a palástokat, kihaso
gatnak egy-egy darabot erre-arra s ha nem 
mindenfelé alakulnak meg a pártok, ame
lyek polgárrá akarnak gyúrni minden em
bert, annak az az oka, hogy sok a Felség, 
aki egész ember. Nem szimbólum, hanem 
test, lélek és hatalom. A Felségeknek ma 
már éppen úgy egyénileg kell imponálni, 
mint például a főispán uraknak. Nincsenek 
olyan túlságosan messzo tőlünk, mint valaha 
s millió szem vigyáz rájuk. Az emberiség 
gondolkozni tanul, olyanformán például, mint 
Soldat Mayer a fürstenfeld-brucki vártán s 
eltépelődik azon, amit a természetes józan 
eszébe nem tud befogadni — helyesnek. — 
Például még azt is gondolhatja, hogy azt 
tán még se érdemeljük a hűségünkért, meg 
a pénzbon, vérben beszodott adónkért, hogy 
igy lealaesonvitsák bennünk az eszünket. A 
gondolkozó, munkás milliók felett ogy mog- 
zavarodott eszü a Felség . . .

És van Mayernek egy kis igaza.
(Th)

B u d a p e a t ,  május 17.
_  EUDAFESTI NAPLÓ. Május 15-én uj 

előfize és nvilt s Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, méltóztassanak a megújításról 
deiekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

— A k ir á ly  B u d a p e s te n .  A  király ma reggel 
Gödöllőről Budapestre érkezett és délelőtt tíz órakor 
általános kihallgatást adóit, amelyen az uralkodó el
sőnek Széli Kálmánnét, a miniszterelnök feleségét fo
gadta. Azután sorban járultak a király elé:

Windischgraetz Lajos herceg, Cseh Ervin horvét 
miniszter. Rakovssky István az állami számvevőszék 
elnöke, Vay Béla báró és Okohcsányi Sándor követ, 
valóságos belsó titkos tanácsosok, Gulner Gyula és 
Szélt Ignác államtitkárok, Jakabffy Imre volt államtit
kár. gróf Csáky Károly püspök, báró Feüiizsch Artúr, 
gróf Cziráky László és Török Fereno kamarások, 
őrgróf J/araiizt Ferenc ezredes, katonai attasé, J/nw- 
dorfl'-Povilly-Die/richstcin heroeg követségi tanáosos, 
Gstöltner Karoly altábornagy, heilenaui Sachs el
lentengernagy, ÍVeyrich Gyula és Auffenberg Móric 
vezérőrnagyok. Gallasi Gyula vezérhadbiztos, Bykovski 
Viktor. Hadié Otmár, llubds Mihály, Delli Mihály, Kernt- 
pottik Frigyes, Sulakieviez Ferenc, Fras Pál, Hugecz 
Ernő, J/arhsi Kajetán, Fodor Tivadar, báró Kóser 
Lipót és Tasch Károly ezredesek, Gyuriét Bohzár, 
Knsten Vince, IVaiter józsof, Marté Karoly és -Wonns- 
Z.o>< Frigyes alezredesek, lovag Mauler József sorhajó
kapitány. Mütdlyffy Győző miniszteri tanácsos, Szeat- 
marjay Dezső királyi kúriai bíró, Ijjgyártó Sándor 
királyi főügyész, Beke Manó egyetemi tanár, Ihász 
Lajoa ev. ref. kerüloti íelügyeló. Kyiry János a Eza- 
bolosi gazdasági egyesület elnöke, Vajkay Károly 
az állami gépgyárak igazgatója, Fábry Sándor alispán, 
Hetessy Vikior lelkész, Gold Zsigmond az Osztrák- 
Magyar Bank főtanácsosa és Bovara Frigyes, Ester
házy herceg uradalmi igazgatója. Együttesen fogadta 
a király Grotnon Dezső államtitkárt, gróf Kddasdy 
Jánost és Bstszi Géza titkárt, valamint Márkus József 
löpolgármesteit és Halmos János polgármestert.

Márkus föpolgármoetor és Halmos polgármester 
a főváros közönségének a hódolatát vitte a király 
elé. A  kihallgatás alatt a király egyszerre beszélt 
a két polgármesterhez s örömének adott kifejezést, 
hogy ismét Budapesten van.

A király megjegyezte, hogy a mai pangás mel
lett nehéz dolgozni. Ezt a helyzetet súlyosbítja az 
időjárás is. Megkérdezte a király, tart-o még az épít
kezés ? S mindjárt megjegyezte, hogy az uj hid pesti 
oldalán Jalta a sok építést.

A két polgármester válaszában megmagyarázta, 
hogy a mai viszonyok nagyon kedvezőtlenek, az uj 
házas podig az uj bidoál a szabályozás lolyián épül
nek és javában építik a király házat is.

A király érdeklődött az Újépület telke iránt is 
s megkérdezte, eladták-o sz Újépület telkeit /

A polgármesterek igennel válaszoltak s meg
jegyezték, hogy épületek is Tannak már a telken.

A király megkérdezte még, hogy sok üres la
kás ven-e BudaDesten?
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Erre igenlő választ kapott s ezzel véget ért a 
Kihallgatás.

Holnap, pénteken reggel kilenc órakor nagy 
csapatszenile lesz a Vérmezőn a király előtt. A pará
déra ma este egvnegved nyolc órakor a keleti pálya
udvaron megérkezett Ferenc Férdxnand trónörökös is. A 
helyőrség nyolo órakor teljes díszben vonul a Vérme
zőre, ahol herceg Lobkowitz Rudolf hadtestparancs
nok vezeti a csapatokat a király elé. A térparanos- 
nokság a salétromraktár elé tribünt állított, ahova 
csak belépő egygyet lehet bejutni. A király holnap 
délután három óra negyven perckor ismét visszatér 
Gödöllőre kíséretével 8 onnan héttőn reggel jön be 
Budapestre s u ra általános kihallgatást ad.

— Mária Terézia főhercegnő férjhez 
megy. Pécsből jelentik, hogy Mária Lerézia fő- 
hercogasszony, Káróly Lajos főhercegnek, kirá
lyunk fivérének özvegye és Ferenc Ferdinánd fő
herceg mostohaanyja feleségül megy nemsokára 
gróf Guruim Lászlóhoz. Az eljegyzés már meg
történt s a íőhercogasszony a közel jövőben ne
jévé lesz a grófnak, aki ő fenségének főkamarása 
volt. A főhercegnő, aki az 1896-ban elhunyt Ká
roly Lajos főhercegnek harmadik felesége volt, 
1855-ben született. Vőlegénye gróf Guriam most 
ötven esztendős. Az eljegyzést egyelőre még ti
tokban tartják, de a főhercegasszony gyóntatója 
3/arsaZI kanonok már megtette a szükséges egy
házi intézkedéseket a megkötendő házasságra.

—  A  r o m á n  k ir á ly i  O3a'.ad u t a z á s a .  A román 
királyi pár cs a trónörökös-pár, mint EiuwéWZ táv
iratozzak, ma utazott haza onnan. Abbáziából gróf 
Szápáry László kormányzó kísérte őket hajón Fiúméba, 
a SStefánía-rolőra, ahol hót kocsiból álló udvari 
vonat várta a királyi családot. A pályaudvaron meg
jelentek : Vallentsits polgármester. Gaál és Csőké minisz
teri tanácsosok, Fúrandó, az Adria vezérigazgatója és 
más előkelőségek. Mielőtt a királyi pár Íöiszállt, a 
király és a királyné melegen megköszönte Szápárv- 
nak, hogy abbáziai tartózkodásukat annyin kelle
messé tette. Azután a király kezet fogott az ott lévő 
urakkal és mindegyikkel beszélgetett. A vonat tized- 
iél órakor indult el Fiúméból, este tíz óra után 
érkezik Budapestre s holnap este hat órakor Bukarestbe,

— Erzsebat-rsnd. A király, mint a hivatalos 
lap mai szama közli, özvegy Sztaray Antalné szüle
tett Batlyany Franciska grófnő csillagkeresztes Ó3 pa
lotahölgynek a közjótékonyság terén szerzett érde
mel elismerésen! az elsőosztályu Erzsébei-rendet ado
mányozta.

—  K u n  Z e r t a la n  p ü s p ö k  J u b ile u m a . A tiszán- 
inneni ev. ref. egyházkerület agg püspöke most 
töltötte be az ötvenedik esztendejét annak, hogy a 
miskolci református egyháznak lelkésze. Kun Berta
lan hosszú működése alatt valóságos atyja volt hí
veinek. A jubileumi ünnep külsőleg szerény lesz: 
május 20-án, amely nap éppen évfordulója lesz annak, 
amelyen 50 év előtt Fun Bertalan beköszöntőiét tar
totta, most ugyancsak azon a helyen istentiszteletet 
tart. Az istentisztelet alatt a polgári dalosegylet két 
alkalmi egyházi eneket ad elő a templomban. Isten- 
tisztelet végeztevei pedig a püspök lakásán fogadja 
az üdvözlő küldöttségeket, amelyek közt nemcsak a 
ref. egyház presbitériuma, hívei és tantestületei lesz
nek, hanem a társegyházakó is és a világi testületek 
nagyobb részé is kül'öttségileg fogja üdvözölni az 
érdemes főpapot.

—  A  k r a k ó l  egyetem a k ir á ly n á l .  Krakóo6\ 
táviratozzak, hogy gróf larnoviszky, a krakói egyetem 
rektora az egyetem dékánjaival egvütt vasárnap Bu
dapestre érkéz k, hogy a Jagello-egyetem fennállásá
nak ötszázadik évfordulóján hódoló feliratot adjon at 
a királynak.

—  UJ e g y e t e m i  ta n á r . A hivatalos lap mai
száma közli, nog.y a király dr. Kuzsxnszky Bálint buda
pesti tudományegyetemi mag nlanarnak. az egyetemi 
rendkívüli tanan óimét adományozta.

— Keresztelő Wlndsorban. Egy londoni táv
iratunk jelenti, hogy a windsori királyi magánká
polnában ma keresztelte meg a winchesteri püspök a 
yorki herceg u szülött fiát. A keresztelőn jelen volt 
F\kl6’ ia királynő, továbbá a királyi család tagjai és 
Albrecht porosz heroeg.

—  L a k o m a  G u ln e r  G y u 'a  t i s z t e l e t é r e .  Az Or
szágos Kaszinó Ga/wer Gyula államtitkár tiszteletére 
szombaton, o hó 19-én bankettet rendez sa;át helyi
ségében. A diszebédre már eddig is körülbelül 20ü-an 
írtak alá.

—  N e m z e tk ö z i  k e r t é s z e t i  k i á l l í t á s  B u d a p e s te n .
Az Országos Magyar Kertészeti Egyesület a jövő 
tavaszszal ünnepli az  egyesület fennállásának tizenöt
éves jubileumát. Ez alkalomból Lzemann Keresztéiy 
fővárosi főkertósz indítványára 19ul. május 1-től 
lU-ikéig Budapesten nemzetközi tavaszi általános kertészeti 
kiállítást rendez, amelynek költségéire 32.000 forintot 
irányzott eló. Az érdeklődés a kiállítás iránt a kül
földi kertészek között is igen nagy s néhány belga 
és porosz nagykereskedelmi kertészoég már meg
ígérte részvételét. A kiállítás ügyében az egyesület 
holnap pénteken délután 6 órakor ülést tart.

— E l j e g y z é s  a  k i r á ly i  o s a la d b a n . A hivatalos 
Wiener Abendpost jelenti, hogy Mária Immakuláta 
Baineria lőhorcegnő, néha Károly Szalváfor főherceg 
leanya, a király beleegyezésével jegyet váltott 
Bábért württenbergi herceggel. Az ifjú raennyasz- 
szony testvérhuga Ferenc Szalváfor főhercegnek, ki
rályunk vejének.

—  L ó n y a y n ó  a  H o fb u r g b a n . Tegnap délelőtt 
féltizenkét órakor a Hofburg kapuján egy négylovas 
csukott hintó fordult be. A Battbyány-lóposővel 
szemben megállóit a koosi s abból gróf Lónyay Ó3 
neje szállták ki. A gróf udvariasan kezet csókolt a 
nejének, köszönt s azután a körút feló indult. A 
grófnő egy pillanatra magára maradt abban a nagy 
házban, melyben annyi öröm és annyi bánat termett 
szamara. Egy pillanatig elborult arooal nézett maga 
elé, de aztán Erzsébet hercegkisasszony lépett elébe, 
üdvözölte édesanyját és felvezette a lépcsőkön. Ste
fánia azért ment vissza a Hofburgba, hogy bútorai
val és egyéb tárgyaival rendelkezzék. A grófnő estig 
maradt régi hazában s elintézte az elintézendőkot. 
Kiválogatta a régi bútorait. Vájjon a régi emlékeivel 
mit csinálhatott?

—  A  b o s n y á k  k ü l d ö t t s é g  a  K e le t i  A k a d é m iá n .
A Budapesten tartózkodó bosnyák elókelósegek ma 
délelőtt meglátogattuk a Keleti Akadémiát, hogy ott 
meghallgassanak egy előadást a keleti országokról. 
Kunos Ignuo igazgató szíves hangon üdvözölte a ven
dégeket és bevezette őket az egyik tanuló-terembe, 
ahol Strausz Adolf a keleti népisméról tar ott elő
adást. A vendégek el voltak ragadtatva a hallottak es 
látottak felől s ólig győztek hálálkodni Kunos igaz
gatónak.

—  W l a s s l c s  m in i s z t e r  a z  l s k o la s z e r k iá l l l t á s o n .
Az Országos Képtárban rendezett külföldi népiskolai 
szemléltető képek és tanszerek kiállítását pénteken 
délelőtt 11 órakor nyitja meg TFáustcs Gyula kultusz
miniszter a sa tó és a meghívott közönség jelenlété
ben. Az érdekes kiállítás anyaga főrészben angol, 
azután francia és német. Kiegészítik a sorozatokat a 
magyar kiadású szemléltető és természetrajzi táblák 
és néhány újabb magyar történelmi festmény repro
dukciója. A kiállítást, amelyet az Országos Képtár 
nyitó napjain: vasárnap, szerdán és pénteken délelőtt 
9—1 óráig ingyen lehet megtekinteni, vasárnap nyitják 
meg a nagyközönségnek.

—  A  m ű e g y e t e m  u j t a n á o s a .  A müegvotom uj 
tanácsa tegnap délután tartotta a jövő tanévre szóló 
tisztújító ülését. Az ülésen a tisztikart a következő
képp állították össze. Megválasztották rektornak: dr. 
11 svay La őst, prorektor K. Lipthay Sándor. A mér
nöki és építészeti szakosztály dékánja Bal s Gusztáv 
lett, prodékán retz Samu A gépészmérnöki szakosz
tály dékánja K. Jónás Ödön, prodékánja Rejtő Sán
dor. Az egyetemes és vegyészeti szakosztály dékánja 
dr. Schmidt Sándor, prodékánja dr. Béli Mór.

—  S a la m o n i  Í t é l e t .  Khinában, Ilonán tarto
mányban történt. Három férfi elment a bíróhoz, mind 
a három ugyanarra a nőre tartott jogot. Egyik sem 
akart lemondani oz asszonyról. A bíró erre hirtelen 
igy szólott :

— Miveluogy megegyezni nem tudtok, úgy kell 
a dolgot eldöntenoin, hogy az asszony haljon meg.

Nr.yv serleg bort hozatott, abba valami sötét 
színű anyagot szórt be, s kényszerít ette az asszonyt, 
hogy a bort felbujtsa. Abban a nagy izgatottságban, 
amiben a «sejéuy asszony ezekben a pillanatokban volt, 
a bor rögion megtelte a hatását. Dadogva beszélt vala
mit, s o<yannak mutatkozott, miniha s vege k zclednék. 
Csak ezt várta a bitó. Fölszólította az egyik embert, 
hogy vigye ol a feleségét, csakhogy ar.nas elment a 
kedve, inkább írásban mondott u  minden jogáról. 
Ugyanígy járt a bíró a másik panaszossal. A har
madiknak is kenjo'inelienül étéit a dolog, mivel 
azonban a jogos férj volt, végre mégis rász ntr ma
gát arra, hogy az asszonyt magúval vigye. Most újra 
szólt a bíró:

— Ezt a bö cs döntést nem fogod megbánui. 
Feleséged csak ittas, mert amit a borba tö.t iietn, oz 
nem vala méreg, C3.;k barna cukor.

—  V a s á r n a p i  m u n k a s z t t n e t .  A  s z é k e s fő v á r o s  
legtekintélyesebb kéziniiáru-nsgykereskedöi egy, a 
Magyar Kereskedelmi Csarnoknál tett nyilatkozatban 
kötelezték magukat arra, hogy üzletüket május 
2U«ika'.ól kezdődőleg augusztus ő-éig bezárólag vasár
nap é9 ünnepnapokon ogész napon át zarva tartják.

—  Ö n g y i lk o s  á r v a s z é k i  ü ln ö k .  Z a la - i . r e r sz e g -  

ről táviratozz* tudósítónk, hogy uemespodrágyi Sza
rnék Károly, Zala-varmegye árvaszeki ülnöke tegnap 
virradóra öngyilkos módon vetett véget életének. A 
gyors orvosi segely daoara a fiatal, rokonszenves 
embert nem lehetett már megmenteni az élet szá
mára. A  szeroncsétlen véget ért ülnök öngyilkossá
gának okát senki sem tudja. Boldog házasélo'et élt, 
kedvelt alakja volt a megye társadalmának, pouto3 
hivatali szolgálataiért mindenütt nagyra becsűitek és 
anyagi viszonyai is rendezettek voltak. Haláláról a 
gyászos özvegy monostori és miskei Ihassy Magdolna 
adott ki gyászjelentést.

— A le á n y á é r t . A Ferenc Józsof-tóren 
tegnap ogy ember fólrehajtott minden bokrot s 
kíváncsian pillantott az ágak közó. Aztán, hogy 
mitsem talált, megcsóválta a főjét s tovább ment 
nagy szomorúan.

A rendőr egy darabig nézte, aztán mégis 
csak odament hozzá:

— Mit keres?
— Mit? A lányomat.
— A lányát? Itt a bokrok közt meg a 

járdán ?
— Igon. Tetszik tudni, m eghalt szegényko 

és azóta nem láttam. Azt hiszem pedig, hogy itt 
van valahol. Itt kell lennio, okvetlenül.

A rendőr bekísérte a  szegény embert s a 
rendőrorvos szentenciája alapján csakham ar ko
csira ültették s kivitték a Lipótrnezőre.

Az őrült valamikor sogédjegyző volt Dukán 
s FóZtgnek hívják.

—  H á za ssá g * . Srialom József, egy tekintélyes 
ezalonikii bnnkcég főnöke, ma délben vezette oltár
hoz ftifamon Katinkát, a kolozsvári Nemzeti Szín
ház szép sikereket látott volt drámai szendéjét, 
hatomon Ödön barátunk és irótársunk testvérhugát. 
A díszes esküvőn a politikai és irodalmi világ szá
mos kiválósága volt jelen. Tanuk voltak Vészi József 
országgyűlési képviselő és dr. Sebestyén József fővá
rosi ügyvéd. Az egyházi szertartáson ott láttuk a 
fővárosi színházak több előkelő tagját.

—  O r s z á g o s  t o r n a v e r s e n y .  A közoktatásügyi 
miniszter a kir. főigazgatókhoz és az egyházi főható
ságokhoz rendeletét intézett, amelyben tudatja velük, 
hogy az 1901-ik évbeu országos tornaversenyt kivan 
roudeztetni. Utal a miniszter arra, hogy a testi neve
lés szempont aból üdvösnek bizonyult a millenniumi 
országos tornaverseny és ezért minden tekintetben 
kiváuatosnik tartja ezeknek az országos versonyoK- 
nek fenntartását. Előkészítésük céljából minden inté
zetnek költséget utalványoz, amely összegekei az 
országos versenynek előgvakorlatául szolgáló helyi 
versenyek rendezésére fordittassanak. Kívánja a mi
niszter, hogy a helyi versenyeket lehetőleg nagy 
gonddal és ünnepélyességgel tartsák meg. A kintal- 
ványozott összeg egy része kitünőbb tornászoknak, 
illetve kitűnő tanulócsoportoknak jutalmazására for
dítható. Oly varosban, anol több középiskola van, az 
intézetek közös helyi versenyeket rendezzenek, igy 
lesznek ezek méltó előiskolái az országos tornavor- 
senynek.

—  A  B u d a p e s t i  Ú j s á g ír ó k  E g y e s ü l e t é n e k  vá
lasztmánya ma dólu'án ülé3t tartott, Vészt József el
nöklete alatt. Szatmári Mór főtitkár bemutatta dr. 
Conrted Albeit edlachi (Roichenau mellett) ideg- és 
vizgyógyintézot tulajdonosnak a levelét, amelyben 
nagylelkűen fölajánlja, hogy a legmodernebb beren
dezésű, kényelmes intézetében az egyesületnek egy 
tagját, június és julius hónapokban teljesen díjtalan 
ellátásban és orvosi kezelésben részesíti. A választ
mány hálás köszönettel fogadja a külföldi intézet- 
tula donos ritka kitüntető figyelmét; ennek köszönő- 
irntnan adnak kifejezést. — Bárányt Ignác földműve
lésügyi miniszternek halás köszönetét szavazott a 
választra. ny, a miért a minisztériumának értékes és 
nagybecsű kiadványait ez egyesületnek megküldött©. 
— Hegedűi Sándor kereskedelemügyi miniszter a 
hazai ipar támogatásúra hívja löl az egyesületet. 
A választmány elhatározta, hogy a megni'.itott 
hazafias mozgalmat lelkesen fölkarolja. — Cztklay 
Lajos, a segítő al p igazgatótanácsának az alol- 
nöke, jelenti, hngv a Novolli-clőaoás a Vigszin- 
h zb«n az egyesület segítő alapjának kétezer koronát 
jövedelmezett. A választmány elhatározta, hogy úgy 
Kovelli Ermetenek, a nagy olasz művésznek, mint a 
Viasz nhnz igazgatóságának köszönő iratot küld. 
Por Jakab, biztosítási intézeti igazgató kétszáz koro
nával az egyesület aiapitö tagjai köze lépett. A se- 
gité-nlap igazgató tanacsanai< javaslatára dr. Seiiey 
József bőrgyógyászt, néhai dr. >chwtmmer egyetemi 
tanár tanát segédét és dr. Szabó Józset egyetemi fog- 
Klinikai tanársegédet az o;. ? .s het orvosaivá válasz
totta, Dr. Dwssi Béla inditv; nyara egyhangúlag ol- 
iiatározta a választmá .v, hogy Go/dmcrA Károlyt 
7Ü-(íik születésnap a ei. alma ól táviratilag fogja üd
vözölni. A segítő m .ip  igazgató tanácsának jelentése 
szerint az elmúlt Két hónapban 2594 korona sogóly- 
sólosönt és segélyt osztottak ki a segítő alap
ból. Végül három uj tagot vetlek föl az egyesület 
tagjai közé.

— A g l iv á o s t  v o n a t k l s l k l á s .  A  nngysomkut—- 
károlyi vicinális gltvácsi állomásán történt vasúti ka
tasztrófáról úja* bán komolyabb hírek érkeznek. A ka
rambolnak két halálosan és hat súlyosan sebesült 
áldozata vau. Dr. Pakics Sándor megyei tb. főorvos 
jelentése szerint, aki az első segélyt nyújtotta a sze
rencsétleneknek, Nagy L< r.no pálya föl vigyázó és egy 
Jcnetné nevű inunk ásnö halálosan megsebesültek. 
A kisiklás úgy történt, hogy a hátul csatolt négy 
kocsi, a nélkül, hogy kikapcsolódott volna, a váltó
nál másik vágányra zökkont s az egész vonatot viez- 
szarántotta, ekkor a posta és egy harmadosztályú 
kocsi lefordult s iszonyú erővel belefuró lőtt ouy 
kocsi farakomúnyba, amely aztán maga alá temette 
az utasokat. A hivatalos vizsgálat szerint a kata
sztrófáért mulasztás senkit sem terhel.
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—  S z ü lö k  p a n a s z a .  A  VII. kerületi Xlurányi- 
utcai elemi leányiskola növendékei egy idő óta sírva 
térnek meg nz iskolából s minden nógatás dacára 
sem tudnak megvic/asztalódni. Panaszos szüleik ma 
arra kértek bennünket, hogy hiv uk fel az i>kolaszók 
ügyeimét ennek a sok nagy sírásnak az okozójára, 
TÍÉtcá hitoktató urra, aki a következő épületes módon 
szokott tárgyalni a gondjaira és nevelésére bízott 
gyermekekkel:

— Azt hallom, hogy nem böjtültél ? Hát kövér 
disznó létedre nem tudod megállni, hogy ne egyél ? Mi ?

Ez után az erkölcs tani és hittani momen'.o után 
jegy kis hátbaütés következik.

A hitoktató ur szótárából még hoztak mutatóba 
ogy párat a panaszos szülék, de a jóizlés érdekében 
jobb lesz elhallgatni ezeket a dolgokat. A dolog ér
demére azonban felhívjuk a tanfelügyelőség figyelmét

— Halálozás. 7ahy Gyulát, az Atbenaeum íő« 
pénztárosit tegnap délután temették el a Keropesi- 
uti temetőben. A temetésnél az Athenaeum összes 
tisztviselői, Emich Gusztáv vezérigazgató vezetése 
alatt elentek meg. Ranschburg Viktor a nyitott sír
nál társai nevében szép szavakban búcsúzott el az 
elnunyt kollégától.

— Véres kardpárba]. Véres kardpárbaj folyt 
lo ma este a Magyar Athletikai Klub vívótermében 
Krammer Bernát és Zlinszky István között. Krammer 
segédei Molnár Gyula és Jaulus István ; Zlinszky 
megbízottai Gayhoffer István és Dobák Emil voltak. 
Mar az első összecsapásnál Krammer megsebesítette 
Ziinszkyt a fején, de az orvosok azért harcképesnek 
találták. A második összecsapásnál Zlinszky ismét 
a fején kapott egy mély vágást, mire a párbajt be
fejezték,

—  R a b ló t á m a d á s .  Biedron Lajos napszámos a 
minap késő este tért haza. Amint a lakása elé ér:, 
négy suhanó toppant oléje:

—- Hol van a pénzed? — kérdezték.
Biedron megszeppenve felelte:
— Nincs !
A támadók nem hittek a válasznak, neki estek 

a szerencsétlen embernek s a zsebeit kutatni kezdték. 
Hogy gyorsabban menjen a munka, késeikkel felha
sogatták a ruháit; pénzt azonban nem találtak nála. 
Ekkor 8z egyik suhanó késével az arcába szúrt. A 
szúrás az egyik szemét «rto, amely azonnal kifolyt. 
Az utonállók erro elmenekültek. A szerencsétlen 
legénv a lukasára vánszorgott, ahonnan a mentők a 
Rókus-kórházba vitték. A rendőr-ég keresi a rabló 
gubancokat.

— Aki elevenen m e g é g e t t  m a g á t .  Az orosz 
parasztok lelki életéről, fanatizmusáról valóságos 
csodákat olvashatni az orosz irók müveiben. Ezeket 
látszik igazolni az a különös eset is, amelyről most 
értesítenek Petervárról. Egy Babenko nevű orosz 
paraszt, aki a /e&öíeriw’arí kormányzóságban lakik, 
egyre azi hangoztatta, hogy nagy, igen nagy bűn 
terheli a lelket s ettől csak úgy szabadulhat meg, ha 
fájdalmas halállal vet véget életének, Május 10-ikén 
az udvarában máglyát rakott, leöntözte petró
leummal, s meggynjtotta. Amikor a máglya már 
migas lánggal égett, felmászott rá, s nyugodtan 
tűrte a borzasztó kínokat. Közben az összesereglett 
parasztoknak magyarázta, hogy miért kell meghalni, 
s miért éppen igy. Egyideig nézték, s aztán meg
rohantak a máglyát s lehúzták róla a parasztot. De 
már akkor borzasztóan összeégett, s nz orvosok nem 
tudtak rajta segíteni. Haldokolva is azt magyarázta, 
hogy nagy bűnéért érzett lelkifurdalásaitól akart 
3 iegszabadulni. Még az nap este meghalt.

— D ró t- to lv a jo k . A táviró és telefon drótját 
mar hónapok óta egvro lopkodják. A rendőrség 
rajo’t, hogy egész tolvajszövetkezetek foglalkoznak 
ezze. a jól jövedelmező mesterséggel. Pár héttel 
zZ6p 'i c !'Jffbák a banda két tágját, Magyar Józsefet 
v ; • Imrét, május elején pedig még ötöt:
- r  erencet, >ch<tnfelder Ernőt, Wtinberoer Ignácot, 
Jaflír l ’á.t és Lorrek Józsefet. Már azt hitte a fő
kapitányság, hogy valamennyi drótban utazó tolvajt

ezrekeritett, amikor aminap ellopták az angyalföldi 
<’■’ a lipótvárosi páyaudvaron a jelzőkészülék drótját. 
• iegmdult a kutatás újra s a detektiveknek sikerült 
elfogni a tolvajokat 1 artfeld András kocsis és a vele 
vadnazassagban élő 1 alarkanionka Katalin személy é- 

A kocsis ismert alakja a rendőrségnek. Bécsból 
őrükre kitiltották, mert veszedelmes anarkistanak 
tartják. A lopott holmit limdskopf Adolfné Lohel- 
utcai ócskavas-kereskedő vásárolta meg tőlük. Az 
asszony ellen, akinek férje most is el van zárva
orgazdaságért, megindították az eljárást.

—  Ö n g y i lk o s  á l la m v a s u t i  e l l e n ő r .  A  magyar
államvasutak egyik beteg főtisztviselője lett ma dél
előtt öngyilkossá. Mandello 43 éves államvasuti el
lenőr a Vörösraarty-utca 11. számú ház harmadik 
emeletén lévő lakásának ablakéból az utoára vetette 
magát és holtan, összeroncsolt tagokkal terült el a 
kövezeten. Az öngyilkost gyógyíthatatlan betegsége
— agylágyulásban szenvedett — kergotle a halálba. 
Tudta, hogy e miatt nyugdíjazni akarják, sőt félt el
kerülhetetlen végzetétől: a tébolydától is. Az élénk 
forgalmú utcán az öngyilkosság óriási föltünést kel
tett. Holttestét a törvényszéki orvostani intézetbe 
szállították. A Rz«r«nc8étlen a főváros legelőkelőbb
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társadalmi köreiben nagy népszerűségnek Örvendett 
és sok családdal rokoni összeköttetésben állott.

— Dühöngő őrült. Római tudósítónk Írja, hogy 
Ménéi Angiolo nagybérlő borzasztó vérengzést vitt 
végbe családja tagjai között. Éjjel egy óra volt, mi
kor Menci Angiolo fölkelt ágyából, baltát vett a ke
zébe s aztán odasompolygott felesége ágyához s az 
alvó asszonyt egyetlen fejszecsapással agyonütötte. 
Utána három gyermekét ölte meg, majd két nagy
bátyjának vá?ta lo a fejét. Borzasztó tette után a 
holttesteket kivonszolta az udvarra s valamennyit a 
kútba dobta. A vérengző embert ez a szörnyű pusz
títás nőm állította meg útjában. Az istállóba ment s 
ott három tehenet és egy öszvért ütött agyon s föl- 
gyujtolta az istállót. A tűz láttára fölriadt szomszédok 
közül a dühöngő ember két embert agyonlőtt, hármat 
pedig életveszélyesen megsebesített. A rettenetes 
mészárlás után Menci Angioló elmenekült s csak 
másnap reggel találták meg a temetőben, ahol nyu
godtan aludt.

—  A i  o 3 z tá ly B o r s J á t9 k  h ú z á s a .  A z  o s z tá ly -
so r sjá té k  m ai h ú z á sá n  húszezer koronát nvert 22138, 
tízezer koronát 52321, Aoronaf 92046 82933,/iaro>»-
száz koron át 8( 867 7802-. 18387 3 447 24833 53923 
77875 44487 48379 30745 31676 66074 25248. száz ko- 
rónát 5,8181 7~432 8347 79433 77134 90178 83293 
63883 87036 27834 67404 21484 24646 29513 71680 
84437 16286 36230 ö50i3 77479 24948 5328 26860.

—  G y ilk o s  ö n g y i lk o s .  Tegnap történt meg 
Berlinben — mint már jelentettük egy szűkszavú 
távirat nyomán — hogy lovag Buchhold földbirtokos 
négy embert súlyosan megsebesített. Ketten az áldo
zatok közül a halállal vívódnak. A gyilkos ma főbe 
lőtte magát.

(x) L fn h a r t  V i lm o s  festő műtermében készülnek : 
Arcképek, szentaépek, gobelin-dekorációk, aquareli 
?t:>. festmények művészi kivitelben. Festett fényké
pészeti hátterek és színpadok kölcsönbe kaphatók.

A hajó réme.
— Távirati tudósítások. —

B udapest, május 17.
Vérfagyasztó esetről adnak hirt az alábbi 

stockholmi táviratok. Az Arbogából Stockholmba 
induló Károly herceg Közösön ma délbon egy Kord
innel János nevű ember valóságos mészárlást vitt 
véghez utitársai közt. A hajó tisztjei közül a 
kapitányt agyonlőtte, azonkívül még tizenegy 
embert sebesitott meg, az egyikot revolverrel, a 
másikat tőrrel vagy késsel s azóta azok közül is 
négyen belehaltak sebeikbe. A kissé homályosan 
szövegezett táviratok nem adnak felvilágosítást a 
dühöngő omber elmebeli állapotúról, de valószínű, 
hogy háborodott elmével követte el borzalmas 
tettét. Amikor a Kiiping nevű gőzös a Károly her
ceg meliott elhaladt, az eszétvesztett ember egy 
csónakon elmenekült, de Skursturp állomás mel
lett elfogták. Ott is sokáig hadonázott a revol
verével, mig végre le tudták fegyverezni. Valla- 
tóra fogva egészen értelmes feleletet adott és 
maga mondta el, hogy áprilisban szabadult ki a 
börtönből, ahol gyújtogatás miatt volt elzárva.

S tockholm , m ájus 17.

Mikor tegnap este a Küpinq novü gőzös a 
iíae! ar-tavon a Károly herceg közös mellett elha
ladt, az utóbbinak a födélzetén hirtelen előugrott 
ogy ember és azt kiáltotta:

— Aki kőeeledni mer honám, lelövöm.1
Uayanakkor a Károly herceg fődélzetének ; 

külső részén egv asszonyt láttak, aki segítségért ; 
kiáltott. A fenyegetőző ismeretlonnok sikerült egy j 
esolnakon megsiöknie. A Köpmg legénységo azután I 
megvizsgálta a Károly herceget és 12 meglőtt embert j 
talált a ha)őn, akik közül hét, köztük a kapitány j 
is, belehalt sebeibe. A többi ember, aki még a ! 
hajón volt, le volt lárva. A gyilkost nyomozza a i 
rendőrség. j

Stockholm, niáius 17.
A Prím  Karl-gűzös tegnap este 8 órakor 

a Miilar-tavon Arbogából Stockholmba indult 
és délben a Quicksundot érintette, a midőn egy 
utas mindkét kozébon rovolvert szorongatva, több 
utitársát megragadta és különböző holyiségbo 
zárta. Aztán újra előrántotta revolverét és rálött 
minden emberre, akivel a hajón találkozott. Később 
tört él kést is hastnált. A kapitányt tőrrel sturta 
meg a hátán, ai egyik asstmyt pedig mellbe seurta. 
Egy fiút késsel sebesitett meg. A kormányosnak 
a vállába lőtt. .1 dohdnytőteremben kártyáid négy 
ember kötni egyet a homlokára irányzott lövés
sel agyonlőtt, mert fenyegetése ellenére önkénte
len mozdulatot tett. Amikor n KSping gőzös oda
érkezett, a gyilkos ogy mentőcsónakba ugrott és 
gyorsan tovább evezett. A Print Kari gőzOs az
után a kormányos vezetésével Stockholmba hajózott

tovább, ahova ma reggel érkezett meg. A kapi
tány s még két utas az utón belehaltak sebeikbe. 
Azonnal számos rendőr ment a fedélzetre és a 
könnyen sebesülteket biztonságba holyezték. 
Nésy súlyosan sebesült ombert a kórházba szál
lítottak.

E.kit.tan*, május 17.
Négv rendőr idáig üldözött egy embert, akire 

a Print Kari gőzös gyilkosának ezemélyleirása 
ráillett. Délután az illetőt elfogták iSiuásíurp állo
más várótermében. Elfogatásakor revolverből rá 
akart lőni a rendőrökre, de lefegyverozték. Két 
revolvert és 57 töltényt találtak nála. Neve Nord
lund János Fülöp; áprilisban bocsátották el a 
börtönből, ahol gyújtogatás miatt volt elzárva. 
Amikor a tömeges gyilkosság miatt vallatóra fog
ták, kijelentette, hogy a rendőrség dolga a tény
állás kiderítése.

E s k l ln tn n a ,  m á ju s  17.

Az elfogott Nordlund bevallotta a Prím  
Kari gőzösön elkövetett véres bűntettet és hogy 
a kapitányul több mint S00 koronát rabolt el. 
Nordlund szörnyű cinizmussal beszél a gyil
kosságról.

F Ő V Á R O S .

( • )  A f ő v á r o s  és a  p é n z ü g y m in is z t e r .  Ismere
tes az a konfliktus, amely a főváros és a pénzügymi
niszter közt az Újépület telkeinek rendezése ügyé
ben fölmerült. A főváros közgyűlése olrendelte ugyan 
e telkek rendezésének munkálatait, de utasította egy
úttal a tanácsot, hogy a költségek megtérítése dolgá
ban az államháztartással szemben támasztott jogos 
igényeit bírói utón érvényesítse. E határozatról felirat
ban értesítették a pénzügyminisztert, aki ma tudatta 
a fővárossal, hogy jogi szempontból fenntartva ré
gebbi álláspont át a por elkerülése végett, és figye
lembe véve a főváros kedvezőtlen pénzügyi helyze
tét, hajlandó az útépítésből, a parkok létesítéséből, 
azok vízcsőhálózatából és a közcsatornákból származó 
költségek fele részét a kincstár terhére elvállalni. A 
miniszter, mint leiratában mondja, nem kételkedik ab
ban, hogy a főváros a vitás kérdenek felajánlott 
megoldásában megnyugszik. Kijelenti végül, hogy 
ha a főváros ezek után is bírói döntés alá terelné 
az ügyet, imént tett ajánlata hatályát veszti, és sem
misnek tekintendő. A főváros törvényhatósága bizo
nyára megnyugvással fogadja a pénzügyminiszter 
méltányos ajánlatát és nem íorcirozza a bírói Ítéletet, 
amely ily vitás ügyben éppenséggel nem biztathatja 
az óhajtott eredménynyel.

Nyugodjék békében!
Azok az amerikaiak, akik olyan szép levelet 

intéztek a polgármesterhez é3 megdicsérték a várost, 
amelyre büszke lehet a polgármester ur, tulajdon
képpen ártatlan emberek. Mert ők többek közt azt 
sem tudják, hogy a főv ros hivatalaiban úgy kezelik 
az utakat, u’cákat, mint élő személyeket. Ha uj utcát 
nyitnak, akkor az a főváros nyelvén: születik.

— H a, az öreg Vácit meg kell kövezni!
— Ez a Röppentyű raiiyen fiatal és már ia fel 

keil tölteni 1
— A vén Pontykövet szabályozni kellene 1
A bohém vér csak ezekben a mondatokban 

nyilvánul meg a fővárosnál. Kevéssé jártas egyének, 
ha azt hallják, hogy a Percköz mindennap rozogább 
lesz, azt hiszik, hogy a főváros hivatalaiban egy tisz
teletreméltó aggastyán utolsó napjain sóhajtoznak. 
Pedig az egy utca.

Ez a hang most már belekerült egy kommü
nikébe is, amelyben a tanács azt mond'a, hogy a 
László-utcát nem kell már rendezni, mert az utca rö
vid időn belül megszűnik létezni.

— Nem szomorú dolog ez?
Mily ifjú és viruló volt hajdanta és most már 

megszűnik. Nem adnak neki más nevet, hanem meg
szűnik. Megszűnik létezni. De hogyan?

Valahogy úgy képzelem el, hogy a házak 
egyenkint szebb hazába költöznek, ahol forróbb a 
napsugár, longcdezőbb a szellő. Iíészletenkint távo
zik belőle a lélek. Csak néhány ház, az ifjúsága 
nohány emléke marad meg. De ezek nem is távoz
nak, hanem szöknek. Mert László öregsztk, Lászlót 
tehát nem kell rendezni. László támogatás nélkül ma
rad, László tehát megszűnik létezni.

A tanács, ez a szívtelen anya, cinikusan kon
statálja, hogy László elmúlik. De ennek csak a stílus 
az oka. Hanem n i ezt igazan szomorúan érezzük. 
Nyugodjék békében I

Font.
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SZÍNHÁZ, zene.
Goldmark.

Holnap van a hetvenedik születésnapja 
annak a nagy zeneszerzőnek, aki géniuszával 
az egész világon dicsőséget szerzett fajunknak.

OoldmarM a külföld tette nagygyá és 
előbb egész Európának kellett előtte meghó
dolnia, mielőtt mi fölismerhettük volna benne 
büszkeségünket. A viszonyok kényszere foly
tán a külföldön is maradt, de ő talán az 
egyetlen .külföldön élő nagy hazánkfiai" közül, 
aki szinte tüntetőleg újította meg magyar 
állampolgári jogát, amikor az a törvény értel
mében csaknem megszűnt volna.

Nagy ember ez a hetvenéves aggastyán.
Az igazi művésznek minden egyes re

meke — úgyszólván — egy-egy önvallomása 
belső életének. A műremekben mondja el 
lelki tapasztalatait, titkos világfölfogását, 
szenvedését és örömeit. S habár a művész 
talán éveket tölt cl egyedül lelki magányban 
a munka mellett, — közkincse az egész vi
lágnak a munkás évek rejtett történeto abban 
a pillanatban, mihelyt a remekmű kilép a 
nyilvánosság elé. A művész elénk lép müvé
ből, amelyben örökre él.

Hiába födi el a weimari sírbolt Faust 
költőjét, — él 6 közöttünk és bennünk. 
Költészete, amely életének naplója, — életmin
tája lön az emberiség legjobbjainak és Taino 
értelmében „emberi dokumentuma" a világtör
ténelemnek.

És a weimari Apollóra kell gondolnunk, 
ha magunk előtt látjuk Goldmarkot, a leg
nagyobb élő zeneköltők Csodálatos, hogy a 
hangok birodalmának ez a királya műreme
keinek tanúsága szerint egészen más korban 
és más viszonyok között ugyanazon lelki 
processzuson ment át, mint Goethe Farkas 
János, akiből nyolcvan éves korában lett az 
a szoborszép halott, amikor még Goldmark 
gyermekjátékait játszotta a Balaton partján.

Goldmark — úgyszólván — Goetho 
zenében.

Goethe ifjúsága teljében szabad görög 
ég alatt az elfogulatlan érzékiség csodálatos 
világát élte ák És amit a weimari óriásnak 
a hellenizmus sugallk azt Goldmarknak a 
kelet buja világa nyújtotta. Az éretten duz
zadó férfierőböl fakadt Sába tírálynöje hatal
mas költeménye. Valamint Goetho férfikora 
alkonyán filozofálás, az allegorikus rejtélyek, 
a transcendentális világfölfogás embero lön, 
úgy Goldmark is később második müvében: 
Merlinben a démonok, a természeti csudák, 
a metafizikai irány világába jutott. De ha
talmas lelkűk végül mind a két zsenit ki
emelte a khaoszból, kijutottak a tiszta ma
gaslatra, a hol a fantázia szolid játékai fog
lalkoztatják a tiszta embert a lélek derült
ségében, az elme józanságában, a kedély 
szabadságában.

Az a dalnok, aki az érzékiség kínos 
gyönyöreit, a bölcselkedés kcservetes vajúdá
sát megélte, végre lohalkul, megtisztul, újra 
tiszta gyermek, aki cirpelni hallja a — Háti 
tüeeiöt, —  és mintegy élete végső tanúsága
képpen Briírisben a szeretet mindenhatósága 
előtt hódol meg.

Jól élte meg életét Goldmark, ez a bá
jos lelkű, ősz hajú gyermek, akinek naivi
tása most már a bölcseség.

Hetvenedik születésnapján koszorút 
fon fejére a magyar haza abból a sok babér
ból, amelyet az ő géniusza szerzett nekünk.

(o.) ••

•• Operaház. Anoldton Sigrid asszony, az 
Operakdz illusztris vendégmüvésznöje ma este Carmen 
címszerepében folytatta vendégszereplését. A svéd 
csalogánynak ez az alakítása már ismeretes közön
ségünk előtt, meg is telt a nézőtér zsúfolásig lelkes 
hallgatósággal, amely különösen a habanera és a 
seguidilla után orkánszerü tapssal ünnepelte a zse
niális assconyU

••  N ovelll búcsaja. Ma este bnosusott el a fő
városi közönségtől a Vígszínház illusztris vendége, 
Novelli Ermete. A velencei kalmárban játszott utoljára 
a művész, ebben a darabban aratta Budapesten a 
legnagyobb sikert. A közönség szépen megtöltötte a 
színházat és az elismerés meg a tetszésnyilvánítás 
minden jelével elhalmozta Novellit és társulatát. Az 
utolsó felvonás után különös lelkesedéssel tapsolták a 
távozó vendégeket.

•• Szlnésznövendékek vizsgája. A szinészis- 
kolák vizsgálati ideje megkezdődött. Jó jel, hogy a 
szinészpályára nem tódulnak már tehetségtelen ala
kok, akik csak a proletárok számát szaporították. A 
szinészikolák vezetői jobban, gondosabban megválo
gatják a csiszolásra váró anyagot. Horváth Zoltán 
szinésziskolájának mai vizsgá án is láttuk ezt. Né
hány igazán tehetséges növendéket hallottunk. Ter
mészetesen nagy érdemük van a tanároknak Horváth 
Zoltánnak, a Nemzeti Színház jeles művészének és H. 
Yukovich Arankának, a nagytehetségii szubrettnek, 
amiért a tehetségeket lelkiismeretesen és nagy szere
tettel ápolták, fejlesztették. H. Yukovich Aranka ki
tűnő taniiási módszere ma a legkiválóbb eredménye
ket produkálta. Ez a módszer meglátszik a növendékek 
előadásán, amely minden tekintetben megfelelő volt. 
Az iskola legtehetségesebb növendéke Halmai Mioi, 
aki a Gésák Mollyjának egyik dalát rendkívül 
bájosan és behizelgő hangon énekelte. A tánoa is 
kecses, könnyed volt. A Fasaraap délután oimü egy 
felvonásos darabban a kezdők közül Ivdnyi Márton 
és fiiró Sarolta váltak ki. Szendrei László, Ziltzer 
Milán, Ughy Dezső, Gerő Sándor is ügyesen játszot
ták kicsiny szerepeiket. Négy énekszámot Lenkei 
Szőrén, Kun Mariska, Bíró Sarolta és Soltész Ferike 
énekeltek biztonsággal, jó hanganyaggal. A Kis ala
muszi második felvonásában Hódoá Jolán tűnt ki, 
aki Renard vicomte szerepét feltűnő kedvesen ját
szotta és énekelte. A kisasszonyt Kövess', már szer
ződtette is Kecskemétre primadonnának. Komái Margit 
Sarah szerepét adta ügyesen. Meglepően finom a 
kisasszony hanganyaga é3 graciózus a játéka. Szöreghy 
Gyula, Lenkei Szerén, Decsi Margit játszották a többi 
szerepeket. Dezső Józsefnek, a Nemzeti Sziubáz tagjá
nak vígjáték át, A zsarnok bukását mutatták be végül 
a növendékek. A kedves apróságban különösen 
Czeglédy Róza játéka volt természotes és tehetségre 
val’.ó. Somió Márton, Kardos Berta ts Soltész Ferike 
látták el a többi szerepeket. Mindegyik tehetségé
nek a javával járult ahhoz, hogy ez összjáték jó 
legyen. Ez a törekvésük sikerült is. A vizsgálati 
előadáson nagy közönség volt jelen, amely sokat 
tapsolt a növendékeknek és zajos ovációban részesí
tette Horváth Zoltánt és II. Yukovics Arankát, akit 
Dienzl Oszkár karmesterrel együtt az énekrészek be
tanításáért illet dicséret és meleg elismerés.

*’ A hetvenéves Goldmark. Goldmark Károly 
születésének 70-ik évfordulóját díszelőadással ünnepli 
meg holnap, pénteken, a .V. Kir. Operaház a nézőtér 
teljes kivilágítása mellett. Az ünnepelt zeneszerző 
remekművét, Sába királynőjét, adják elő bérletszünet- 
ben (21. 6z.), még pedig mérsékelt bolyárak mellett, 
hogy a közönség minél szélesebb rétege részére 
hozzáférhetővé tegyék a díszelőadást. Közreműködnek 
Diósyné H. Berta, Yasguezné M. Itália, fierts Mimi, Arányi, 
Ney D. Szendröi. Mihályi; a magántánc t Balogh Szidi 
táncolja. Az előadás kivételesen 7 órakor kezdődik. 
A Filharmóniai Társaság Goldmark Károlyuak 70-ik 
születésnapja alkalmiból átkiildte a tiszteletbeli tag
ságról szóló diszokmányt és táviratilag üdvözölte a 
Gmua'Zenben tartózkodó mcs'ert a jubileum napján. 
— G»i«n4enbŐl táviratozzék, hogy ott holnap nagy 
lakoma lesz Goldmark tiszteletére, aki holnap üli 
meg hetvenedik születésnap] t. Az ősz zeneszerzőt 
már ma temérdek sokan üdvözölték táviratban.

•• Népszínház. Jubiláris előadás volt ma O3Íe 
a Népszínházban, a Szép Helénát adták huszonötöd- 
ször. A közönség sokat tapsolt a szereplőknek, Küry 
Klára bokrétákat és Gábor Józ3cf babérkoszorút ka
pott tisztelőitől.

•* F ő v á r o s i  N y á r t  Színház. Makó Lajos társu
lata pénteken, május 18-án nyitja meg a krisztinavá
rosi színkört Rostand Ötfelvonásos romantikus drámá
jával, a Cyrano de Bergerackal. melyből a lőpróbát ma 
este tartották a sajtó képviselői jelenlétében. A fé
nyes kiá litás és a kitűnő előadás nagy sikert jósol a 
remekműnek. — Vasárnap délután a Nebántsvirág ke
rül színre Szende Annával a címszerepben, az őrna
gyot Makó igazgató játszass, akinek ebben az alakí
tásában a fővárosi közönség már töb >ször gyönyör
ködött. Vasárnap este Budavár bevételének ol-ik év
forduló előestéjén Beöthy es Rikosi látványos szín
müve, az Aranylakodalom kerül sz nre. Ez estén mu
tatkoznak be a társulat uj tagjai közül: Sugár Aranka, 
T. Hadfik Anna, Tóth Ilonka és Radványi Jenő.

•• Az Uránia a vidéken. Az Uránia tudomá
nyos színház e d d ig i  előadásai kikerülnek a vidék 
nagyobb varosaiba is. Az a kulturális haszon, melyet 

, a színház máris fölmutathat, nem lesz kizárólagos

haszna a fővárosnak, hanem részesedik benne a vi
dék is. Amint értesülünk, a vidéki tudományos elő
adások már a közel napokban megkezdődnek.

••  A V ígszín ház premlórje. A Vígszínházban 
szombaton lesz a bemutatója Philippiz Golgotha ciraü 
drámájának, amelyben Jászai Marinak rendkívül ha
tásos szerep jut. A nagy művésznőnek ez lesz az 
első modern szerepe a Vígszínházban. A darab fő
próbáját pénteken délelőtt tartják meg.

• •  A  k ú t  é s  a  v a d m a o e k a .  Ab, a sors keze mit 
müveit, míg az Óbudáról eltávozott Sznlamitot vissza
vitte ősi honába, a Kisfaludy Színházba . . .  I A 
jámbor Szularaitból szecessziós hölgyike lett és Ab- 
silcnból, a derék és önfeláldozó bibliabeli turistából, 
kereskedelmi utazó. A kút és a vadmacska oimü Szu- 
lamit-paródia tárgyalja ezt a osodás metamorfózist, 
amely ma e9to állandó derültségben tartotta a Kis- 
faludy-Szinház közönségét. A paródia sok-sok telt 
házzal kecsegteti az óbudai színházat, amelynek 
tudvalevőleg tavaly Szulamit volt az üdvöskéje. A 
sopánkodó kisasszony históriáját azóta elkoptatta 
már az egész ország s most az első Szulamit, 
Kövessy Albertnó, „Mányoki Szulamit* mulatságos 
históriájának lett a mozgatója. A vidám estéért a kö
zönség sok tapssal adózott Kövessynének, Kövessy 
Albertnek és a többi szereplőknek is, akik közül ki
tűntek : Boér Elza, Károly iné, Lendvay Ferike, 
Károlyi, Székely, Juhász és Almássy. A kacagtató 
kupiék szövegét Kövessy, a zenéjét Váradi Aladár 
irta. A paródia szerzőinek a fölemlitése már nem 
ilyen egyszerű. A szinlapon Kövessy és Váradi ne
vén kívül Miklós Imre szerepel mint szerző, de — 
mint már megírtuk — szerzők vannak még bőviben, 
miért is a jósló tehetségek már nyári Szulamit-affó- 
rokről álmodozták. Nos, ez afférokét a mai est sok 
bohóságának méltó fináléjaképpen beszünteti a kö
vetkező hiteles nyilatkozat:

Tekintetes szerkesztőség ! K étségbeesett tiltakozá
som dacára ongem ért a  kitüntetés, hogy lapunk egyet
len szabadjegyével Budapostro utazzam A kút és a  vad* 
macska premierjére. Én felelek tehát röviden a Budapesti 
Napló mai szám ában fölvetott kérdésre, hogy kié A kút 
és a vadmacska. A  kút és a vadmacska szövegét Miklós Gyula 
és Lenyycl M enyhért kollégáimmal követtük el s a 
nevünkből alkotott „Mifcíőr Imre*, ez az inkább szorény, 
m int szellemes gyűjtő- és ál-név bonnünket foglal össze. 
Így tehát csak öten vagyunk szerzők, ami — tekintetbe 
véve, hogy az eredeti 6i4am tínak eddigelé 4268 szer
zője van — soknak éppen nem mondható.

Kiváló tisztelettől
D r. Mitzgcr Imre.

• •  K o p á c s y  J u l i s k a  a z  A n  ú e r  W le n b e n .  K.
Kopácsy Juliska ma rendkívül előnyös feltételek mel
lett az An dér JFten színházhoz szerződött mint ál
landó vendég. A művésznő a jövő héten megtartja 
Budapesten népszínházi vendégszoroplését. Háromszor 
fog fellépni a Szép Heléna címszerepében.

• •  A v á r o s l i g e t i  s z ín k ö r b e n  szombaton A vas
gyáros kerül szinro. Vasárnap két előadás lesz. Dél
után Géczy népszínműve, Az ördög mátkája, este pedig 
Sziklai énekes bohózata, A betörő kerül színre ötöd
ször. Kedden mutatkozik be az operetto személyzet 
egy része A neódn/svirapban, melynek címszerepét 
Feledi Boriska játszsza. Az Uj Szulamit, Féld Mátyás 
parodisztikus énekes bohózatának a premierjét m áju s  
24-érő tűzték ki.

• •  A nőt ezépaég. Ez a oime az Uránia uj 
darabjának, melyet holnap pénteken adnak először. 
Százötven művésziesen színezett képbon tárul elénk 
a női szépség története. Irodalmi és művész beoso 
van A női szépség szövegének is. Különösen szépek 
a mozgó képek, kivált a nizzai virágkorzó.

•• G o ld m a r k  e m l é k e z e t e  a  T e le f o n  H ír m o n d ó 
b a n . Holnap este, Goldmark Károly 70-ik születési évfor
dulóján, a Telefon Hírmondó közvotiteni fogja az Opera áz- 
ban ez alkalomból szinrokerúlő Goldmark operáját a Sába 
királynőt. E  díszelőadásra, mely kivételesen 7 órakor veszi 
kezdetét, ez utón is felhívjuk a nagyközönség figyelmét, 
m ert a hang- és zeneátvitol a legfinomabb niianszirozással 
hallható. — Az oporaclőariás után érdekes híreket olvastat 
fel a szerkesztőség, azután pedig 11 óráig katona- és 
cigányzene lesz hallható a kagylókon keresztül.

TUDOMÁNYJRODALOM.
O Tudományos folyóiratok. Az Archaeologiai 

Értesítő Hampol József kitűnő szerkesztésében most 
adta ki ez évi 2. számát. A szerkesztő érdekes ta
nulmányt irt bele az avar korbeli hazai leletekről, 
dr. Jankó János a kievi archaeologiai kongresszusról 
számol be, 'lakács Sándor régi magyar műkincsek 
pusztulásáról, JurAottcá Emil a besztercebányai plé
bánia templom egykori kincstáráról. A lüzet többi 
részét a lap jól szervezett vidéki levelező-gárdájá
nak közleményei és az újabb szakirodalomról beszá
moló rovat tölti be. — Az FAhnographia negyedik füze
tében Katón j Lajos ir a remete és az angyal szép parabo
lájáról, Gaigóczy János őstörtóuelmi tarlózás címen ad ér
dekes egy ve.eget, amelyben lóképp a lebilincselóon 
vonzó szumir-kérdéssel foglalkozik. Dr. Margahts Ede 
a délszláv koledákról értekezik. Néprajzi apróságo
kon kiviil csatolva van a füzethez a Nemzeti Muzeum 
neprazi osztályának értesítőié. — A Franklin Tár
sulattól kiadott és Becs Vilmos egyetemi tanártól 
szerkesztett ókori Lexikonnak megjelent a 3-ik füzete.



I S S .  s í im .  Budapest, péntek ' B U D A P E S T I N A P I.Ó 1900. m ájus 18. 9
mely a munka I. kötetének 9—12. iveit s az Amyn- 
tastól Aquincumi** terjedő cikkeket foelalja masában. 
A füzetet 31) ábra disziti, molyek között nyolo hun- 
garioum. Különös dicséretet érdemel az aquinoutni 
ásatások szép térrajza. A füzet á ra i  korona; a foly
tatólagos füzetek julius és augusztus kivételével min
den hó 15-ike Úján jelennek meg.

Két könyv.
— Histoire ghitrtile des Hongrois, pár Éd. Sayous, revisée  
pár Andró É. S ayous et J . D olenecz. Hűtőire de In lit- 
Uralure hongroisc, por C. H orváth, A . K ardos, A. Endrédi,

ouvrago adaptó du bongrois por I. Ront, —
B u d a p es t, május 17.

Két olyan könyv kerül holnap a párisi iro
dalmi piacra, s őzzel egyúttal a nagyvilág min
den valamire való könyvtárába, amelyeket régóta 
várunk. Hatalmas két kötőt, díszmunka számba 
menő tudományos mü : az egyik a magyarság 
ezeréves multj'ának történetét mondja el, a másik 
irodalmunkat mutatja be a legrégibb időktől a 
kiegyezésig. Mind a kettő francia nyelven jelent 
meg, a budapesti Athenaeum részvénytársaság és 
a párisi Félix Álcán kiadócég együttes kiadványai.

Maga az a tény, hogy ily nagystílű kiadvá
nyok révén végre megösmerkedhetik a külföld 
a mi múltúnkkal, a legkellemesobb érzésekot 
váltja ki belőlünk. Ezor esztendő óta félreismert 
mostohagyermekei voltunk Európának, idegenek, 
akiknek csak a ruháját ösmerték. Származásunk 
titoktoljes az etnográfusok előtt. Nyelvünk rej
télyes a filológusok körében. Zenénk a külföldi 
kávéházak oxotikus piéee-je. Múltúnkat csak tor
zító tükrökből ösmerik a bisztórikusok. Érzésein
ket, ideáljainkat harmadkézből vett ritkás és 
töredékos versfordításokból csak úgy sojditik. 
Kultúránk képéro néhány kiállítás legszerényebb 
zugaiból oailékeztok a figyelmesebb szemlélők. 
Politikánk, nemzeti törekvéseink bécsi szóró- 
lencséken át vetődnek a külföld elé. Vagy nem 
ösmertok minket, vagy rosszul ösmertek. Még a 
publicistáknak az a kis töredéke is,amely olykor 
futólagos látouatés után tollhegy re vette ezt az orszá
got,többnyim fantasztikus rajzok könnyen nyújtható 
tárgyává tetto népünket. Hogy minő szegény a 
világirodalomnak Magy arországra vonatkozó részo, 
azt bizonyítja az a bibliográfia, amolyet Kont 
Ignác tanár a két kötet egyikéhez csatolt. Abban 
felsorolja azokat a modern francianyelvü köny
veket, amelyek Magyarországról szólnak. Bizony 
elférne az egész könyvjegyzék ötvon okkora sorba. 
Néhány lolkes magyar ember a maga erejéhez 
mérten terjesztette ugyan egyes külföldi centru
mokban a ránk vonatkozó szükséges tudnivalókat
— s ezoknek egyik legbuzgóbbika éppen az imént 
idézett tanár —, de ogy pár ember ereje kcvé9 
ekkora munkára. Hiába Írtak cikkeket, tanul
mányokat, leveleket és tárcákat napilapokba és 
folyóiratokba, az időszaki publicisztika ron- 
goteg árjában elvesznek azok. Igazi tudo
mányos, arányaival és stílusával is imponáló 
munkákra volt szükség, olyan könyvökre, amelye
ket teljes bizalommal vehet kezébo a külföld 
szakembore és müveit publikuma, abban a meg
győződésben, hogy kimerítő és biztos képet talál 
bennük.

Két ilyen munka jelenik mog holnap. Már 
a külsejük is tekintélyes. Nagy lexikon-formában 
563 oldal az egyik, 420 a másik. Azonfolül 
gazdagon illusztráhatta színes és fekete képek
kel, kitűnő hasonmásu mellékletekkel a két 
kiadó-cég. Idehaza nyomták, nz Athenaeum uj 
műhelyeiben, még a reprodukciók is itt készíti
tek. Bizonyos tekintetben tehát mutatványai a 
magyar tipogr ifus-müvészetnek is. Pazar diszü 
kiállitásuk éppen nincs a tudományos komolyság 
rovására. A tárgy, amelyről a két könyv szól, 
oly szindus, hogy olbirja ezt a szokatlau díszes 
ékességet.

A nagyobbik kötőt ercdotijét a nomrég el
hunyt francia történész, Édouard Sayous irta, 
akiben a mi Tudományos Akadémiánk is kitűnő 
munkatársat vesztett. Ezt a könyvöt, amely a 
magyarok történőiét tárgyalja, a francia akadémia 
pályadijjal tüntette ki. Az olső kiadás óta termé
szetesen sok minden elváltozott, sok uj adat ke
rült a felszinro és sok esemény egészon más 
megvilágítást kíván. Az eredeti kiadást tehát át
dolgozták s ezt a munkát Andró E. Sayous és 
Dolenecz József, az ismert magyar publicsta vé
gezte. Az átdolgozással tetemesen megnőtt a 
munka terjedelme s nz uj kiadást, amely a ki
egyezésig szól a magyarok történetéről, most 
huszonhét mümolléklct és 253 szövegkép disziti 
és magyarázza. Sayous munkája szigorú tárgyi
lagosságával és színes, szemléltető, elogáns 
stílusával eddig is jelentékeny mü volt, az át
dolgozással s azzal, hogy magyar kéz korri
gálta s újította mog, csak nyert beosbon. Ez 
az olső modern magyar történelem, amoly a 
külföldnek hozzáférhető. Az eddig kiadott idegen 
nyelvű munkák vagy célzatosságuk, vagy elavult
ságuk miatt szinte ha-znavchotetlenek. Erro a 
munkára tohát égető szükség volt, akik létre
hozták, különös dicséretet érdomelnok hazafias 
fáradnzáaukért.

A másik könyv a magyar irodalom történe
tét mondja el. Testvére az előbbinek: ugyanaz a 
tipográfia, ugyanaz a disz. Kont Ignác fordította 
s részben újra irta a saját tanulmányai és több 
magyar irodalomtörténész nyomán. A legrégibb 
időkre nézve Horváth Cirill kitűnő és részletes 
irodalomtörténete szolgált noki előkép gyanánt. 
A következő korokat részbon Kardos Albort ta
nulmányai nyomán irta. A legújabb kor egy 
részénél Endrödi Sándor nemrég megielent müvo 
szolgáit alapul. Ebben a sorrendben fokozódik a 
könyv szinskáléja, virágos előadása. A patinás 
ősidőket a tudós szemo nézi, századunk nagy
szerű irodalmi kibontakozását színes tollal, szinte 
rapszodikusan festi az író kortárs. Kont Ignác 
eddig is nagy szolgálatokat lett a magyar iroda
lomnak Párisban, ahol tudományos kiképzését 
nyerte s ahol ma is tanárkodik. Ezzel a könyv
vel betetőzte eddigi munkásságát.

Som az egyik, sem a másik nagy mü tar
talmáról nem kell bővebben szólnunk. Mind a 
kettő a mi mai történettudásunk eredményeit 
összecozi. Ezek nem újak nekünk, do újak a 
franciáknak és a franciául olvasó külföldnek. De 
meg kell emlékeznünk az irodalomtörténet elő
szaváról, amelyet Gaston Boissier, a viláehirü 
irancia tudós, a francia akadémia örökös titkára 
irt. Rövid és klasszikus erejű előszó, azt a 
viszonyt vázolja, amelyben Európa a magyarság
gal áll, arra a gazdag kincsre utal, amelyet a mi 
múltúnkból kiválogathat a tudomány. Az antik 
világ remok rajzolója jelentőségéhez mérten mél
tatja mint fontos eseményt ennek a könyvnek 
mosjelenését, amely különben Wlasstet Gyuia mi
niszternek van ajánlva. Mi is főképp abból a 
szempontból üdvözöljük igaz örömmel a két nagy 
kötetet, amely Boissiort az előszó megírására 
késztette. Csakugyan, o két kötetnek megjelenése 
magában vévo is esomény s többet fog lendíteni 
a magyarság külföldi ügyén, mint évekig tartó 
diplomatizálások, mint néhány ozer újságcikk. 
Képet ad mind a kettő arról, hogy kik, 
mik vagyunk s valósággal beállítja a ma
gyarságot az európai kultúra koretého, ami
ről oly kevéssé szerzott mindeddig tudomást a 
külföld. Nekünk, akik naponta érezzük, minő 
felületes fogalmakat alkotnak rólunk még közeli 
szomszédaink is, a legügyesobb nagykövet szo- 
repét viseli o két munka. Missió-titra küldjük 
őket, járjanak be mentül szélesebb világot és 
térítsék meg a hitetleneket.

Akik a két munka kiadását lehetővé tették, 
nagyon leköteleztek minket. Első sorban a köz
oktatási kormány támogatta bőkezűen a vállal
kozást, s bizony jó célra fordította a nem cse
kély összoget. Az ilypsmiro nem kár áldozni, 
ezorszeres kamattal térül vissza a bofoktetés. 
Emich Gusztáv, nz Athenaeum igazgatója, mi
helyt a kiadás finalizálódott, ugyancsak bő
kezűen látott hozzá a két mü montiil díszesebb 
kiállításához: n reprodukciók logjava sikerült, a 
színes mellékletok közt van több olyan, amely
nél jobbat a külföldön sora állítanak ölő. Szép 
motszésü botük. s az ügyes és Ízléses tipográfizá- 
lás jó bizonyítványt állítanak ki a magyar 
nyomdaiparról. A szerzők mog lehetnek elégedve 
azzal a ruhával, amelybe gyermeküket az Atho- 
naeum öltöztette.

Azt szorotnők, hogy e két könyv egv egész 
könyvtárnak logyen alapja, amely hasonló ter
jedelmű és kiállítású kötetekben bemutatná Ma
gyarország egész szellomi munkásságát a kül
földnek. Ha már föl nőm födöznok minket: mu
tassuk be magunkat.

I> y k a  K á r o ly .

MŰVÉSZET.
0  ülnnkáoBy-emlékt&bla. A magyar festők és 

szobrászok körében mozgalom indult meg, hogy em
léktáblával jelöljék mog Endcnichben azt a szanató
riumot, ahol .Munkácsy Mihály életénok utolsó szakát 
töltötte Ó3 meg is halt. As omléktábla kültségoiro 
közelebb gvü tést indítanak.

□  A z  O r s z á g o s  K é p té r  m e t s s e t g y ü j t e m é n y e  
meglohetősen rendezetlen volt ez ideig, úgy hogy 
sem a szaktudósok, sem a közönség nem vehotte 
nagy hasznút. Ezért a közoktatásügyi kormány el- 
rendelto a gyűjteménynek modorn elvek 6zorint való 
roudezését. A német és angol metszetek katalógusát 
dr. lérey Gábor, a képtár igazgató-őre most adta ki: 
négyezer angol és tizennégyezer német metszet van 
benne felsorolva. A többi csoport rendezése munká
ban van. A két katalógus derék munka, dioséri a 
szerzőjét.

0  N apfényre került remekmű. Londonból írja 
levelezőnk : Claudo Pktlxps, az isméit miitörténetiró 
novezetes lole re bukkant a londoni Ilertford-House- 
ban. Megtaiá ta Juianmk egyik legszebb remekműiét, a 
Perzeusz és Audromoda címűt. A kép a mesternek 
legérettebb korából való, II. Fülöp spanyol király 

> számára készült 1056-ban. Sorsáról aztán soká nem

lehetett tndni semmit sein. Később a páriái Orleans- 
képtárba került, amelynek olasz képeit 1798-ban a 
szélrózsa minden irányába széjjel vitték. A Perzeu3- 
kép Londonba került, ahol Bryan képkeroskedő 700 
guineán megvette. Azó*a senki sem tudott róla. Mi
dőn nemrég sir R chard Wallace hátrahagyott műkin
cseit a Hertford-Houseban kiállították, Claudo Phillips 
ezt a kéwt egy fürdőszobában találta meg. Kitűnő., 
állapotban van, csak a régi vastig fírniszt kellett ol- 
tavolitani. A restaurálás után a remekmű vissza
nyerte csodás üdeségét.

SPORT.
F o o tb a ll-m é r k ö z e H . Rendkívül érdekes foot- 

ball-mérkőzés lesz május 20-ikán, vasárnap délután 
a csömöri-uti millennáris versenypályán. Budapest 
legjobb football-csapatainak egyike, a Magyar Uszó- 
Eqyesillct főz mérkőzni B^os egy első klasszisu 
íootball csapatával a Challenq Cup tavalyi második 
győztesével, a Wiener A. C. Vietoridval. A két csapat 
körülbelül egyenlő ere'ü és igy a budapesti és a 
bécsi sportkörök igen nagy érdeklődéssel várják a 
mérkőzés eredményét.

Tavaszi lóversenyek.
Hetedik nap.

— A Budapesti Napló tudósítójától. —
Z n d a p e e t ,  május 17.

A mai borongós, szeles időben su’yo3 letörő-, 
sekkel kezdődött a versenynap. A májusi derű helyett 
novemberi a hangulat; a múltkori favoritok helyett, 
egymásután három outsider szedi el a fogadók 
pénzét: Balta* ár * egy kis fekete mén, amelyről —. 
ki hitte volna, hogy valamikor az öreg Mirkót meg- 
verjo; majd Különc, amely még csak most futott 
nyilvánosan életében legelőször és Garabonciás, amely 
több rendbeli fényes győzelem után egyszerre beállott 
outsidernek. Mint a múlt héten a Nemzeti Hazafi-dijat, 
úgy ma is a nap lóversenyét nyerte meg, a 10.000 koro-, 
nás Állnmdijat, melyben Gondit fogadták rogyásig az 
emberek. De a szép, megtermett sárga nem elég kitartó,! 
sportnyelven szólva, nem „áll" s ennek következtében 
úgy tönkretette az erős verseny, melyet Fa& Bottyán' 
csinált, hogy az egyenesbe fordulónál már kifulladt 8' 
kénytelen volt maga eló engedni nemcsak Garaton-, 
ciást hanem Néhát és Adomát is.

A három outsider után szerencsére négy favo
rit ló következet*, s igy aki nem tört le egészen, 
annak még volt alkalma magát helyrehoznia. Érdekes, 
hogy a négy ló ugyanegy trainernek, a mostanában 
szerencsés Melcalfnak a lova — Harkányi, Degen- 
feld, Söllinger tulajdonban — s valamennyinek Wilton 
volt a jockeyja, aki négyes szenesével, tekintve 
hogy egymásután nyerte a versenyeket, ritka rekor-j 
dót ért el. Különösen éidekes volt a mai nagy han- 
dikapbon Testőr rendkívül szép győzelme Fille, 
Beauhamais s ~ég egy egész tömeg ló fölött.

A mai eredmenyoket itt adjuk:
I. Eladóv»iB»ny. Dij 2000 korona. Távolság' 

1600 méter. Lov. Lád Baltavárja (Prudames) első, 
Mirkó (Adams) második, Aladin (Bulford S.) barma-: 
dik, azután Faust, .Mindi, Arkangyalát, Próba. ítélet tj 
4 hoszszal könnyen első. 3 hoszszal harmadik. To-t 
talizatőr: 10:11 S. Holyrofogad tsok : I. 50 : 96. II.j 
50:71. III. 50 : 64.

II. V á o l - d l l .  Dij 3003 korona. Távolság 1800, 
méter. Mr. C. Wood Küiönoo (Segrott) első, Quota: 
(Bulford S.) második. Szomorú (Wilton) harmadik,' 
azután Délceg, Du nur, Dreyfus. Hadfi. ítélet: három-í 
negyed hoszszal biztosan olső, négy hoszszal harma-1 
dik. Totalizatőr: 10:108. Holyreíogadá3ok: I. 60:108,i 
II. 6 0 : 6 5 .  III. 5 0 : 7 5 .

III. Á U arodlJ . Dij 10 000 korona Távolság 2400; 
méter. Gróf Wonouheim Dénes Garabonotáta (Adams) 
első. Néha (Son’liey) második, Adoma (Gilchrist)j 
harmadik; Jutott meg: Vak Bottyán, Gondi. ítélet:, 
ltyj hoszszal könnyen első, 3 hoszszal harmadik. To- í 
tnlizatőr: 10:66. Helyrofogadasok: I. 50:152. I I .; 
60: 171.

IV. S s e n t -G e l ló r t  h a n d to a p . I)  j 6000 korona? 
Távolság 1400 méter. Gróf Dogenfeld Imro T e s t ő r j e  
(Wilton) olső, Fiile (Poole) második, Beauhamais 
(Black) harmadik, Sandwich (Ilesp) negyedik; futott 
még: Anuska, Hégent. Round the corner, Moring,: 
Dogma, Feodora, Gagarin, Boldog, Gaudriole, Cont- 
rás, Etiuci. ítélet: 1 hoszszal biztosan első, 4 hosz-,' 
szál harmadik. Totalizatőr : 10 : 5 5 . Holyreíogadások:!
I. 60 : 107. II. 60 : 97. III. 50 : 320.

V. T a t t e r s a l l- d t t .  D ij  3000 korona. Távolság 
1000 méter. Söllinger R. százados O a r r a s o o  a (Wilton) 
első, Resisíeno (Clemiuson) második, Sobes (Bulford
S.) harmadik. Futott még Sóhaj, Nolous. — ítélet: 
2i/i hoszszal könnyen első, 6 hoszszal harmadik, 
Totalizatőr: 10 : 25. Helyrefogadások: I. 60 : 77.'
II. 60 : 95.

V I. X. oszt. eladóveraeny. Dij 4000 korona. 
Távolság IOgO méter. Söllinger R. száz. Tarantella 
Il-je (Wilton) első, Biri (Bullord S.) második, liippo-j 
cratos (SegroU) harmadik. Azután: SU Cleofás éa  
Esztelen. Ítélet: Fél hoszszal nyerve, öt hosuzftJi
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harmadik. Totalizatűr: 10:17. Helyrefogadások: I, 
60 :53 .11 .50 :55 .

VII. N y ere tlen  k é té v jse l:  v e rsenye . Dl) 3000 
korona. Távolság 1*00 méter. Söllineer K. százados 
Loíl’a iWi.ton) első, Döntnök (Black) második, Doni 

.Kozák narmadtk. Ítélet: négy hoszszal igen köny- 
nyen első, három hoszszal harmadik, lotaliza- 
tőr : 10 : 14.

N y iltté J? .

Járványok időjén Ó9 minden időben semmi 
sem biztosítja jobban az egészséget, mint a jó
é s  e m é s z lő k é p e s  g y o m o r , meg a t i s z t a
ivóvíz. Kiváló eszköz erre a

forrás
te r m é sz e te s  sz é n sa id u s  ásván yvíz , mint 
föltétlenül tisz ta , kellemes és o lcsó  a sz ta li  
és é tre n d i savanyuviz; dús szénsavtartalmá
nál fogva nemcsak b iztos óvószer fe r tő z ő ^  
e le m ek  e lle n , de egyszersmind serkentőleg 
hat a gyom or sz e r v e z e té r e : emésztőképes
ségét h e ly r e á llí t ja  é s  fokozza, valamint

minden k ó ro s b eh a tá stó l m egóvja .
W R -  K e d v e l t  t > o e v i z .  m

F őraktár: K I k E S K F T Y  íz. cs. ás kir. udvari szállító, 
BUDAPESTEN, V., Erzsébet-tér 8. sz.

Kapható minden gyógytárban, ftiszerkereskedésben és 
vendéglőben.

W 'lW I I I I 'H i l l iW I I  Ilii !■ IIBBB— —
r  f  f i i  f f  I ' •.PSbóvTlxa K.vóg-y.

~  lürdö, p á r a tla n  p ú z fü r j'v e l, 
líkím odcm ebb iszapfürdőkkel, 
pompAf ásvány v iz -u szod ak k a;, 
k o - s k ád fü rd ők k el. 200 i: 
í.yt' Dips lakószobára.. A legszo
lidabb k ezelés. Prus , ktusk .vá-  
nrcta Ingyen tg  oí-rmentre.

E lő le g e s  je le n t é s .
KQSSAK JÓZSEF cs. és klr. udvari fényképes.- 
t is z te .ö t te l je le n t i ,  h o g y  újonnan átalakított 
műtermet f. hó 21-én Kossuth Lajos-utca 12. sz. a. 

fogja megnyitni.

(Az e rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, sem alak
jáért nem felelős a szerkesztőség.)

T Ö R V É N Y S Z É K .
§5 A b í r á k  R z a b a d s á g ld e je . Az eddigi gyakor

lat ezerint a törvényszéki elnökök a törvényszék ke
rületében alkalmazott birák és bírósági hivatalnokok 
törvényes szabadságidejét máju9, jnnius, július, 
augusztus, szeptember és október hónapokban jelöl
tek ki. E hónapokon kívül az igazságügyi miniszter 
engedélyezett szabadságidőt, melyet rendkívülinek 
tekintettek. Most a miniszter megengedte, hogy a 
bírákat és birósági hivatalnokokat megillető rendes 
szabadságidőt n törvényszéki elnökök május előtt és 
október utáni hónapokban is kijelölhetik. Csak ha a 
rendesnél több szabadságidőt nkar az illető igénybo 
venni, ezt már az igazságügyi miniszter fogja enge
délyezni, mivel ez a többlet megy tulajdonképpen 
rendkívüli szabadságszámba. Az első folyamodásu bí
róságok azonban leginkább nélkülözhetik a munkaerőt 
juüus, angusztus és szeptember hónapokban. Ennél
fogva az igazságügyi miniszter nlasitotta a törvényszé
kek elnökeit, hogy az itéiőbirák létszámának fele juliut 
1-től augusztus lö-ig, a másik fele pedig augusztus 
15-tŐl szeptember 31-ig töltse el rendes sznbadság- 
idejét. Csakis egyesek figyelmet érdemlő érdekei 
miatt tehetnek kivételt e szabály alól. Ezenkívül a 
bíró és birósági hivatalnak akár betegség, azár üdü
lés vagy bármi okból engedélyezett szabadságidejé
nek leteltével tartozik visszatérni székhelyére és csak 
ha újabb hosszabbítást kapott, távozhatik el onnét. 
De meghosszabbítást igazolt okból a szabadságidó 
letelte előtt a székhelyen kívül is lehet kérni. Ellen
kező esetben a bíró legyelmi vétség terhe alatt tar
tozik székhelyéro visszatérni.

§§ A z u j r e n d . A Kúria első büntető tanácsa 
előtt ma Czorua Bódog kúriai másodelnök elnöklésé
vel r.z n rend szerint kel szóbeli tárgyalás volt ózé- 
kács Ferenc. Mikő Miklós. Hieron>,mi Béla, Podhcrányi 
Oynla, Oarnm Jenő, Sztghő Ignác tanácsbirák közre- 
n.ükőd•'sével. Az elsó ügyben, ahol Székács Feronc 
volt az előadó, pénzhamisításért elítéltek nyújtottak 
ho semmistgi p-n.-z:, de a kúria a panaszt vissza- 
utasíto t '. A ni íso ik ügyben a kúria megsemmisített 
egv iléJotc‘. n■' r  u tó lagoson  k ide rü lt, ho g y  n v ád lo tt 
r é m  n re n d es  b irs  ig, hanem a katonai hatóság elé 
tsrti ét f > < H dr. Katona Béla korona*
i yvét-/-<.<-■ tv s vo lta  közvádló. Az ítélőtábla két 
hi t. p élőit is volt ma egy-egy szóbeli tó-

tárgyalás. Az első tanácsban Sárkány József ítélő
táblái másodelnök e’nökölt, közvádló Fittler Balint 
főügyéezholyettes, védő dr. Földes Árpád volt. A má
sodik tanácsban Herieh-Tcih János tanácselnök ve
zette a tárgyalást, a ezavazó-bírák voltak : Horváth 
Béla, Balom'i Imre Bakos Jánoa és Devieh László: 
közvádló: Vargha Ferenc főügyész-helyettes: védő: 
dr. Falust/ Árpád volt.

§£ Öreg- em ber nem  vén  ember. Ezt a szen
tenciát bizonyította be Nemesek József bérkocsis, aki 
vénségére házasságszédelgcsro ad’a a fő ét. Ismeret
séget kötött egy özvegy.’»s=zonynval 6 különböző 
ürügyek alatt apránként kicsalta annak megtakarított 
pénzecskéjét. Aztán, mint aki igen jól végezte dolgát, 
oltárhoz vezetett — egy másik hölgyet. A megcsalt 
özvegy a törvényszék előtt keresett gyógyirt szerelmi 
sobeire s csalás bi’n’ette miatt jelentette fel az öreg 
dón Jüant. A törvényszék Nemeseket bűnösnek találta 
s egy évi börtönre és húsz korona pénzbüntetésre ítélte.

§§ A k ap u a lja  m esé ibő l Yécsey mérnök Mar- 
git-köruti lakasan barátságos teára hívta meg a télen 
jó baratait és rokonait. A a endógek. köztük dr. Freund 
nrmin, dr. György Lajos és Vécsey Mór éjfélután men
tek el a vendégszerető házból s mivel a lépcsőn 
csak egy árva mécses pislogott, levitték magukkal a 
kis világító szerszámot és kicsöngették a házmestert.

A házmester tudvalevőleg olyan ember, aki 
mindig dörmögni szokott. Ez a házmester azonban 
nem volt ilyen közönséges, először is, mert Pio Tiva
darnak hívtak, másodszor meg mert nem dörmögött, 
ha goromba volt, amint azt a következő idézet 
igazolja :

— Szemtelen népség ’ Viszik vissza mindjárt azt 
a lámpást 1

A kapualja sötétjében egyszerre hatalmos csatta- 
r.ás hallatszott, mely után dr. Freund a legn gyobb 
lelki nyugalommal szólt oda Pio Tivadarnak :

— így 1 A spcrrgeldet kifizettem. Már most 
nyissa ki a kaput házmester ur.

A gyorsan fizető ur ma találkozott újból a ki- 
íizetett házmesterrel a járásbíróság előtt: amely a 
személyes szabadság két rendbeli megsértéséért s 
Három rendbeli becsüíeisértésert wjo’e napi loqhazra 
is  harminchat korona pénzbüntetésre Ítélte Freund 
dr.-t ki, a gyors fizetésen felül ma még négy korona 
pénzbüntetést fizetett ki a b rósag előtt s szives kö
szöntéssel távozott.

T Á V IR A T O K .
M a d rid , május 16. Az Alfonz királynak adomá- 

. nyozott Szent lstván-rend ünnepies átadás n jelen volt 
j n királyi csalod, továbbá a külügyminiszter é3 a főbb 
í udvari méltóságok. Az ez alkalommal mondott beszé- 
i dekben mindkét részről megerősítettek az Ausztria- 
j Magyarország és Spanyolország között fennálló ba- 
: rútságot.

A  le m b e r g i érsekség*.
Letnberg, május 17. Posenból tá v ira to zzak  a 

lembergi lapoknak, hogy Lt&ow&'t poseni püspök lesz 
-ombergi érsek. Fenne József králv még berlini u'a- 
zásakor beszélte meg Kopp érsekkel a lembergi ér
sekség betöltését.

A z o la s z  p a r la m e n t fe lo s z la tá s a .
Róma, május 17. Egy hírlap jelentése szerint a 

király ma a szenátus és a kamara elnökeivel tanács
kozott. A minisztertanács állítólag megállapodásra 
jutott a kamara feloszlatására vonatkozó rendelet 
közzététele és az ahhoz fűzött indokol s dolgában.

R óm a. május 17. A Popolo Romano szerint 
n politikai választásokat állítólag junius 3-ára és 
a pótválasztásokat junius 10-ére tűzték ki.

A z a m er ik a i e ln ök je lö '.és .
N e w  Y o rk . május 17. Dél-Ksrolina állam dc- 

: okruta pártja ríván határozatot hozott, amelyben 
Bryaut jelöli az elnökségre és Mae Kinley kü lü g y i 
politikájú*. ro ssz a lja . A h a tá ro z a t azt mondja továbbá, 
hogy Angliának Transvaallal szemben tanúsított maga
tartását az önkormányzat minden barát ának el kell 
ítélnie. Az Egyesült-Államok kormánya rosszaidét 
érdemel, mert a délafrikai háború ügyében nem aján
lotta föl jó szolgálatait.

A  p e st is .
K onstantinápoly, május 17. Egy Szmir

nából érkezett újabb bakteriológiai jelentés azt 
mondja, hogy a Szmirnában gyanús tünetek kö
zött megbetegedett embereken a pestis bacxllusail 
konstatálták. A közegészségyi tanács ina rend
kívüli ülést tartott és elhatározta, hogy azokat 
az utasokat, akik hajóval érkeznek Szmirnából, 
a klazomonei kórházban negyvennyolc órai meg
figyelésnek vetik alá. Azokat az utasokat, akik 
vasúton utaznak el Szmirnából, szintén orvosi 
megfigyelés alá helyezik és rendeltetésük helyén 
is orvosi felügyelet alatt tartják. A Szmirnából 
elinduló vonatokat orvosok kísérik. A Szmirnából 
jövő árukat az első kikötőben, amelybo elindulá
suk után érnek, orvosilag megvizsgálják. A Szmir
nából jövő gőzhajók helyiségeit fertőtlenitik és 
az esetleg talált patkányokat elpusztítják. Szmir
nában konstatálták, hogy ott temérdek patkány 
niU37tlll pl.

K ö z g a z d a s á g i  tá v ir a to k .
B é o a , má'us 17. A Déli vaspálya-társaság köz* 

gyűlése tudomásul vette az igazgató tanács üzleti 
jelentését, elfogadta az igazgatótanács indítványait, a 
melyek szerint részvényenként két lranknyi osztalék 
fizetendő és 73.618 korona uj számlára viendő át, és 
megad.a az igazgatótanáosnaK a fölmentést. A vita 
során Quelmalt részvényes azt kívánta, hogy az alap
szabályokat akként módosítsák, hogv a német rész
vényes-csoportnak egy tagja is beválasztható legyen 
az igazgató tanácsba. A közgyűlés Haber elhunyt 
igazgató-tanácsos helyébe dr. IFeis/utfot választotta 
meg? fiz igazgató tanacs többi tagjait pedig újra meg- 
válasz otta.

New Y o rk . május 17. (Termén#fózsde.) (Zárlat} 
Gyapot-. New Yorkban helyben 9.8 9 10 * * * */<. (9.®/4.) júliusra 
9.48. (9,48). augusztusra 9.34. (9.31). N’ew-Orleansban 
helyben 9.’ ie. (9.® i«). — Pefrő/esm Stand white New 
Yorkban 8.60. (8.C0). Stand white Philadelphiában
8.65. (8.65). Rafined in Cases 10.90. (10.90). Credit 
Balances at Oil City 140, (140). —• Zetr: Western 
stcam 7.40. (7.45). Rohe és Brothers 7.55. (7.60). — 
Tengeri irányzata állandó. Májusra 424/8. (424/4). 
Júliusra • 34/8. (43 ®/8). Szeptemberre 43.74. (42.®/*). — 
Búza irányzata tartott. Piros őszi helyben 79.%, 
(8OJ/4). Májusra 704.2 (7O.’/b). Júniusra —.—.—.
Júliusra 71.7/a. (72.74). Szeptemberre 724/4. (73.7b), 
Gabona szállítási dija Liverpoolba 34/a (3.i/s). — 
Kávé: fair Rio 7. sz. 74/s. (7.7a). Jnniusra 6.45. 
(6.35). Augusztusra 6,55. (6.45.) — Liszt: Spring Wbeai 
clears 2.65. (2.65). — Cukor : 3.15/ie. (347ia). — ón: 28.90. 
(28.62). — Kéz : 16.75. (16.75). — (A zárójelben lévő 
számok a tegnapi árakat jelzik.)

Chicago, má us 17. (Terménytőzsde.} (Zárlat}. 
— Búza irányzata tartott. Májusra 64.7/s. (65.»/b.)
Júniusra —.—. (—.—) — Tengeri irányzata igen állandó. 
Ja l ta m  88.—, (38.—). — Zsir : Májusra 7.05.
(7.05). Júniusra 7.07. (7.07). — Szalonna short
clear 7.05. (7.10). — Sertéshús: Februárra —.—. 
(—.—.) Májusra 11.67 (11.75). — (A zárójelben lévő 
sz. mofc a tegnapi árakat jelzik.)

N a p i r e n d .
Naptár. Péntek, m ájus 18. — Római kato likus: 

Félix h. — P ro testáns- Erik. — Görög-orosz: (má
ju s  5.1 Irén  vt. — Zsidó : Ijár 19. — A nap bél 4 óra 4 
perckor. — N yugszik este 7 óra 16 perckor. — A hold 
kél este 10 óra 47 perckor. — Nyugszik reggel 7 óra 
12 perckor.

.4 király csapatszcmléje a Vérmezőn reggel 9 órakor.
A kereskedelmi miniszter fogad délután 4 órakor.
A székesfőváros pénzügyi és gazdasági bizottságának 

ülése délelőtt 10 órakor.
A főváros középitési bizottságának ülése délután 4 óra

kor az uj városházán.
Művészeti bonctani előadás délután 6 órakor a Tüz- 

oltó-utea 58. sz. alatti anatómiai intézetben.
Árverés a terézvárosi királyi zálogintézetben.
Az Iskolaszer kiállítás bemutatása délelőtt 9—1-ig az 

Országos képtárban.
A z osztálysorsjáték húzása délelőtt 9 órakor a Vigadó 

kis termében.
A Krisztinavárosi Színkor megnyitó előadása.
A z országos kozcqészséqüqyi egyesület rendkívüli közgyű

lése este 6 órakor az Egyetem i élettani intézetben.
Nemzeti muzeum  Á sványtára nyitva d. o. 9 órától 

délután 1 óráig. A többi tárai 1 korona belépődíj mellett 
megtekinthetők.

Tarűszt tárlat a városligeti M űcsarnokban, nyitva 
délelőtt 9 órától délután 6 óráié. Belépő dij 1 korona.

.4 Nemzeti Szalon tavaszi tárlata nyitva délelőtt 9 
órától esti 9 óráig. Belépődíj 40 fillér.

(/rszáqos Képt< r  az Akadém iában, nyitva délelőtt 
9 órától 1 óráig.

Jparmüveszeti muzeum zárva.
leknolotnai tparmuzeum nyitva délelőtt 9—12 óráig és 

délután 3—5 óráig.
Közlekedési Mureum a Városligetben, nyitva délelőtt

9— 12 óráig és délután 3—5 óráig.
Földtani muzeum zárva.
Mezóqazdasáqi muzeutn ’K erepesi-ut 72.), nyitva d. 0. 

9 órától 1 óráié.
A m. kir. központi statisztikai hivatal nyilvános könyv

tara és térképgyűjtem énye (II. Oszlop-utca) nyitva délelőtt
10— 1 óráig.

F. ’yetemi könyvtár nyitva délelőtt 0—12-ig, és déluUo 
8—8-ig.

Múzeumi könyvtár nyitva d. e. 9— 1-ig.
Akadémiai könyvtár nyitva délután 3—8-ig.
Macyar Kereskedelmi Muzeum. I rrazeatóság: V B. 

kerü let 1 erepesi-nt 20, szám alatt. Hivatalos ó rák : délelőtt 
O-től délután 2 órái". Tudakozó-osztály és Kereskedelmi 
szakkönyvti'r: V B. kerület. F erenesi-n t 22. szám alat:. 
Hivatalos órák délelőtt 9 órától 12 óráié  és délután 3 
órától 6 óráip. A hazai termékek állandó kiállítása, a Keleti 
nüntatár és kerrskedclem történeti gyűjtemény, továbbá a 
házi-ipari kiállítás 'melvben az flzletvezetőség árusításokat 
is eszközöli a városlieeti iparcsarnokban ny itva : délelőtt 
9 órától 12 ó rá g  és délután 2 órától 4 óráié. A külföldi 
kirendeltséeek központi üzietvezetősége (Magyar kereske
delmi részvénytár:nsáe) V. V áci-körut 32. szám alatt.

Szórakozó h e ly e k .
A lln tk e r t  nvitya egész nap.
S o m o ssy  M u la tó . Nagym ező-utca. Ma egész uj

szenzációs műsor.
F o l l e s  C a p r lo e . V L  Réyay-utca 18. Naponta fé

nyes mflsor.
S t e í  á n la - a z i l l o d a ,  M urányi-utca 53. Budapest leg

olcsóbb szállodája.
U n io n -S z á l lo d a  díszes nagy étterem, villanyvilágí

tás, specialitás kerékpárterem.
P e ta n o v l t s  M e tro p o l s z á l lo d á ja .  Naponta hang

verseny (lásd hirdetést.) Újonnan berendezett fényes ét
termek.

P u tz e r -p ln o e  D e á k - té r  naponta a pince ét-termek- 
ben Dobronyi Uéza I-ső rangú zeuekarának nangversenyo.



1 » « . szára. Budapest, péntek W T T O O E 8 T I H A F L Ö 1900. május 18. 11

KÜLÖNFÉLÉK.
4 -  V ik t ó r ia  k ir á ly n ő  u d v a r a .  Terjedelmes cikk

ben foglalkozik osy külföldi lap az angol udvari 
élettel, Viktória királynő egyéniségével, magánviszo
nyaival. V ik tó r ia  királynő hatvanhárom évvel ezelőtt, 
araikor nagybátyjának, IV. Vilmosnak örökébe lépett, 
olyan udvart talált, amely különösen IV. György óta 
leplezetlen lodérségnek é s  erkölostelenségnek volt a 
tanyája. Az ó nagy egyszerűsége, Albert herceggel 
való ideális házassága és gyermekei iránt való ra
jongó szeretető nagy hatással volt a tömegekro, 
különösen az arisztokrácia bűneitől mentes kö
zéposztályra. De férjének korai halála után az özvegy
királynő teljesen visszavonult magányába és ezzel, 
ha nem is rontotta le népe szeretőiét, de elidegení
tette magát. Negyven esztendő alatt egyetlen egyszer 
volt a színházban és özvegyi lá'.yolát osak valamely 
családtagjának keresztelődnél vagy esküvőjénél tette 
le. Az udvari etikett most a maga komor ridegségé
vel és kimértségével annyira hatott, hogy a királynő 
körül való szolgálat vagy udvari ünnepségekben 
való részvétel inkább kellemetlen teher, mint 
kedves kitüntetés lett. A vitára királynőből zsör
tölődő úrnő lett, aki apró pedantériáival és 
a külsőnek és ruházatnak szörnyű birálgatásá- 
val nagyon megkeserítette az udvarhölgyek életét. 
A királynő társas élete, a nagy eseményektől el
tekintve, mindössze néhány udvari ebédre szorul, 
amelyen legíülebb tizenketten szoktak megjelenni. A 
hölgyek melyen kivágott toalettben, az urak frakk
ban, rövid nadrágban, fehér harisnyában és karddal, 
mindannyian tehát ötven év előtti öltözékben jelen
nek meg az ilyen ebédeken. A királynő, botjára tá
maszkodva. valamelyik fiának a kar án lép a terembe, 
mögötte párosával jönnek a vendégek. Asztalnál po
litikáról nem szabad beszélni, hanem csak irodalom
ról és művészetekről. Evenkint egyszer a Buckingbam- 
Palace társalgójában bemutatják a királynőnek udvar- 
hölgyeit. A nagyon dekolletált, hosszuuszalyos, fehér 
selyemruhás hölgyek elvonulnak a trón án ülő ki
rálynő előtt. Azok a hölgyek, akiket első ízben mutat
nak be az udvarnál, a trón előtt kinyújtják jobbjukat, 
a királynő ráhelyezi a maga közét, amelyet ó k  az
tán gyöngéden megcsókolnak. Évről-évre megesik 
hogy egyik-másik fiatal hölgynek nem sikerül telje
sen az előirt ceremónia és a mély meghajlásnál a 
trón előtt hanyattvágódik. Az igy fölavatott udvar- 
képes hölgyeknek joguk van arra, hogy a legközelebbi 
drawing room-uál barátnőiket, vagy ismerőseiket be
vezessék. Elszegényedett arisztokrata hölgyek jó 
pénzért szívósén vállalkoznak ilyen módon dúsgaz
dag polgári misszek bemutatására, s különösen 
sok amerikai hölgy kerül ilyen módon éven* 
kint az angol udvarhoz. Elvált asszonyoknak ré

R E G E N Y.

OJ f ö lD
W a: K N U T  H A M S U N
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Az ep rit segéd megmagyarázta, hogy ma 
hajnalban két hivatalszolga vitto el a jachtot; 
most a vár felé cső oldalon horgonyoz.

— Mifélo szolgát voltak?
Hogy kórom, azt nőm kórdezlom.
Öle kiváncsi lett. Igaz, hogy a yacht nem 

volt az övé, do Lynum kisasszonynak csak nem 
volt semmi dolga semmiféle hivatallal. Valami 
félreértésnek kell lenni a dologban. Öle ecyonesen a 
várparti kikötőhöz megy s egypár óráig kutatja 
a dolog nyitját. Mikor megtudja, hogy kik voltak 
azok a szolgák, visszatér az irodájába.

Odabent egy körülbelül annyi idős ember 
ült, mint ő maga. Az asztalnál ült és irt.

Olo óvatosan kérdozősködött.
Szó sincs róla, a jachtot el akarják adui; 

ez az ember már adott is rá ezer korona foglalót. 
Itt vannak a papírok; Irgens deponálta őket, 
Irgens a költs. A nagykereskedő urnák talán van 
valami kifogása?

Nőm, nem, szó sincs róla. Szó sincs. Ez az 
ember egyre udvariasabb lett. Bizonyos, hogy 
tudott volna felvilágosítást adni a jachtról, do 
egy arcvonásával sem árult el semmit. Hogy 
ugyan mennyit órhet a hajó ? Igen, hogy Irgons 
elmont oda ö hozzá, megkérte, hogy vegye át a 
hajóeekát; o pillanatban pénzzavarban van; rög
tön volna rá szükségo — : és kérőm, az ember 
mindent megtesz, ha arról van szó, hogy egy 
tehetségen segítsen. A talentumok amúgy is na
gyon rossz bőrben vannak erre felél De azért

I

gebben egyatalán nem volt szabad a fogadás
nál meg clenniök, do egy adott esetben a ki
rálynő az aktákból maga győződött meg az elvált 
asszony ártatlanságáról és megváltoztatta előítéletét. 
Mostanában gyakran helyettositteti magát a királynő 
ilyen íegadásokaál a walesi hercegnével, vagy leá
nyával, Heléna schleswig-holsteini hercegnővel. Az 
utóbbi időben a zene-estelyek is mind ritkábbak az 
angol udvarnál. Régente a királyné maga is közre
működött némelyik hangversenyben férjével együtt. 
A művészek som tekintik ma olyan kitüntc'ésnek az 
udvari estélyen való közreműködést, mint régente. 
Azelőtt egy-egy becsesebb ékszert kaptak jutalmul, 
mig most csak az aláírásával ellátott fényképet adja 
a királynő elismerése jeléül. A királynő ugyanis öreg 
napjaira nomcsak takarékos, hanem fukar lett. Atyja, 
Kent hercege nagy adósságokat hagyott hatra, 6 eze
ket Viktória mind kiegyenlítette.

•
A  C a fé  P r o o o p a  p u s z t u lá s a .  Parisnak ta

lán legrégibb kávéháza, a Café Procope, az Odéon- 
szinhaz közelében a ruo do l’ancienne Comédieben 
nemrégiben bezárta ajtait, mivel a gazdáinak az 
utóbbi esztendőkben erős küzdelmet kellett íolytatniok, 
s alig tudtak az üzleti költséget kihozni a füstös, 
szűk helyiségekből, amelyek óriási ellenté’ekben vol
tak a modern kávóházak modern berendezéseivel. A 
kávéházat egy Procope nevű olasz ember alapította 
a tizennyolcadik században. Akkoriban a Comediens 
ordinaires du Roy háza volt szemben a Prooope-pal, 
úgy hogy a kávóház csakhamar állandó tanyaja lett 
színház; szerzőknek, költőknek, színészeknek és más 
művészeknek. Voltaire és Joan Jaques Rousseau törzs
vendegei voltak ennek a kávóháznak, amely később 
forradalmi klubhelyiséggé alakúit at. Itt tartottak 
Marat, Danton, ílebert és Fabre d’Eglantine az 
ő vadul lelkes beszédeiket. Még legutóbb is 
egy márványasztalt mutattak a vendégeknek, amely
nél Voltaire rendesen ült, s amelyet Hébert sú
lyos botjával szétrombolt, amikor egy hazafias 
beszéd tartására rá ugrott. A császárság és a 
restauráció alatt lassankint kissé elnéptelenedett 
a Procope, hanem a második császárság alatt újra 
föllendúlt. Gambetta, Ferry, Fioquet, Spuller itt talál
koztak és lángoló beszédeket mondottak az uralkodó 
kormányzat ellen. A háború után megbukott a kávé- 
ház és több évig zarva maradt, 1893-ban azonban 
ismét megnyitotta egy Theo Boliefonds nevű ember, 
akinek sikerült ismét törzsvendégül megnyernie ogy 
sereg művészt és költőt. Paul Verlaine és Paul Arene 
volt a középpontja ennek az erősen bohém társaság
nak, amelyhez néhány manapság szereplő államférfi 
is tartozott. A legutolsó években a német szocialista 
olvasókör tenyazott a Precopeban, amelyet törzsven
dégei mind in k á b b  ei banya go dák.

mégis csak meg kell kérdeznie, hogy van o a 
kereskedő urnák valami kifogása a dolog ellen, 
ha van, akkor szó som lehet a vételről, mindent 
meg fog tenni, hogy az ügyletet megsemmisítse.

De Óiénak nem volt semmi kifogása. 
Ugyan miféle kifogása is lehetne?

Csak érdekelte a dolog. Hoey a hajceska 
mindig itt horgonyzott az üzlet előtt s most hir
telen eltűnt; nagyon szeretto volna tudni, hogy 
hova lett? Csak kíváncsiság volt az egész, egyéb
ként pedig bocsánatot kér . . .

— Oh kérem! Semmi oka sincs bocsánatot 
kérni. Éppen semmi I Nagyon örülök, hogy . . .

O'o elment.
Most meg volt oldva a rejtély, most meg

értette, hogy miből öltözött ki ez az Irgens s 
miből bérelte azt a szép lakást a nyaralóban? 
Az egész város csodálkozott és erről beszélt, 
sonki sem tudta, hogy honnan származott ez a 
hirtelen nagy bőség. Do hogy ez a leány ilyes
mit el tud követni I Hat nincs már benne semmi 
tisztosség s nem is pirul el ilyen hallatlan szem
telenség miatt? Különben . .  . Elvégre az övé a 
hajó, mcgoízlották, őrről nem lehet beszélni; 
Isten nevében I Most itt van a városban s az 
ipariskolába jár. Természetes tehát, hogy elad- 
a jachtot, pénzt csináltak belőle.

Ki vehette tőle rossz néven, hogy a jegyesét 
segélyezte ? Sőt, ez . tisztesség.. . .  Do, hátha, 
hátha? Igon, talán Ágota nem is tudja, hogy 
Irgens eladta a hajót? Talán elhagyta aziratokat 
s talán elfeledkezett a hajóról s teljesen közömbös 
volt elő.tte, hogy hol maradtak. Ezt nem tudhatja 
senki. És annyi bizonyos, hogy azért nem adta 
el a hajót, hogy önmagának szerezzen vele pénzt. 
Oh, ő sokkal jobban ismerte Ágotát s ezt nem 
tetto volna lel róla. Csak segíteni akart Irgonsen, 
ez az egész.

Mintha előtte állott volna Ágota, világos 
haja, az orra, a kis güdrőeskék; december tizen
hetedikén lesz tizenkilenc éves. Igon, tizenkilenc. 
Hudd vitorlázzanak, mindegy, semmi jelentősége 
sincs már a dolognak. Csak a kis piros vánkoso

4~  A v a z o n y -m o n o k l l .  A párisi asszonyok most, 
kiállításuk aktualitása révén, még íeltünőboé óhaj
tanák tenni, mint valaha, hogy ők uralkodnak ohio- 
jükkel minden nemzet fölött. Éz a feltűnési vágy, 
amely a szépsóa-flastrom divatját tette újra közönsé
gessé, teremtette meg a női monokli szeszélyét. Bril
iánsokkal ékített arany karikába van foglalva a szen
zációs üveg, amely a  sz jnaparti asszonyok szemét 
pusztítja. Még alig néhány Dapos az újdonsült kis 
szerszám és máris megvannak — divatos változatai. 
A gyémántékek mellett gyöngyök s egyéb színes 
drágakövek váltakoznak ; sőt mar azt is jósolgatják, 
hogy nemsokára a puszta üvegből való monokli is 
divatos lesz.

•
4 *  A z  aIső c s a p o lá a .  Bajorországban idillikus 

állapotok uralkodnak még a közélet terén, A bajor 
kópviselőház hétfői ülésében ugyanis dr. Osterer 
elnök tudtára adta a tisztelt Háznak, hogy a szom
bati ülés csak délig tarthat. És ezt tette hozzá:

— Az urak által is ismert okból.
Az adófizető polgárok törhették a fejüket, mi 

legyen az „urak áltál is ismert ok.** Hát csak az 
volt az ok , hogy szombaton déli tizenkét órakor az 
udvari sorházban a bajorok kedvelt sörét először 
csapolták.

•
4- Kéményóriások. A párisi kiállítás nyolcvan 

méter magas, hatalmas kéményeiről sokan azt hitték, 
hogy ezek a világ összes kéményei közt a legmaga
sabbak. A Rovue Scientifique felemlíti ez alkalom
ból, hogy még sokkal magasabb kémények is vannak. 
A világ legmagasabb kéménye a balsi rucki kohó 
száznegyven méteres kéménye Szászországban. Az 
ennsbrucki ólomolvasztó kéménye szászharminonégy 
méter magié, a világ harmadik legmagasabb ké
ménye pedig a Metropolitan Street Railway Company 
százhét méteres kéménye New Yorkban.

•
4 -  L ó f o g - o r v o a o k . Amerikában már meglehetős 

számban vannak ilyen orvosok, akik kizárólag csak 
lófogak reparálásával foglalkoznak. Egy 16 zápfogá- 
nak a kihúzása gyerekjáték ezeknek a fogorvosok
nak a számara, s még csak nem is használnak 
semmiféle eszközt a ló szájának a kinyitására és 
nyitva tartására. Az amerikai lovak úgy látszik nagy 
bizalommal vannak fogorvosaik iránt, s nyugodtan 
alávetik magukat mütéteiknek. Egyébként Európá
ban is akad már lóíog-orvos. így Franciaországban a 
versenylovaknak angol és amerikai fogorvosaik 
vannak.

•
4 -  K u t y a - k iá l l í t á s .  A jövő héten nyílik meg 

Parisban a huszoukilencedik kutya-kiállitás. Minden 
évben szoktak ilyen kiállítást rendezni. Az i ’én kö
rülbelül ezernyolcszáz kutya kerül kiállításra. A 
kutya-kiállitás megnyitásán talán még előkelőbb kö-

kat szerette volna megmenteni; de most már 
késő volt, most már eladták.

Az irodában csak a legszükségesebbeket 
tudta elvégezni; minden pillanatban abban hagyta 
a munkát s mereven bámult maga elé; gondola
tait sehogy sem tudta a munkájára irányítani. 
Mi volna, ha visszavenné a hajót? Ugyan, kinek 
lehetne ellene valami kifogása? Talán Ágotá
nak? Ki tudja, talán rosszakaratot látna benne? 
Mégis csak legokosabb, ha nyugodtan viselkedik. 
Igen, jobb igy; hisz elvégre nekik már semmi 
közük sincs egymáshoz, Lynum kisasszony és 
Honriksen Ólénak semmi köze egymáshoz. Ne 
mondja senki, hogy ő relikviákat gyűjt utána. 
Semmi köze. Sem Ágotához, sem Ágota hajó
jához.

Bezárta az iroda ajtaját s elment. A lám
pások világítottak már az utcán, az idő csendes 
volt. Tidemand ablakai ki voltak világítva, fel 
akart menni hozzá, de azután mást gondolt. Ti
demand talán dolgozni akart most, valami sür
gős munkája lehet. Oie tovább ment.

Órák múltak s Öle még mindig úgy járt- 
kelt az utcán, tompa egykedvűség, fáradtság vett 
rajtn erőt. Behunyta i szemét. Most felért a 
parkhoz, elment mellette s a dombra ért. Sötét 
volt, nem látott semmit s Olo a lépesőre telepe
dett. Egv pillanatig ült csak, aztán olővette az 
óráját. Tizenkét óra volt. Megint a város leié in
dult, A feje zúgott, egyetlen egy gondolat sem 
támadt az agyában.

Tivoli lelő vette útját. Istenem, mennyit sza
ladgált ő egész napi Nagyon fáradt volt, halálo
san fáradt s most hiába szaladgált egész éjjel, 
mégis csak haza kellett térnie. Most hirtelen egy 
vendéglő elölt állott meg, azután egy pár lépést, 
négy vagy hat lépést hátrált, szemoi mozdulat
lanul szegződtek a vendéglő ajtajára, mely előtt 
egy ogyfogatu bérkocsit pillantott meg.

(Folytató** k ö v ttk e ilk ü  ,

‘  )
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zönség vesz részt, mint a Szalon avatásán. Mert 
a kiállítók között a legrégibb arisztokrata osaladok 
ott vannak. Most például Bourbon gróf (?), Soorraille 
marquís, Uzés herceg, Sartre de Salis gróf, Mont- 
aaulmn vicomte, Planoy báró is kiállít.

Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat nem adnnk vissza. —

8. A. F.-Gyula. Törvény szerint, azokban a vá
rosokban, amelyeknek lakossága a 20.000 főt meg
haladja, a junius és julins hónapok vasárnapjain csak 
délelőtt 10 óráig folytathatók : 1. a gépiparnál a sür
gős és halaszthatatlan javítási munkák ; 2. a kisipar
nál a sürgősen rendelt javítási munkák; 3. a
pékiparnál az áru elkészítése és szállítása; 4. a 
mészáros, hentes és kolbászkészitő iparnál az elké
szítés, elárusitás és szállítás; 6. az ipati is kereske
delmi üzletekben az elárusitás is házhoz szállítás; 6) a 
kereskedelmi és ipari irodákban a kereskedelmi és 
ipari alkalmazottak irodai munkája. Ha nem tartják 
meg a törvényt, a rendőrségnek kell bejelenteni.

W . S . Török-Kanizsa, 1. A tőzsde-kérdés dolgá
ban immár egy oefejezott dolog előtt állunk. Az el
utasító végzést helybenhagyta a pénzügyminiszter is. 
Felfolyamodni tehát már nem lehet. De audienciái i 
még mindig elmehet a miniszterhez s ha igazán ái- 
zonyitani tudja az igazát, nem kételkedünk benne, a 
miniszter elégtételt is fog önnek adni. 2. A másik 
kérdésben szintén csak audienciára utasíthatjuk. 
Adja elő a panaszai személyesen a miniszternek, az 
többet ér, mint a hatóságokkal való írásos harc. így 
biztosabban visszakapja a kétszer űzetett fogyasztási 
adót. Okmányait visszaküldtük.

F . B. w. B. Igen, íolyamodbatik a vasúti tan
folyamra. A kérvényt a tanfolyam igazgatóságához 
(VIII. Luther-ntoa 3.) kell címezni. Eredeti okmá
nyokkal, vagy közjegyzőileg hitelesített másolatokkal 
kell igazolni, hogy: 1., megfelelő elméleti előkép
zettsége van, 2., 18-fk életévét már betöltötte. 3., ma
gyar állampolgár, 4., a magyar nyelvet Írásban és 
szóban tökéletesen bírja, 5., a tanfolyamra szülői be
leegyezéssel lép, 6n kifogástalan előélete van, 7., 
testileg alkalmas a vasúti szolgálatra. — Ami a iná- 
BOdik kérdését illeti, sajnálatunkra nem adhatunk fel
világosítást, mert azt a lapot nem ismerjük, német 
lapokat pedig elvből sohasem ajánlunk.

I b o ly a .  Kényszeríteni sem az egyiket, som a 
másikat nem lehet, hogy azt beszerezze. Egy jó férj 
azonban sohasem szokta a jó feleség hasonló kíván
ságait megtagadni, ha tudniillik az módjában áll.

H. F . Mali-Bukovec. 1. Kertészeti tanintézetek 
varnak: Budapesten, Lőcsén, Pozsonyban, Kassán. 
Az iskolák három évfolyamnak. Felvételi föltételek: 
legalább 16 éves kor, erős, egészséges testalkat, ki
fogástalan erkölcsi élet, 4 elemi iskola sikeres elvég
zése 8 a magyar nyelvnek írásban és szóban való 
teljes bírása. 2. Az ön igényeinek, ngylátszik, a gaz
dasági pálya felelne meg leginkább.

81.709. s s . előfizető. Minden keroskedelmi is
kolában van ilyen tanfolyam, rendszerint este. Ott 
megtanulhatja. Magán intézetekben is hallgathatja 
ezt a két stúdiumot. Ilyen intézetek címeit megtalál
hatja hirdetési rovatunkban, ha ugyan figyelemmel 
kiséri.

8 . B .  Beszterce, 1 , J. M. született 1853-ban, 
Ászáron, Győr vármegye. 1867-ben lépett a színi 
pályára, 1872—1900-ig a Nemzeti Színház tagja volt. 
Legutóbb a Vígszínházhoz szerződött. Főbb szerepei: 
Elektra, Medea, Antigoné, Cleopatra, Volumnia, Imo- 
pén, lady Macbeth, Erzsébet királyné, Széchy Mária, 
Éva, Gertrnd királyné, Stuart Mária, Thisbe stb.
2. Az almanachot az idén nem adtuk ki, azért nem 
kapta meg.

Barta. A cs. és kir. közös hadsereg térparancs
noksága, ahol ezt nyilvántartják, szivosen megadja a 
felvilágosítást. Méltóztassók oda elfáradni.

» r , 8 s . K. Munkács, Lehet, hogy a vallás- és 
közoktatásügyi miniszter még a jövő tanévre is meg 
fogja adni ezt a kedvezményt s akkor publikálni fog
ják a lapok. Az eddigi dispoziciók szerint a jövő 
tanévre már érettségi vizsgát követelnek.

T . J .  Budaörs, Kérdezősködjék az építőmesterek, 
kőművesek, kőfaragók és ácsok ipartostületénél (VI., 
Gyár-ntca 14.) Ott esetleg találkozik egy kőfaragó, 
vagy szobrász, 'aki magához veszi a fiút és kiképezi.

K. Z. Küküllővár, Már az első kérdésére is meg
írtok, hogy meg kapja a névváltoztatási engedélyt, 
ha kellően meg tudja indokolni a kérését. Úgy látszik, 
nem vette észre ezt az üzenetünket.

Ip a ro n  I f j ú s á g  ö n k é p z ö  k ö r e  Komárom, Azok 
kaphatnak kölcsönt, a kik be tudják igazolni, hogy 
a kamatnéiküd kölcsön iparuk vagy kereskedésük 
fejlesztéséhez szükséges, erkölcsileg kifogás ala 
nem esnek s nem önhibájukból jutottam szegénységre.

C eg léd i előfizető. A kérdéses köszöntő-könyvet, 
amelynek o n n e :  Haltjuk a szép szót l — 1 frt 20 árért 
a  Budapesti Kaplő kiadóhivatalanal megrendelheti.

Ami. Cím: Az Osztrak-Magyar Bank tekintetes 
Főtanácsának, Becs. Megszólítás belül: Tekintetes 
Főtanács 1 A kérvényt Írhatja magyarul is, németül is.

D. K. Szatmár. Arra a tárgyalásra szerkesztő
ségünk külön tudósítót küld. Szives ajánlatát kö
szönjük.

D r. H . M. Méltóztassók a Mána-Dorothea-Egye- 
siilethez fordulni, VIII. Orozy-ut 16., onnan küldenek.

Lola. Azt csak a kassai Nemzeti Színháznál 
tudhatná meg. Forduljon oda.

O . D . Szarvas. A budapesti gyapjn-uteai német 
színház 1889. deoember 20-áu délután égett le.

D r. 8 z .  A . Mohács. Nagyon becses észrevéte
lek, de fájdalom elkéstek.

N. V. Barcs. Utánuk nézetünk s a napokban 
ugyanezen a helyen válaszolunk.

M—a. Nagyon szépen köszönöm. (TA.)
B. 8. Budapest. Ilyen ügyletekkel mi nem fog

lalkozunk. A kishirdotések utján hamarább érne célt. 
Próbálja meg.

KÖZGAZDASÁG.

Az Országos Iparegyesüfet.
B u d a p e s t ,  május 17.

(s. t  ) Az ország legtovékonyobb egyesülete mü^ 
ködösének ötvennvoloadik évéről számol be. Ez a 
beszámoló tulajdonképpen csak arra való, hogy közel 
száz oldalon pürün egymás mellé rovott sorokban 
általános kópét kapjuk annak a hatalmas munkásság
nak, amelyet az Országos Iparrgyeeület egy esztendő 
alatt kifejtett. A részletek szétszóródnak ez ország 
minden irányába, ahol mindenütt tudják, érzik az 
egyesület vezetőinek hazafias lelkesedését, praktikus 
érzékét és az eszmék kivitelére szánt és helyesen 
felhasznált tetterejét. A magyar iparnak egy esztendei 
élete van megrögzitve eobena füzetben. Az Országos 
Iparegyesület a szive ennek az életnek, ide futnak össze 
a lüktolő érverések. De nemcsak a 6zive, hanom — 
valljuk mag— az elméje is. Tessék végig olvasni ezt 
a füzetet, hogy mennyi kezdeményez ‘8, mennyi uj 
eszme, uj terv, uj mozgalom került ki ebből az 
egyesületből. Az iparnak egyetlen ága sincsen, ame
lyet mostoha bánásmóddal elfeledett volna. Minden
hova eljut figyelő tekintete, amelynek nyomán a tett 
következik. A látásával érzi meg a bajok kutforrását 
és az érzés vezeti a tekintetét uj nyomokra, utakra. 
Ez az érzés pedig hclyo3, praktikus és mindenek 
fölött magyar. Amire nagy szükség volt. Mórt ez a 
legutóbbi jó tula:donsága vitte a haladás útjára nehéz 
akadályokon keresztül a magyar iparpártolást. És ez az 
akoió a legnagyobb érdeme az elmúlt esztendőben az 
Országos Iparegyesületnek, Igaz, hogy még eddig 
nem volt meg a kellő eredménye. De nem elég érdem, 
hogy ez az akció van és nem tűnt el olyan gyorsan, 
mint futó életű elődei?

Tessék néhányszor lapozni ebben a füzetben. 
Az a tevékenység, amelynek duzzadó ereje tör ki o 
lapokból, szemrehányással is illet. Azért, amit a ma
gyar ipar kárára a társadalom eddig mulasztott. De 
avval, amit egy esztendő alatt ez az egyesület kez
dett, folytatott és befejezett, utat mutat a jövendőre, 
hogy minek kell még a kezdet és a befejezés közé 
eső ntat megjárni.

Az egyesület a vezetésre vállalkozott. És csak 
arra vár, hogy a magyar társadalom kövesse. Re
méljük, hogy a várakozása nőm lesz hiábavaló.

Az iparosok továbbképzése dolgában az egye
sület felhívta a kereskedelmi miniszter figyelmét arra, 
hogy főleg a kézmivesmeeterek a szakmájukban elő
forduló nevezetes újításokról, az uj fajta szerszámok
ról, műszerekről lehetőleg szemléltető módon legye
nek tájékozva. A tímár szakiskola a bŐrpyárosok 
áldozatkészségétől várja megalakítását. A tanoncokta- 
tás idejét az egyesület a hét egy napjára egész dél
előtt és délután felváltva óhajtotta volna megállapí
tani. Az iparos tanonciskolák növendékeinek legjobb 
rajzaiból az idén rendezik elsó az kiállítást az egyesület 
iniciativájára. Az egyesület hivatalos lapját a Magyar 
Ipart hetilappá változtatták. Tartalomban és terjede
lemben egyaránt bővült. Melléklete a Hazai Beszer
zési l'orrasok, amely a magyar iparcikkek beszerzési 
forrásainak adja kimerítő és pontos jegyzékét. Az 
egyesület a birtokában volt régi müipari gyűjteményt 
az ipariskolák részére való értékesítés végett fel
ajánlotta az iparoktatás! főigazgatónak. A Parkklub 
muzeális jellegű butorkincseinek megtekintésére 214 
6zakenikernck adtak utalványt. Az egyesület előter
jesztésére a kereskedelmi miniszter tizennégy ösztön
díjat adott fiatal iparosok résrére, hogy a párisi ki
állítást tannlmányózhassák. Az ogyesülot megállapí
totta egy legközelebb rendezendő élelmiszer-kiállítás 
programmjat. A honi cikkek sorozatos kiállítására 
vonatkozó kezdeményezés érdeme Hegedűs Sándornét 
illeti, E kiállításom érdekében az egyesület élénk pro
pagandát indított. A kétes ériékú kiállítási kitün
tetések ellen akciót indítottak. Az ipartörvóny rió- 
dosiiása dolgában évek óta élénk tevékenységet 
lejtett ki az egyesület, amely már elértő azt az 
eredményt, hogy u módosítás küszöbön áll. A 
csomagokban árult cikkek monnyiségtartolmának 
meghutarozasánai több élőire való javaslatot tettek. 
A kereekeuelnii miniszterhez intézett lelterjesztésbon 
megokolta az egyesület, hogy a fényképészét ipari 
loglalkozasnag tea-ütendő. A kerületi betegsegélyzó 
pénztárak részére uj mintaalapszabaiyokat dolgozott 
Ki az egyesület es felterjesztene a kereskedelmi mi
niszterhez, Az ipán alkalmazottak adója tárgyában 
is eredményes akciót indított az egyesület. Az orszá

gos ipartanácsot nz egyesület éveken át történő sür
getésére újjászervezte a miniszter. De ez az inarta- 
nács is elődeihez hasonló: több mint egy éve, hogy 
nem tartott ülést. A munkaközvetítő intézet eszméje, 
amelyet Hegedűs Sándor kereskedelmi miniszter 
megvalósított, az egyesületé. A hazai iparnak 
adandó állami kedvezményékről szóló törvény meg
újításában is közreműködött az egyesület és ösz- 
szeállitotta azoknak a telepeknek a jegyzékét, amelyek 
hnsz év óta állami kedvezményben részesültek. 
A fővárosi mühely-szabílvrendoletro vonatkozó kri
tikájában figyelmébe ajánlja a fővárosi tanácsnak, 
hogy az iparosok és munkások egészségének, életé
nek gondozása mellett legyen figyelemmel megél
hetésükre is. Az árurészlet-iigylot szabályozásáról 
szóló "törvénytervezetre vonatkozólag az egyesület 
kijelenti, hogy a tervezet előterjesztett formájában 
káros az iparra és kereskedelmi forgalomra. A tisz
tességtelen verseny törvényhozási szabályozásának 
kérdésével is foglalkozott az egyesület. Az egyesület 
még 1892-ben felterjesztést intézett, hogy a főváros
ban közmühelyek lótesittessenek. Hegedűs Sándor 
körültekintő figyelme napirendre hozta ezt a kérdést, 
amely közelebb intéződik el. A vasárnapi munkaszü
netről szóló törvény végrehajtási rendeletének a fu
varozási ipar érdekében való módosítását kérte — 
eredményesen — az egyesület a minisztertől. A ter
melési statisztika befeiezéso o hónapban történik 
meg. A kamari.i jelentések reformja ügyében indit- 
vti yt tett az egyesület. Az építőipar érdekeinek meg
védése és részben biztosítása érdekében több irány
ban tett fontos intézkedéseket. Az ékszerészipar 
védelme éraekében az egyesület lel terjesztésére a 
kereskedelmi miniszter a zálogháztulajdonosokat meg- 
rendszabályoz'a. A könyvkötóipar védelme érdé- 
k-'ben is eredményesen intézett felterjesztést. A 
közszállitások ügyében felkérte a  kereskedelmi 
minisztert, hogy a kis- és középipar érdekeit 
védelmezze meg a közszállitásoknál. Átvizs-gálta 
a vasutak és gyárak szükségletének beszerzé
sére vonatkozó minden ©gyes tételt és konstatálta, 
hogy 1887-ben 83 volt a hazai beszerzett anyagok 
százaléka, 1898-ban pedig 90’30/o. Az arany tehát ja
vul. A fegyencipar rendezéseben is tevékeny része 
van az egyesületnek. A papirosipar, bútoripar, házi
ipar, bőripar, mészáros- és hentesipar terén is érté
kes intézko esőket tett. A pezsgés üvegeknek itthon 
való gyártása ügyében is akciót indított az egyesü
let, minthogy 6 485.000 palaok gyártásúról van szó. 
Az akció az üveggyárak taga. ó válasza következté
ben hajótörést szenvedett. Bemutató ülést kileuoct 
tartott az ogyesülot. Részletesen közli az iparpártoló 
akció rundén egyes kiemelkedő momentumát. Az 
autonóm vámtarifa előkészítése most történik.

íme, vázlatos képe az Országos Iparogyesület 
egy esztendi működésének. Az ipari élet minden 
mozzanatában ott látjuk az egyesületet, a támogató, 
vagy a kezdeményező szerepében. A beszámoló leg- 
kompetensebb dicsérője a munkásságnak, ez a 
nagy sorozata. És az elismerésnek ez a for
mája a legértékesebb, amikor dr. Matlekovics 
Sándor és Gelléri Mór, az Országos Iparogye- 
sülot és a magyar iparmozgalom e lelkes vezetői
nek a buzgó tevékenységét összevetjük a munkának 
evvel a nagy tömegével, és az eredmónynyol, ame
lyet egy rövid esztendő alatt teremtettek.

Ipar és kereskedelem.
A b u j k o r o n a j á r a d é k .  A  m. kir. pénzügyminisz

ter az 1900. évi VIII. törvénycikk 1. §-a alapján fel
hatalmaztatok 107,108.030 koronának beszerzése vé
gett koronaértékre szóló 4°/o-os adómentes járadék- 
kötvények kibocsátására. A pénzügyminiszter az ily- 
képp kibocsátandó kölcsön maximális összegét név
értékű 120,000.000 millió koronában állapította meg. 
A kölcsönkőtvények bemutatóra szólnak és egyenként 
100, 200, 500, 1000 és 10.C00 koronáról szóló címle
tekre vannak osztva.

A címletek az 1892. évi XXI. törvénycikk 
alapján kibocsátott 4<>/o-os járadókkötvényekkel — el- 
tekmtvo a keltezés, a törvényszakasz idézés és az alá
írásokra nézve természetszerűen jelentkező eltérésektől 
— teljesen azonosak. A címletek cnuélfogva magyar, 
német, francia és angol szöveggoi állíttattak ki. Ezen 
kötvények után 1899. évi december 1-étől kexdődőleg 
évi négy százalék kamat fizettetik minden év junins 
1-én és december 1-én esedékes utólagos félévi rész
letekben. A m. kir. pénzügyminisztérium általános 
törvényes határozmányok alapján föl van jogosítva 
arra, hogy legalább három hóval előzőleg közzé
teendő felmondás után ezt a kölcsönt egészbon, vagy 
részben névértékkol visszaözothosse. Ezen kötvé
nyek, valamint az azokhoz tartozó kamatszelvények 
minden fennálló magyar bélyeg, illeték és adó alól 
fel vannak mentve s azoknak a teljes bélyeg^-, illő* 
tók- és adómentesség a jövőre nézve is biztosittatik, 
úgy hogy a kamatszelvények minden levonás nélkül 
fizettetnek ki.

A kötvény birtok 08 a kamatokat és az esetleg 
felmondott kötvények ellenértékét a lejárt kamat
szelvényeknek, illetvo a felmondott kötvényeknek 
beszolgaltataea ellenébon választás szerint felveheti: 
a magyar korona országaiban fönnálló beváltó helyek
nél, valamint a beváltó helyeknél Becsben korouaér- 
tékben, Berlinben es Majna-Frankfnrtban német bi
rodalmi markaban, Amsterdamban hollandi forintban.

Jelenleg n. ó. 70,000.009 korona 1900. évi ma
gyar királyi adómentes 4o/o-os korouajáradék-köloeöa 
bocsa tiatik nyilvános a iá irasra.

Az aláírás 1. é. május hó 23-ikán, szerdán, Buda
pesten a magyar kir. Köiuoa.i államoéuztámál Coénz-

i
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fi^yminiszteri palota) 8 a magyar kir. állampénztárnál 
(fővámbáz), Zágrábban a királyi állampénztárnál, 
valamint az összes m. kir. adóhivataloknál, továbbá 
Budapesten, a .Magyar Általános Hitelbanknál, Becs
ben «S. M. v. Rothschild* bankháznál, a „Credit- 
Anstalt fiir Handel und Gewerbe“ című intézetnél és 
Brünnben, Karlsbadban, Lembergben, Prágában, 
Reichonbergben, Triesztben, Troppauban, Berlinben, 
M/m. Frankfurtban, Kölnben, Hamburgban, Boroszló
ban, Amsterdamban és Brüsszelben az egyes aláírási 
helyeknél szokásos üzleti órákban, az utóbb felsorolt 
feltételek mellett.

Az aláírási ár 91o/o-ban állapittatik meg, hozzá
adva a folyó évi iunius 1-étől az átvétel napjáig járó 
4®/o-os folyó szelvénykarnatokat. Az aláírás bejelen
tési ivók alapján történik, amelyek a fentemlitett alá
írási helyeken költségmentesen kaphatók. Az aláírás 
alkalmával az aláirt névérték 5 százaléka biztosí
tókképpen leteendő és pedig vagy készpénzben vagy 
a napi árfolyam szerint számítandó értékpapírok
ban. Az átengedés az aláírás befejezte után az 
aláírók értesítésével lehető rövid idő alatt megtörténik. 
Az aláíró az aláirására átengedett kötvényeket, me
lyeknek első szelvénye 1900. évi december 1-jén ese
dékes, f. évi junius 5-ikétŐl kezdve, legkésőbb f. évi 
augusztus 15-éig tartozik az ellenérték megtérítése 
mellett átvenni. Az aláíróknak azonban jógákban áll 
a nekik átengedett kötvényeket, a most megjelölt 
időn belül, 5000 koronánál nem kisebb részösszegek
ben is átvenni. Az átvétel megtörténte után az áten
gedett összegre letett biztosíték elszámoltatik, illető
leg visszaadnák. Az átvétel ugyanazon helyen eszköz- 
lendő, ahol az aláírás történt.

A  D u n a g ő z h a j ó s  T á r s a s á g  k ö z g y ű l é s e .  P écs
ben a Dunagőzhajós Társaság mai közgyűlésén jóvá
hagyták az igazgatóság üzleti jelentéseit és indítvá
nyait. A társaság tiszta nyeresége 466.091 forint, az 
osztalék részvényenként 8 fcrint. A kormánynak vissza
fizetnek 565.356 forintot, 16.744 forintot uj számlára 
visznek át.

A z  O r s z á g o s  I p a r e g y e s t l l e t  május 20-án dél
előtt 10 órakor tartja az egyesület helyiségeiben ren
des évi közgyűlését. A közgyűlés napirendje a következő: 
1. Elnöki megnyitó. 2. Hitelesítő és szavazatszedő
bizottságok kiküldetése 3. Évi jelentés. 4. Zárszámadás; 
a számvizsgáló bizottság jelentés© és a fölmentvény 
megadasa; költségvetés. 5. Elnök és két alelnök vá
lasztása. 6. Az igazgatóság egy harmadának és a 
számvizsgálóknak megvalasztása. 7. Diszérmek és ju
talmak kiosztása s ezzel kapcsolatban az aranyérem 
kiadásának racgokolása. 8. Ne tani indítványok.

F l z e t c s k c p t s l e n s é g e k .  A  bécsi Credúoren-Verein 
a következő lizetésképtelenségeket jelenti: Holzmann 
Ármin kereskedő A agy-Lévárd, Feldmann C. bőr- 
kereskodó Budapest (Lánchid-utca 4.), Herz József és 
Társai cég Budapest, Udvarhelyi Sándor kereskedő 
üfytregryAáza, Starkel Henrik kereskedő Laibach, Prei- 
sach Gusztáv kereskedő Budapest (Kerepesi-ut 17.)

S z e s z á r a k .  A kontingens nyersszesz ára Buda
pesten pénzben 38.50 korona, áruban 39.— korona,
— Bécsben a nyersszesz ára 41.80 korona pénzbon, 
42.20 korona áruban.

Ezarvasmarhavásár. (A budapesti marhavásár
téri vásári pénztár részvénytársaság tudósítása.) Fel
hajtás: Vágómarhák. Magyar ökör 1284 darab, ma
gyar tehén: 562 darab, szerbiai ökör 388 darab, szerbiai 
tehén 37 db, boszniai ökör — drb, boszniai tehén — 
drb, bivaly 50 drb, bika 207 darab, összesen 2522 drb. 
Gazdasági marhák: Igás- és hizlalni való ökör — 
darab, fejős tehén 184 darab, igás bivaly — darab, 
tinó — darab, bika — darab, üsző — darab. Eladási 
árak ezen tudósítás zártáig, vágómarhákért: Ma
gyar hízott ökör, legjobb minőségű 60.— K-tól 64.— 
K-ig, kivételesen —.— K., 100 kilónként éló súly
ban, középminőség 52.— K-tól 58 K-ig, silányabb 
minőség 44 K-tól 50 K-ig. Magyar legelömarha 
jobb minőségű 52 K-tól 58.— K-ig, kivételesen —.— 
K-ig. silányabb minőségű 44 K-tól 50 K-ig. 
Tarka hízott ökör, legjobb minőségű 60 K-tól 66.— 
kivételesen —K-ig,középminőség 52 K-tól 58 K-ig, silá
nyabb minőség 46 K-tól 50 K-ig. Szerb és boszniai 
ökör legjobb minőségű 52 K-tól 60.— K-ig, ki
vételesen 64 K-ig, silányabb minőségű 46.— K-tól 
52.— K-ig, Bika jobb minőségű 52.— K-tól 64.— 
K-ig, kivételesen 66.— K-ig, silányabb minőségű 46.— 
K-tól 50 K-ig. Bivaly 32 K-tól 44 K-ig, kivételesen 
—.— K. Magyar tehén 42.— koronától 68.— ko
ronáig, kivételesen 62.— koronáig. Tarka tehén 
44.— koronától 64.— koronáig, kivételesen — koro
náig. Gazdasági marhákért: Igás ökör elsőrendű
— K-tól — K-ig, kivételesen — K 100 kilónként,
— K-tól —.— K-ig páronként, közép — K-tól — K-ig,
— K - tó l----- K-ig páronkint. Hizlalni való ökör
fehér 100 kg.-ként — K-tól — K-ig. Fejőstehén ke
resztezett szines 140 K-tól 240 K-ig drbonkint, bony
hádi faj 240 K-tól 320 K-ig, kivételesen — K-ig 
drbonkint. Igás bivaly — K. páronkint. — Valamivel 
nagyobb felhajtás és változatlan jó vételkedv mellett 
az irányzat és az árak általában változatlanok ma
radtak. Csupán öreg nehéz mustra-ökrök ára hanyat
lott egyes esetekben 100 kilogrammonként 1—2 koro
nával. A fe őstehén vásár valamivel lanyhább volt, 
mint a mnlt héten.

Borja vásár. 1900. évi május hó 17-én. (A 
budapesti marhavásártéri vásári pénztár részvénytár
saságtól.) Felhajtás: Belföldi élő borja 827 drb, leölt 
borja — db, bécsi élő borja — db, — db. horvát, nö
vendék marha 125 darab, bárány élő 92 darab, leölt 
bárány — darab. Árjegyzés azonos tételekből: Ár
jegyzések. Belföldi élő borjú 66——69 f.-ig, I. r.
70—80 f.-ig, kivételes 90----- f. kilónkint, leölt borja —
1.-ig, II. r . ----- — f.-ig, kivét. — f. kilónkint, le
vonás nélkül. Bécsi leölt borja — - - -  f.-ig. Növen
dék marha 42 —50 f.-ig kilónkint. L r. —  — L-ig.

Bárány élő 15. 17.— k., leölt bárány —— k., ki
vételes ár —— k.-ig páronkint. Kecske — k.-tól 
0.— k.-ig. A vásár élénk volt.

B u d a p e s t i  s e r t é s -k o n z u r a v á s á r .  A ferencvárosi 
petróleum-rakodónál lévő Rzékes-fővárosi sertéskon- 
zumvásá* árjegyzése 1900.évi május 16-án. Készlet 452 
darab. Érkezett 1062 darab. Összesen; 1514 darab. — 
Kiadatott 892 darab. Maradt 622 d a ra b . —  N api 
árak: 120—180 kgr. snlyban 90—101 koronáig, 
220—280 kgr. súlyban 98—106 koronáig. 320—380 
klgr. súlyban 98—106 k.-ig. Öreg nehéz páronkint 
400—500 kilós 88—90 koronáig. Malacok 6Ö—— ko
rona 100 kilónkint A vásár hangulata élénk.

Béosl szarómarhavásár. (Saját tudósítónk tele
fonjelentése.) A mai vásárra felhoztak 4324 darab 
élő borjut, 1920 darab élő sertést, 1835 darab levágott 
sertést, 2090 darab levágott juhot, 527 darab bárányt.

Eladási árak: Levágott borjú 72—84 fillér, első
rendű 8G—104 fillér k iv .----- fillér, élő borjú ———
92—100 fillér, kivételesen — fillér, legelsőrendii 106— 
116-----120 fillér, fiatal sertés 64—84 fillér, kivé
telesen — f., levágott nehéz sertés 88—96 fillér, 
kivételesen — fillér, húsra hizlalt sertés — fillér, 
zsirra hizlalt sertés — fillér, könnyű sertés ——— fil
lér, elsőrendű süldő 76—82 fillér, gyengébb — fillér, 
levágott juh 96—100 fillér, bosnvák silányabb sertések
— fillér, kilogrammonként. B á rán y --------korona,
kivételesen-----korona páronként.

B é o s l  J a h v á s á r .  (Saját tudósítónk tolefonjelen- 
tése.) Felhajtatott 3058 drb. Irányzat gyenge vétel- 
kedv mellett az üzlet lanyha. Jegyeztetett: I. rendű 
juh 48—55, kivételesen ———, kiverési juh 44—48.

A budapesti gabonatőzsde.
C ndapest, május 17.

Élénk kínálat és jó vételkedv mellett 32.000 mé
termázsa búza került a forgalomba kedvező irány
zattal 5 fillérrel magasabb árakon. Más gabonane- 
müekben kevés volt a forgalom.

Eladatott:
Búza, T i s z u T Í d é k i '  300 rom. 80*6 k. 8 K. 

30 f., 100 mm. 79-3 k. 8 K. 35 f., 400 mm. 79 k. 
8 K. 35 f., 500 mm. 79 k. 8 K. 35 f., 300 mm. 74 k. 
8 K. 22 f„ 100 mm. 79 k. 7 K. 85 f., 250 mm. 78*5 
k. 8 K. 30 f., 100 mm. 78*5 k. 7 K. 85 f., 100 mm. 
78 k. 8 K. 25 f., 4150 mm. 77 k. 8 K. 10 f., 2400 
mm. 76-2 k. 8 K. 05 f., 1590 mm. 76 k. 8 K. 05 f., 
100 mm. 74 k. 7 K. 60 L, 150 mm. 74 k. 7. K. 60 f., 
150 mm. 73 k. 7 K. 60 f.

S z e n t e s  i: 2500 mm. 78 k. 8 K. 30 £.
S z e g e d i :  1900 mm. 77*2 k. 8 K. 15 f.
P e s t m e g y e i :  100 mm. 80 k. 8 K. 15 

f., 100 mm. 79-5 k. 8 K. 05 f., ICO mm. 79 k. 8 
K. — f.. 100 mm. 78 k. 7 K. 87>/i £, 500 mm. 76*3 
k. 7 K. 75 f., ICO mm. 76 k. 7 K. 10 fillér.

E r d é l y i :  100 mm. 76-5 k. 7 K. 90 f.
B á c s k a i :  2(X> mm. 73 k. 7 K. 62J/i L, 1550 

mm. 721 k. 7 K. 55 f.
M a k ó i :  2200 mm. 77 k. 8 K. 25 f.
B á n á t i :  6600 mm. 76*5 k. 7 K. í>0 f.
S z a r v a s i :  3700 mm. 77*7 k. 8 K. 15 L
Mind 3 hónapra.
Rozs: 100 mm. 6 K. 75 f.
Zab: 150 mm. 5 K. 65 L, 200 mm. 5 K. 50 L, 

100 mm. 5 K. 45 f., 300 mm. 5 K. 32yi f., 100 mm. 
5 K. 30 L, 200 mm. 5 K. 16 f.

1 észpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti áru- 

és értéktőzsde szokásai szerint, készpénzben 50

A hettridSOslet folyamin a következő kőlé-
eek történtek:

B asa májúira 1 .  7,86
Ruta ok: óborra • • 8.04—8.05—8.08—8,07—8.08
Kosa májúéra .  ,  .  6.95—7.06
Rozs októberre. .  .  7.18—7.14—7.16—7.16 
Zab májusra . . .  —.—
Zab októberre . . . 5.83 
Tengeri mijasra . . 5.49—5.61 
Tengeri júliusra , , 5.68—5.69 
Repce ausruzztusra . 13.-----18.05 .

D é l i  egry ó r a k o r a következő z&róaratat allapi
lőtték meg hivatalosai: a tőzsdén :

Bnza májusra . . . . . 7.84 pénz 7.85 áru
Búza októberre . . 8.05
Rozs májusra • . e « e -- .-- —.—
Rozs októberre • . . . . 7.14 7.15
Tengeri májusra . . . . 5.49 5.50
Tengeri júliusra . . . 5.58 5.59
Zab májusra . . . . . — • —.—
Zab októberre . . . . . 530 5.31
Repce augusztusra . . . 13.05 • 13.10 •

D é lu t á n  f é l  5  ó r a k o r  zárul:
Búza májusra • • • . • . ; 7 .89- 7.90
Búza o k tó b e r re ................... . 8.06— 8.07
Rozs májusra . . . . . . , , 6 .95- 7.—
Rozs októberre . . • . ,, . 7.14— 7.15
Zab m á j u s r a ........................, . 5.05— 5.06
Zab októberre . . 5.32— 5.33
Tengeri májusra . . . . . . 5.52— 5,53

„ júliusra • • • • .. . 5.61— 5.62
Repce au g u sz tu sra ...................—.—------ .—

A budapesti értéktőzsde.
A mai értéktőzsde kissé javnltabb hangulatot 

árult el. Ez főleg államvasutakban tükröződött, me
lyekben a contremine terjedelmes fedezéseket eszkö
zölt. A zárlat csendes volt. A helyipiacou is némileg 
jobb hangulat korült felszínre, közútiak egy csekély
séggel javultak.

A déli tőzsde ismét gyengébb volt. A zárlat 
csendes.

A helyi piao szintén egy árnyalattal gyengébb.
A valutapiac változatlan.
Az előtőzsde: javait.
Jegyeztek : Magyar hitelrészvény 725.-----725.50.

Osztrák bitelrészvénv 723.-----723.3Ó. Osztrák-magyar
államvasut 637.75—640.25. Jelzálogbank 451.50—452.—.
Leszámítoló bank 487.-----488.—. Kimaraurányi vasmű
részvény 584.-----586.—. Városi villamos vasút 318.—
—318.5Ó. Közúti vasút 620.-----623.50 korona.

A  déli tőzsde: változatlan.
Jegyeztek: Osztrák hitelrészvény 722.70—723.90.

Osztrák-magyar államvasut 639.---- 640.—. Jelzálog-
b a n k  4 5 2 .------454.—. Közúti vasút 616.——622.—
korona.

Forgalomba került: Salgó-Tarjáni kőszénbánya 
részvény 632.— korona árfolyammal.

Vtőtőzsde. A 4 órai zárlatkor maradt:
Osztrák hitelrészvény 723.30. Magyar hitelrész- 

vény 725.50. Leszámítoló bank 488.—. Rimamuranyi 
vasmű »*81.—. Osztrák-magyar államvasut 642.60. 
Közúti va9ut 617.—. Villamos vasút 317,— korona 
árfolyammal.

A budapesti terménytőzsde.
A terményüzletben a szezonszerü hangulatnak 

megfelelően alakultak az árak és végül a termény- 
üzleti árjegyzóbizottság hivatalosan a következő ár
folyamokat állapította m eg:

Jegyzések: Heremag: lucerna magyar —.—
korona, vörös aprószemii —.------- .— korona, vörös
erdélyi —.-------- korona, vörös bánsági —.———.—
korona, középszemii —.--------.—  k o r o n a , n a g v s z e m ü
—.-----.— korona. Disznózsír: budapesti 56.50—57.60
korona, vidéki —.—— .— korona. Táblaszalonna: 
légenszáritott vidéki korona, városi 4
dnrabos 46.-----47.— korona, 3 darabos 50.----- 51.—
korona, füstölt —.--------.— korona. Szilva: boszniai,
szokás szerinti minőség 18.75—19.— korona, 120 da
rabos —.--------- korona. 100 darabos 24.50—25.—
korona, 85 darabos 29.50—30.— korona azonnali 
szállításra. Szerbiai szokás szerinti minőség 16.75— 
17.— korona, 100 darabos 23.——23.25 korona, 85
darabos —.-----—.— korona. Szilváit: szlavóniai
18.50—19.— korona, szerbiai 16.50—17.— korona 
azonnali való szállításra.

A bécsi gabonatőzsde.
Béos, május 17. (A Budapesti Napló telefon

jelentése.) As idő kezdett ugyan kedvezőbbre for
dulni, azonban Magyarországból még folyvást érkez
nek panaszok a vetések állása miatt; New York is 
magasabb árfolyamokat jelentett s ennek követkéz- | 
tében a mai forgalomban élénk volt a kereslet, az 
irányzat javult s az árfolyamok a tegnapi legmaga
sabb nívón állottak, később azonban az árak elapró
zódtak. Zárlatkor búza és rozs 6, illetőleg 4 fillérrel 
jobb volt a tegnapi árhoz képest, zab és tengeri egy 
árnyalattal megerősödött. Bnza május—júniusra 8.19 
—8.07. Ruza őszre 8.28—8.39—8.27. Rozs őszre 
7.49—7.60—7.48. Tengeri július—augusztusra 5.86— 
5.84. Tengeri szeptember—októberre 5.97—6.98. Rozs 
május—júniusra 7.33—7.35.Zab május—júniusra 5.42 
5.44. Zab őszre 5.62—6.63. Tengeri május—janimra 
5.72—5.78. Repoe augusztus—szeptemberre 13.35— 
18.45 koronán állott. Felmondottak 1000 métermázsa 
bnsát, 8000 métermázsa zabot. A készáruk piáéin az 
Qzlet osöndes volt, az irányzat szilárdan tartott; ten
geri gyöngébb lett s öt fillérrel olcsóbban volt kap
ható. A tőzsde szilárdabban zárolt. Búza május—jú
niusra 8.10. Busa őszre 8.28. Róza őszre 7.48. Ten
geri julius—augusztusra 5,26. Repce augusztus- 
szeptemberre 18.46. Tengeri május—júniusra 5.74— 
6.75. Tenceri szeptember—októberre 6.96—5.97 korona.
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A bécsi értéktőzsde.
Az Előtőzsdo ismét barátságosabb hangulatban 

indult küllőidre.
Déli tőzsdén azonban gyengült az irányzat.
Zárlat teljesen üzletleien. Árfolyamok engednek.
B e c s , május 17. lAIcatiar értékek tárlata.} 4° fc am nv- 

;áradék 115.95. Tiszai és szered: kölcsön sorsjegy 137 75. 
Magyar vasúti kölcsön ezüstben 09.—. Magyar keleti vasúti 
állami kötvény 117.25, M arva? leszámítoló 6a pénzváltóban!? 
485—. Rimamurányi vasraürészvénv 595.—. M agyar ko- 
ronaiáradók 91.75. 4lVr-os Magyar íoldteherm. kötvény 91.60. 
Magyar hitelbank részvény 724.—. Magyar nyeremény köl
csön sorsjegy 159.—. Kaasa-oderborgi vasúti részvény 350.—. 
Magyar kereskedői mi bank 2580.

B ec s , májas 17. lOtztrák trttkek rnr/n/a.) 4*2% panir- 
járadék 67.85. 4°/o-os osztrák aranviáradék 116.05. lSGÖ-iki 
sorsjegy 135.25, Osztrák hitelsorsiegv 3 8 —. Angol-osztrák 

38.— . Bécsi bankegves’ilet 512.—. Osztrák-magyar 
bank 1775. Déli vasút 109.50 Dunagőzhajózási részvény 
•'>$.—. Dohányrészvény 297.50. é’sászári és királyi aranv 
11.38. Német bankváltók 118.30. 4*2°/' ezüst járadék 97 65 
< isztrák koronaiáradék 97.—. 1864-iki sorsjegy 202.25. 
• sztrák hitelintézeti részvény 723.—. Unionbank 589 5'.'. 
Osztrák Lünderbank 442 —. Osztrák-magyar államva«ut 

9 —. Elbavölgyi vasút 466.— . Alpesi bánvarészvenv 618.50. 
20 franko? ar&nv 19.26, Londoni váltóár 242.60. Bécsi
Tramway 351.—. Az irányzat javult.

Béos. május 17. (A /iwdarxsfi Kardó tudósítójának 
telcfonjelentése. A délutáni tnaoántoroalonibtn a zárlatok a 
kővetkezők vo ltak : Osztrák hitelrészvény 723.25 Magyar 
f.itelrészvénv 726.—. Angol-Osztrák bank 286.— Bécsi bank- 
egyesület 530.—, Untén bank 590.— . Lünderbank 444.—, 
Osztrák-magyar állón vasút részvény C43.—, Lombard 109.50. 
Elbavölgyi vasút 4 6 9 —. Északnyugati vasút részv. 461.— 
Do iánvrészvény 297.—. rim amuráuvi vasmű 583 —. Alpesi 
bánvaré3zvónv 615.—, Márasi járadék 97.85. Magyar ko
ronajáradék 91.75, T ö rj1.; sorsjogvek 115 75 Német birodalmi 
márka 118.31, Napóleon d’or 19.27.

K ülföldi é r té k tő z s d é k .
B erlin , május 17. 'lé tedet tudatitól.} New York 

szilárdabb irányzata és az angol vas- és kőszénpiacról ér
kezett kedvező jelentések föd zéseket vontak maguk után a 
bányaértékek piacán. A legiontosabb spekulációs i apirok, 
\a laiu in t a kohó- és bányar szvé- yek eleinte jóval maga
sabb árfolyamokkal indultak. Egyénekben az üzlet jelenték
telen vo t és az árfolyamok nem igen változtak. A járadé
kok közii a spanvolok Parisra szilárdak. A vasutak közül 
a dortmund-gronaui, osztrák álla vasúti és Northern-f’aciflc 
részvények javultak. Később a bányaértékek irányzata a 
napi spekuláció részdeges nyeremény-realizációi következté
ben ingadozó volt. Magánleszámitoiási kamatláb 41/2’’,'o.

B e rlin , május 17. 4*2u/n-os pam rjáradék
97.25. 4°,0 osztrák aranviáradék 98.—. Elbavölgyi vasút 
—.— Magvar koronaiáradék 91 30. Osztrák-magyar állam- 
vasnt 126.10. K assa-oderbergi vasút —.—. Bécsi váltóár 
84.45. Magyar vasúti beruházási kölcsön —.— Alpesi 
nánvarészvénv — . Disconto-r ommandit 185 90. Általános 
villamossági Edison 241.50. Oelsenkircheni 215.—. Lanra- 
konó 259—. 4*2% ezüstjáradék 97.—. 4%  magyar aranv- 
•áradék 66.75. O sztrák nitelrészvénv 225 40. béli vasat 
26.10, Károly Lajos vasút —.—. Orosz bankjegy 216.15, 
4°/o aj orosz kölcsön 98 65. Török dohányrészvény 155.3;, 
Olasz láranék 95.—. Magvar hitelbank —.—. Dvnamit 
Trust 160.10. H aroeni 226.25. Az irányzat szilárdabb.

B e rl in , m ájus 17. <A Budapesti Eapló tudósítójának 
távirata. í. ‘i forgalom. Négyszázalékos m agvar aranviára
dék 96.76. Magvar koronajárad-’k 91.30. Osztrák hitelrész
vény 225.40. Osztrák-magyar állam vasut 136 60. Déli vasút
26.25, Északnvugati vasút —.—. Elbavölgyi vasút —.— 
Orosz bankjegy készpénz 21G.15. Buschtiohradi —.—.O rosz 
bankjegy —.—. ( Ultim o.) Lom bard —.—.

H a m b u rg , m 'ju s  17. < Zárlat.\ 4.2% esüstjáradék
96.75. 1860. sor” ’fg y  138.—. Déli vasút 25.70 . 4°/„ osztrák 
arany’ársdék 98.Ao, O sztrák h ite i rész vén v 225 30. Osztrák
magyar államvasut 1S6—. Olasz -áradék 94.70. 4% magyar 
aranyjáradék &IAÜ. Az iránvzat nyugodt.

F r a n k f u r t ,  májas 17. iz5cruií.) 4*2° « napirjáradék 
—.—. 4®fo osztrák aranyjáradék 98.—. Magyar korona- 
j áradék 91.20. Osztrák-ma gyár t ank 126.30. Déli vasút 
26.—. Elbavölgyi vasú; 118.60. Londoni váitóár 2(4.95. 
Bécsi bankegyesület 120.—. Villamos részvénv — . tí*-7-os 
r  agyar aranvkölcsön 78.30. 4*2° -o« ezüstjáradék —.—. 4°/o 
m agyar aranyi áradéi: ‘7.—. Osztrák hitoirészvény 225.70. 
Osztrák-magyar állam vasut 136,—. Lszakny. vaaut 116.—.

Bécsi váltóár 84.45. Párisi váltóár 813.83. Unionbank — . 
A lpesi bén v arészv én v  256 50. Az irányzat szilárd.

F r a n k f u r t ,  m áju s  17. (A Budapesti Kapió tudósító- 
jának távirata.) Árfolyamok januárra. Esti. forgalom. Oszt
rák hitelrószvény 225.25. Osztrák-magyar államvasut 137.4 , 
Déli vasút 26.—.O sztrák aranyjáradék —.— Olasz járadék 
04.90. Laura-kobó 260.—. llarpeni 226.10. Discont —.—. 
Alpesi —.—. Bécsi bankegvesiilet —.—. Szilárd.

P á r ia ,  május 17. iZárlat.} Osztrák-magyar állam- 
vasat 688.—. 4°/o osztrák aranviáradék 97.—. Osztrák
Lünderbank 3%  francia járadék 101.15. Ottomanbank
675.— . 3»/2°/o francia járadék 101.95. Alpesi bánva rész- 
vénv — . Déli vasút —.— 4% m agyar aranyjáradék
07.50. Párisi bankrészvény 1185. Olasz járadék 05.10, 
Francia törleszth. járadék — . Osztrák földhitelintézet! 
részvény 1272.—. Török dohányréazvény 323.—. Az irányzat 
tartott.

Budapest-köbányai sertéskereskedelmi 
csarnok jelentése.

Május 17. A sertésüzlet irányzata lanyha.
A l Bízott sertétek ára .• I. A) M a g v a r  e l s ő r e n d ű :
Óreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon felüli súly

ban) 102----- 1C4 fillérig. Öreg közép páronkint 300- 340
kilogrammig terjedő súlyban ———— krajcárig. Fiatal ne
héz (páronkint 320 kilogrammon felüli snlvban) 1C6 —1G8 — 
fillérig. Fiatal közén '(páronkin t 251—320 kilogrammig 
való súlyban' 104 —1C5 fillérig. Fiatal könnvü páronkint 
250 kilogramm ig teriedö sulybani 102——103 fillérig. — 
II. M a g v a  r  s z e d e t t :  Nehéz (páronkint 280 kilogram
mon felüli s u lv b a n i ---------krajcárig. Közép (páronkint
240—260 kilogramm s u l v b a n ---------krajcárig. — Könnyű
(páronkint 24C kilogrammig terjedő s ú ly b a n ) ---------kraj
cárig. — III. R o m á n i a i  : Nehéz ipáronkint £20 kilo
grammon felüli s u l v b a n ) --------- --- fillérig. — Közép
(páronkint 250—320 kilogram m ig terjedő s ú ly b a n ) ---------
fillérig. — Könnyű (páronkint 250 kilogram m ig terjedő 
s ú l y b a n ---------------  fillérig. — IV. R o m á n i a i  e r e 
d e t i  (S t a c h 1). Nehéz (páronkint 240 kilogramm ig terjedő 
súlyban) ------.— fillérig. — Könnyű (páronkint 250 kilo
gram mig terjedő su lvban )---------krajcárig. V. S z e r b i a i :
Nehéz (páronkint 26Ó kilogramm felüli snlvban) 103 — 105 
fillérig. — Közép (páronkint 240—260 kilogram m ig ter
edé suiynam  102—103 fillérig. Könnvü (páronkint 240 

kilogram m ig terjedő sulvban 8^——K 2 fillérig.
S e r t é s  lé  t s r á m  1990. máj. hó 15. nanián volt 

készlet 42811 darab, 1900. május hó 16 napján felhntr.- 
tott 116 párán. 1P0O. év: május 16. napján elszátlittatott 
348 darar. 1900. május hó 17. napjára maradt készletben 
42579 darab.

Kivonat a hivatalos lapból.
— Május 17. —

Kinevezések. A vallás- és közoktatásügyi miniszter 
Csupák Gábor okleveles tanítót a karárai állami elemi nép
iskolához. rendes tanítóvá. Faragó István okleveles tanítót a 
weidentbali községi elemi iskolához rendes tanítóvá, Mik- 
lóssy V. János okleveles tanítót az örményes! községi elemi 
iskolához rendes tanítóvá; — az igazságügym iniszter Tno- 
mándl Ödön nagyszebeni törvényszéki joj»gyakornokot a 
nagyszebeni, Haminer Jenő turdai törvényszéki joggyakor
nokot a tordai, Araniczky Sztanko újvidéki törvényszéki 
joggyakornokot a zombori törvényszékhez, Moizer Imre 
vaili járásbirósági joggyakornokot a vaáli, dr. Gréb Brúnó 
nagvkikindai törvényszéki joggyakornokot a hidalraási és 
dr. Teimer Fedor temesvári lakos, ügyvédjelöltet a bogsáni 
iárásbirós ighoz aljegyzőkké, Nagy Mihálv inára maro*szig<*ti 
törvényszéki Írnokot a téesői járásbírósághoz segédtelek- 
könyvvezetővé. Bállá Salamon cs. és kir. 68-ik sz gvalog- 
ezrodbeli számvivő altisztet a szolnoki és Kralovenszky 
Nándor rózsahegyi lakos, volt telekkönyvi átalakító dijnokot 
a nyitrai törvényszékhez Írnokká. Lefiler János joL vai lakos 
városi írnokot a nagyrőcei járásbírósághoz végrehajtóvá; — 
a miniszterelnök a minisztertanácscsal hozott határozati értel
mében dr. Kovács Ferenc pénzügyminiszteri sogódtitkárt a 
közigazgatási bírósághoz tanácsjegyzővé: — a kereskedelmi 
m iniszter az 1900. évi párisi nemzetközi kiállítás nemzet
közi biráló-bizottságának 'ag jává S inaer Siegfrid párisi 
la k o st; — a belügyminisztérium ideiglenes vezetésével meg
bízott m iniszterelnök Síim in Adóit Temes várm egyei al- 
jegyzőt főispáni titkárrá  a X. fizetési osztályban kinevezte 
és szolgálattételro Temes vármegye és Tem esvár szab. kir. 
város főispánja mellé rendelto ki.

Áthelyezések. Az igazságügym iniszter dr. Polcz Rezső 
besztercei kir. járásbirósági a ljigyzőt a kolozsvári törvény
székhez, Szilágyi József m. kir. igazságügym iniszténuiui 
irodasegédtisztet irnoki minőségben a budapesti ítélőtáblá

hoz, F ejér György naszódi kir. járásbirósági és Kádár 
Ferenc tordai törvényszéki írnokokat kölcsönösen, dr. Lux 
Albert szakolcai közjegyzőt Malackára helyezte át.

Meiptásités. A vallás- és közoktatásügyi miniszter 
Berzsenyi Gusztáv Torda-Aranyosmegvei tan fel ügy el őségi 
tollnokot jelen állásában végleg mogerősitotto.

Pályázatok. Aijegyző az igali já r á s h iró s á m á l 2 hét. 
Fogházőrm ester a szolnoki ügyészségnél 4 hét. Írnok a 
duna-adonyi járásbíróságnál junius 15-éig.

I d ő j e l z é s .

— A m. kir. országos meteoroloaiai intézet jelentése. — 
B u d ap est, május 17.

Keleti és déli Európát alacsony légnyomás borítja, 
melyben Finnország, a Fekete tenger ós Felsé-Itália fölött 
depressziók vehetők észre. A magas nyomás Írország  felöl 
nyomul a szárazföldre.

Az idő Európa délkeleti része kivételével általánosan 
hűvös, nyugaton száraz, délen és keleten pedig csapa
dékra hajló.

Hazánk északnyugoti felén tegnap csak szórványosan 
esett kevés eső. ellenben délkeleti felén á la tinos esőzés 
volt, moly ott, ahol zivatar kisérte, igott nagy mérvet öltött, 
igy Eszéken (68 nini ), Zsombolyán (49 min ), Zoroborban 
(39 mm.). Elvétve jég  is csi tt, de kárt n ni tett. Az idő 
egyébként ismét hűvösre fordult.

Kilát ;s. Északi légáramlással hűvös idő várható az 
eső sziinó. ével éS helyenkint gyenge éjjeli tazygyal.
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Titkos betegségek
ZYÓgyitáí&r* e eppctallBl# lerobban  ajánlható szám os 
éven át szerzett jrarduj,- kórhfcsl ta PM *t<lat*i aiapjáa.

D r. FAB1MYI J.
T. tórh&zl orvos, specia liata

ZTÓjrril legrövidebb idő alatt biztos sikerrel farflaknál 
e.s n őknél: h nyroaófolyást, hólya^bajokat, bnja- 
k éros seb ek et. eyphUlat. ennek M óvetkezm ényelt, 
makacs borbajokat es az önfortoxéabol tamadt 

Idegbeteg k é je k e t
K a r ia p ó  az ered m e n y  fer llu l g y e n ^ e sé g T ié l (lzap *-  

tentla) úgy fiatal, mint öregebb egyeu can al. 
Biztos siker folytan a honorárium utólag u  kelhető .

Levelekre díjtalanul válást; kívánatra gioryszerek. 
Lakas: Budapest, Erzseüet-kurut 12. sz^

( l> s » h d u y -a tc a  s a r o k ,  I .  e m e le k ) .
Bejárai a  lépcsőnél. Külön rá ró ten

B e a d e le s  d é le lő tt » —S-l<, e s te  « —ft-1*.

Magyar királyi államvasutak.
57495 90?. sz.

H irdetm ény.
(Rcexpeditionalis kedvezmény a mezőtúri takarékp 'nztár mezőtúri termény- és 

áruraktáraiban bevásárolt gabona stb. küldeményekre nézve.)
Közhírré tesszük, hogy f. é. május hó 1-jétöl való hatálylyal a Vasúti és 

Közlekedési Köllöny 1899. évi 105. szamában 128127/99. sz. a. foglalt hirdet- 
inénynvel érvényesített reexpeditionalis kedvezmény, az ott közzétett illetve az 
osztrák-magyar monarchia tárházaiban betárolt és onnan reexpediálandó külde
mények kezelésére é s  e lszám o lásira  1899. évi január hó 1-jétöl érvényes határoz- 
inányok és feltételek betartása mellett, a mezőtúri takarékpénztár, Mezőtúr állo
mással sinössz.eköttetéshen álló mezőtúri termény- és áruraktáraiba vasúton ér
kező és onnan az északi és nyugoti külföld (Németország, Svájc, Franciaország, 
Belgium és Hollandiai állomásaira, ide értve az Elba átrakodási helyeket is, 
vasúton továbbítandó gabona-, hüvelyes-, olaj-, mag-, olajpogácsa és őrlemény- 
küldeményekre nézve visszatéríti s utján engedélyeztetik.

Ez által a fent említett hirdetményben közzétett reexpeditionaJis illeték 
módos’tást nem szenved. A \isszatéritég a származó állomásról szóló erodeti és 
másolati fuvarievél, továbbá a reexpeditionalis állomásról az uj rendeltetési 
állomásra szóló fuvarlevél, másodpéldány és a küldemények azonosságát bizonyító 
igazolványok alapján teljesittetik.

Budapest, 1900. április hő 30 án.
A tnagv. kir. államvasutak igazgatósága.

•••••••••••••••••••••&•••••••••••
A z  o rroe tuáow & nyi A k a d é m iá tó l J n e e llv *  g

•  VÉRSZEOCNYSEG S Á P K Ó R  •

•  FEH ÉR FO LY Á S

2 - 6  pillula 
naponta.

ADAG : 
l - J  kökan&l

napouta.

40. Sut Bontpadt, PifílS SKROFULOZISi••••••••••••••••••••••••••••••••a

Ideg- és nemi betegségek
makacs vér- és bőrhajok, mint gyengeség! álla
potok r a d ik á lis  g y ó g y ítá sá ra  párat
lan  s ik e r ű  gyógy hat ásni fo ly tá n  

leg m eleg eb b en  a já n lju k

Dr. Mitzier M a r
H ÍR N E V E S

HYDRO-ELEKTRÜTHERAPIAI
R EN D E L Ő -IN T É Z ET

B u d a p e s t.
VI. kér., Teréz-körut 44 . I. emelet. 

T a p a s z ta lt  g y o r s  é s  b iz to s  
e r e d m é n y e k  fo ly tá n  h o n o 
ráriu m  te l je s  g y ó g y u lá s  u tán  

i s  f iz e th e tő .
Rendelés d. e. 8— 1-ig d. u. 2— 8-ig.

Levelekre díjmentesen válaszoltatik. Prospoctus 
ingyen.
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SzííiiE iázak , s z ó r a k o z ó  h e ly e k .
M. KIR. OPERAHAZ.
Péntek , 1900. május hó 18-án.

Goldmark Károly 70-:k születésnapjának tiszteletére.
S á b a  k ir á ly n ő je .

Nagy opera 4 felvonásban Zenéjét szerzetté Gold
mark K. Szövegét irta Mosenthal. 

S zem élyek:
Salamon Ney D. Sulamit Vasqueznó
Raál Banán Mihályi Sába királynője Diósyné
Assád A rányi Astaroth Berts M.
Főpap Szendrői

Kozdcto 7 órakor.

Orsz. Magyar Képzőművészeti Társulat

tavaszi kiállítása
a  városligeti uj műcsarnokban

lftOO. á p r ilis  hő 1 0 - tő l  jn n iu s  lO-lg.
Nyitva d. o. 9-től d. u. 6 óráig.

W  H U F F E T .
B elép ő  dí j eg y  koron a . 

V asárn ap  d. u . 1 órá tó l 4 0  flllér .
N E M Z E T I  S Z Í N H Á Z ,
Péntek, 1900. m ájus hó 18-án.

E lő szö r:
J n l ie t t e  vá lópörc.

Vígjáték 3 felvonásban. Irta Ociave Fen illet. Fordi" 
to lta H uszár Vilmos.

S zem élyek:
D’Epinoy Császár Klotild Hegyesi
Ju h e tte  A l-zegby Rhodes Mihálvfi
De Chagres Gyenes Sartigny Horváth

Kezdete 7*/2 órakor.

v íg s zín h á z .
Péntek, 1900. m ájus hó 18-án.

P ajk os férjek .
Bohózat 3 felvonásban. Irta  Gcorges Feydeau. 

Fordította Mihály József.
Szem élyek:

Vatelin Hegedűs Meggy Hara=zthv
Lucienne Lánczy Redillon Góth
Pontagnac Fenyvesi A rm andina Pécsi
Clotilde Kalmár Hotel igazg. Bárdi
boldignac Gál Pinchard Balassa

Kezdete t- /2  órakor.

N É P S 2 Ü U J .A Z .
Péntek , 1900. .u ajus hó 18-án.

Fedák Sári ki6ass>zunv m int vendég.
A b a k a .

Látványos operetté 4 szakaszban. Irta Ordonneau 
Maurice. Fordította Reiner Ferenc. Zenéjét szerzetté 

A udran Edmond.
S zem élyek:

Soraossy IKnlató
(V a g y m ező -u tea ).

A lb rech t F er en c , igazgató.
Penztárnyitás 7',2-kor. Kezdete 8' s-kor.
M ér sé k e lt  n .váriidény  lic ly á ra k . Ma 

8NT" E lő s z ö r  E u r ó p á b a n ! * 9 0

B & is s A m e l ia S to n e
v e n d é g j ü t é l í i i

A m e r ik a  le g n a g y o b b  c s i l la g a ,  a  je le n k o r  lé g -  , 
é rd e k e s e b b  o p e r e t t  é n e k e s n ő je .

L A  B É L L É  S O P H 1 A
transzform ációs táncosnő.

La Jolié Kanon Lucia
párisi excentrikus énekesnő.

( c r L E  F C ÍL L E T tci
f a n t a s z t ik u s  n é m a já té k o s o k  tá n c c a l  é s  á t v á l 

to z ta t á s o k k a l .
Továbbá fellépte az  ú jo n n a n  s z e r z ő d ö t t  o p e re t t -  

é s  b o h ó z a t - tá r s u la tn a k .  M a :

„Heirar&h a u f P ro b e 11.
B o h ó z a t 1 fe lv o n á s b a n .

Jegyek  a nappali pénztárnál és elővételben W eiss 
A. nagytőzsdo Károly-körut 26.

A mulató villanyos világítása saját gépei által esz
közö lte tik ; a gépek W üste és R upprecht gépgyáro

sok által készi tettek.

-N E W -Y O R K -
É L E T B IZ T O S ÍT Ó -T Á R S A S Á G

A la k u lt  1 8 4 0 -b e n .
Az összes nyerem ények a b iztosítottak  tu lajdonát képezik .

K ivo n a t az 18 9 8 , évi ü z le ti je le n té sb ő l:
Aktívák összege __________________________ ______ 1.099 millió*korona
Évi bevétel.. ___ _____________ ——..............................227 a a
1898-ban a biztosítottaknak kifizettetett............ ................. 107 ,  .
1898-ban kötött uj üzletek összege........................  780 „ ,
Tiszta fölösleg 1898. végén.........................   132 „ .
Az 1898-ban a biztosítottaknak kifizetett nyerem ényosztalékok összege

14 m illió  k o r o n á n  r n g o tt .
A New-York a mflvelt világ összes országaiban bír dákokkal.

R e fe re n c iá k  M aQ jjarore .zágon :

M a g y a r Á lta lá n o s  H ite lb a n k . 
P e s ti M a g y a r K e re s k e d e lm i B a n k .

M agyarországi vezérigazgatóság:
Budapest, Erzsébet-körut 9—1., New-York palota.

M i  ' - W ’

Lancelot Hegyi Agnelet V árdai
Muaíuuu Vidor Benőit Parányi
H ilarius Németh Jussé Tál.ián
Hilariusnó Krecsanyi Suduüne Harruuth
A lesi a Fedáic Egv jegyző Újvári
Chantvrelle Solymosi tíaán
Lorémois Tolíagi Mátrai
Baitiasar Horváth 3-ik ) bab“ Rózsa
Ra«ik<iuo Hortobágyi Az ördög Nagy

Kezd te 7 Va órakor.

M A G Y A R  S Z Í N H Á Z .

f O U E S  P.APR1CE

Srellem, 
Erő, S§ 
Anyag

S zellem válaaz
B flch n ern ck

k r a f t  und StofT
cimü könyvére.

Irta
A d e l m a ,

fordította
T ó v B l f f j i  T i t u s z .  

Á ra  3  k o r o n a .
Megrendelhető a 

„Budapesti Napló“
kiadóhivatalában 

B U D A P E S T ,  
Jów ef-kö ru t 18. sz.

•tr „Pilsenl ősforrás”
a pilseni polgári sörfőzde alap. 1842. világhírű 

gyártm ánya
„ M ü n c h n « r  B ü p g e r b r a u 11
a bajor sörök györgye, mint a legjobb palacksörök 
ajánlhatók. — Rendelések helyben díjmentesen 
házhoz szállittatnah, vidékre a tartósság céljából 
a sörök pasteurizálva küidetnok. Rendolóseket el
fogad az alant jegjszett cég mint vezórképviselŐség:
MEZEY i s  T Á R S A  B u d a p e s t, IX . ,  R a n o ld a r-u tc a  4,

■ ■ TlXEFOW 68 60. ■■ i ■

LuserL. féle j

Péntek, 1900. m ájus bó 18-án. 
H arm adszor:

E l P áriába!
Látványos, zenés bohózat hat képben. írták  Heltai 

Jenő és Makai Emil.
Személyek:

Láng E.
Aranyossy 
Giréth
Margó

Sólyom F üred i Manci
Szobránci Kardos Boriska
Mák Jóska Sziklai Eülóp Tóbi
t é-ztojián Borosa Cascara

Kezdete 7V3 óra'-or.

U R Á N IA S Z Í N H Á Z
Kerepeai-ut 21.

Péntek, 1900. m ájua hó 18-án.
A női sz ó p s lg .

Ke;dete 8 arakor.

F Ő V Á R O S I  N Y Á R I S Z Í N H Á Z .
(Budán, a Kr.i-ztiuavárosban.)
Péntek, 1900. m ájus hó 18-án.

E lő szö r:
Cyrano de H ergcrac.

Romantikus drám a 5 felvonásban. Irta  Edmond 
Rostand. Franciából fordította Á brányi Emil. 

S zem élyek:

Ma
u n { y y  n j d o u R í i j f i  e s t i !

11 ó ra k o r:
Die H o c b s ta p le rin .

Bohózat Leiluer H.-től.
Megelőzőleg 10 órakor. Megelőzőleg 10 órakor

S zen zá ció s ú jd o n sá g !

A csonkafülü ember.
Bohózat. F . de Croiset eszm éje után irta  Eli enne. 

Rendező Rótt S.
S zem élyük:

Baehrueh Jorem iászabuagvK ereskedő Pfeifer M.
Céha, neje .........  ...— .. .  — ___ — Schindlerné G.
Hajnalka, le án y u k ............ _  ... — — Fereuczy Zs.
Dr. Kazár Ede ügyvéd, mellesleg

milliomos ........... ... . . .  _____... Rótt S.
Dr. Spitz Gerő. idegorvos . . .  __ . . .  Steinhardt G.
Szimathv Leó hírlapíró ......... ............F ü rst B.
Gedeon. Dr. K azár szolgája .. .  . . . _Peterdi Gy.
Adonyi Mariska műlovarnő _____ ___ Jungw irth  C.
Lili, «zobai»*ány egy budapesti nagy

szállóban ................... . . ................  St. Lengyel G.
Jam es, főpincér ..................................  Echten K.

Ú jságárus, távirószolga.
Történik napjainkban, egy elsőrangú budapesti nagy

szállóban, Dr. K azár külön lakosztályán.

e g y en k é n t 2  k é r .  
helyett 7 0  f i llé r é r t
kapható a .BU D A PESTI 
NAPLÓ* kiadóhivatalé 

bán, József-körut 18.__

Blatoeui (ryorean ható 
ezer lyaktvrm. fczemóin é 
* talp, valamint n saruk 
Mrkemélye de*' i. 
rabbi mindenne
mű bórelMxru
eedáa allea. ‘ — .« -  -■
haliéért jót- . KBzpenti
illá i iái- Máik. r.iktar:

S0HWENK L
■ElDL!l,3-e ^C8 

- • S  Ő-ak akker íaJirli. ha min- 
<!<Jn használati utani<i.s éa 

minden tapasz a mellp’tes vód- 
ifirveyo! ón alóiróssiú cl van 
látva, azért le erre naryelnl kell. 

O OO 1 óolwiz ára kor. 1.20. Q O p p  
Vidékre kér. lJOelireteekektilóóae mellett Mra.

Magyarországi főraktár : T ö r ö k  J ó z s e f  gyógysz 
Bidapest, Kiraly-utca 12. es Andrassy-ut 29.

A.

Cyrano Petűes K oxan
Christián Szabó Mont Fleury F  aragó
1 Hiicho gróf Klenovics Beliembe Sándor
Bagueno Krém er Jodelot Szálai
Le Bret Sebestvén Liza
1 arbon Szilágyi Mártha Pajor
Ligniére Radvánvi D 'A rtagnan Erő ss
\a lv e rt Stoll M argherite Kissné

Kezdete 7 órakor.

KISFALUDY SZÍNHÁZ.
Péntek, 1900. május hó ls-án.

A k ú t é s  a  vadm arnka. 
(Szulamltlt-parótfia.)

Énskos bohózat 3 felvoná'ban. Irta Miklós Imre. 
Az óoekszövegoket és couplékat irta Kövessy Al

bert. Zenéjét összeállította Váradi Aladár.
Kezdete 7‘Zi órakor.

VÁROSLIGETI SZÍNKÖR.
Péntek, 1900. m éjns hé 18 4n.

A betérd.
I '"kés bohózat 3 felvonéshan. Irta  Sziklai Kornél. 

Zenéjét A aszeéllitottl Uonéth Kde.
K eid e t. 7 ó n k o r.

"T

Az Onz. Maty. Ebtenyésztő Egyeziilet

Nemzetközi EbkiáBSitása
■■■ —— -  m á ja s  > • - • ! .  ■■ i ■

T A T T E R S A L L - Y E L O D R O M .  
V y liv a  res-ffelt 9 órátó l e s t i  7 óráig. 

B elép ő  a  m e g n y it á s  n a p já n  d. e . 2 K., 
azután  ó« a többi la p o k o n  1 kor. 

V asárn ap  f o v t e r r le r  é s  ta c s k ó  mft- 
k o t o r é k  v e r s e n y e k .  

U e l é p ó  < l í . |  Ü  l e o r o n a .

A

ÁLLATKERT
lá t h a t ó  c e a k  r ö v i d  Id e ig

Hagenbeek testvérek Indiai 1>iál1itá«a

11 m a l a b a h o k
Körülbelül 50 bennszülött férfi, nő és gyermek Köztük
akrobaták bambuszból okon, bajadéiok, kardnyelík , 
ttiz. álarcosén  ördövláncnsok, kom édiások, zeneszók^ 
kötél- és kardtáncosok, táncosnők, bűvészek ós egy 
törpe. Nagy p r o g r a m it! : indiai falu, templom, 
iskola és az összes népség körmenete. Előadások 
hétköznapokon 4 és 0 ómkor, vasárnap d. e. 1 al 2- 

kor é* d. u. i a.’> és ü órakor tartatnak. 
Belépődíj mint rendesen 80 Kr.

A tea-pavillonban orosz tea ingyen adatik

M agyar királyi állam vasutak.

G yors- é s  fe h é rá r u k  házhoz sz á llítá sa .
A m agyar kfr. államvasutak a vasúti üz’etsaahált zat 68. §-a a  1 ap án 

már évekkel ezelőtt rendszeresítette azon intézm ényt, hogy a budapest-józsef- 
városi, budapest-nyugoti és buchpost-dunaparti teherpályaudvarukra érkező 
gvors- és teherárukat a* címzettül, ne te sa já t szerződött fuvarosával házhoz, — 
illetve a fe’ndandó árukat a lakásból a  vam thoz szálliilstja , ha a címzett a 
Duna ba’.partján a IV —IX. kerületben vagy a iF tfv ise lő  telepen lakik.

U gvancsak < zen szerződött fuvarosával vám o.tatja el a  Budapesten á t
menő és azon Budapestre helyben rendelt vám árukat m, melyeknek elvámolása 
a \a su tra  b íza to tt: egyúttal a'kü lfö ldrő l érki ző — házhoz szállított — szállít
mányok után kiáll tandó árunyilatkozatokat is ezen megbízottja által állíttatja ki.

Utánvétellel terhelt, (Budapesten a Duna lobbpartjftn lakó felek részére 
szóló, tov bbft terjedelmes, tűzveszélyes és oly á n k ,  m elyeknek összsúlya az 
egy tonnát m eghaladja, csakis a vállalkozóval kötendő előzetes egyezség alap
ján szállíttatnak házhoz.

Jogában áll azonban m indenkinek, hogy a vállalkozó által való házhoz 
szállítást igénybe ne vegye, mit az illető állomásokkal egyszerű írásbeli meg
kereséssel közölhet. ,

A házhoz vagy háztól való elszállitási dijak a következők:
a) gy o rsá ru k ó rt:

10 kg. sn ly ig  — — — — — — — — — 15 kr.
10 k g . - l ó  kg.-ig . . .  . . .  ------------ ------------------ 20 .
2'i kg-on főiül í>0 kg. ig .............— — —............. 25 ,
GO kg.-on felül minden megkezdett 50 kg. ... 20 .

b) teh e rá ru k é rt:
50 kg. súlyig ........................................... - ..........20 kr.
50 kg.-on felül minden roegkezdott 50 kg. ... ló  ,

A statisztikai árunyilatkozatok kiállításáért a vállalkozó nyilatkozaton
ként 5 k rajcárt szám íthat.

Az áruk  házhoz száTitása esetén, ha az áru fogyasztási vagy vámille- 
téknek alávetve nincs, s ha a címzett s fuvarlevélben kijelölt hülyén feltalál
ható. s az áru t ott á t is veszi, csak a fuvarlevélen felszám ított összeg szo- 
detik be. .  ,

Ha az áru  vámllletőknek vagy fogyasztási adónak van alávetve, még a 
címzettnek kézbesítendő vúmnyugta. illetve adóbárca sxorint fizetett vámilleték, 
fogvasz á«i adó és vámközvetitési illetékek is megtizetendŐk

A szállítmányozó az árut a lakás vagy üzlethelyiség azon részébe tar
tozik állítani, mely’ e céira naki kijelöltetett.

Ha címzett az áru befuvarozása idején laká’ An nincs, a másodszor, eset
leg többször is m egkísértett kézbesítésért külön illeték nem számítható fel.

Ha azonban cimzott a fuvarlevélben kijelölt helyen nem találtatnék, s 
tartózkodási helyét csak a bejelentési hivatal utján lehet megtudni, a rendes 
fuvarozási díjon kívül még 10 krajcár fizetendő.

H a címzett az áru átvételét megtagadja, vagy azt a városnak más, n«in 
a fuvarlevélben megjelölt helyére küldi, a visszavitel, ú jra való elhozatal, 
vagy más helyre való ezáliitásá r t  a dijszabásszerü illőtök újból felszámítható,

Esetleges panaszok a  budapest-jobbparti üsletvezetőségbez iuttaUndők.
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M M e i «tö egy tasri beiktatása petit 
batükből S l.r. Címmel ellátott h ir
detésükén külön 30 kr. kincstári 

bé!ve<fllj j i r . ETESEK ▲ hirdetésekre díjmentesen ad fel- 
világos.tást a kiadóhivatal: József 

körút IS. szám.

K 4 ^ T .^ r r .W W « B W R 1 5 « W » E  
Ijerálbeb tudakozódásra ingyen adunk felvflögoeítáat, e ra t  •  e r t W s r .  M ly-y-t ke'l mellékelni- Tiidaknid<Usoku*l a hirdetés u t m t t  .  kiadóhivatalul Uhudig közölni leli.

APRÓ HIRDETÉSEK 
ELŐFIZETÉSEK

felvétetnek a
BUDAPESTI fiAPLO

részére
a k ia d ó h iv a ta lb a n  

József-korut i s . ,  
ratatn/rrl a köretkvző dohán?- 

tőzsdékben;
Brrser nővérek, Teréz-kör

ut é 3 Poaruaniczky-utca 
sarok.

N.fr.:c$fk-féle tőzsde Pe- 
tőfi-tér.

Betifla Józsefije, Anórássy-
ut i»9.

í ’gyea  s /n h ó n ő t
házhoz keresek. Cím 
kiadóhivatalban. 2926

P é n z b e s z e d ő n e k ,
felügyelőnek, rakfámok- 
nak vagy más ily faj fa ál
lásra ajánlkozik egy volt 
kereskedő,értelmes jó meg
jelenésű, esetleg biztosíté
kot is nyújt. Cim a kiadó- 
hivatalban. 2910

í r á s b e l i  m u n k á t .
ci ínszalagot, niaso latokat 
s‘b. clvállnl jő irássnl biró 
hölgy. Cim a kiadóhiva
talban. 2857

C u k ork a- és
csemege-üzlet más válla
lat m iatt azonnal eladó. 
Cim a kiadóhivatalban

2925

6 v . r  F -U *gy»
tőzsde, Kerepetú-at 1.

DB7ti-.it fóiksaae, Anüráasv- 
__ut 3$.
Szxito Mer tőzsdéjében 

Kecskeméti-utca 14.
feoit^enfrlíJ j«kao, Királv-

K őn yom d ász  és  
l ith o g rá r , ki jól fel
szerelt géppel és min
dennemű a szakmához 
tartozó anyaggal rendel
kezik. óhajt egy hivatal
ban, takarékpénztár vagy 
biztosítótársaságnál évi 
vagy havi bérösszegért 
(Pauechaíe) foglalkozást 
nyerni. A jánlatokat .Kő- 
nyomdász" címen a ki- 
adóhivatal továbbit. 2923

T e lje s  e llá tá s t
kaphat egy tisztességes 
úriem ber, egy intelligens 
úrnőnél a Dohány- tcá- 
bán, a két színház köze
lében. Cim a kiadóhivata!- 
bán. 2889

Blockntr J
r . - •; i ird e té s i iroda

Elek Bernét hirdetési iroda 
V. Fürdó-ntea 4.

Ffether J. I). hirdetési iro- 
'■.................itea 7.

GoL'L’f,-'!-,- A. V. . .
iroda IV. Váci-utca 0.

K ö zé p isk o la i
tantárgyakból elismert 

legjobb módszer szerint 
tauit Kitűnő philologuá és 
mathematikus. Előkészít 
erryévea önkéntességi szol
gálatra jogosító vizsgára, 
kereskedelmi, reáliskola: és 
gymnnriutni erettsegire. — 
Goilem Henrik, Budapest. 
VI. Csengery-utca 52, I. 
em elet 8.

K ia d ó .
Egy bútorozott szoba és 
konyha a Ilermina-utor., 
a villanyos vasúti meg
állóhely közvetion közelé
ben, gyönyörű helyen, ju 
tányosán kiadó a nyári 
idénvre. Cim a kiadóban.

2869

Haas.nslP'n es Vonlerhird. 
__iroda V. Dorottva-u. 9.
Lecpoid Gyula hirdetési iro

dája VII. Erzsébet-kör- 
ut 14.

Kösse Rudolf hirdetési iro-
da V il. Károly k ö rit 9.

Scliwarcz József hirdetési 
iroda V. Marokkó-u. 4.

Taoczer Gyula hirdetés- 
iroda IV. Szervitafér 8.

Aí a ir.v vend 4gl<»,
jó  forgalmú, vasúti állo
más helyben, minden ké- 
nyelomm • ét* tága** helyi
ségekkel ellátva, szálló- 

szobák, kávéház és 
m észárszékkel, szabad
kézből e adó. Cim a ki
adóhivatalnál megtudható.

6251

Z o n g o ra
k vesét ha-- .náít 220 ír t ;  
Mignon zongora és pia* 
nino majdnem u j : amerik, 
harm ooium 8 regiszterrel 
160 írt. l ’j  zongorák és 
pianiuok csakis legjobb 
gyártmányok bán, olcsón. 
Rohn Albertnál, Kigyó- 
ntca 6.

A n xiou s.
K e d v s  levelét csak dél
után kézbesítették, így 
jelzett módon m ár nem 
válaszolhattam, nehogy 
esetleg bajt okozzak, tí. 
N. 18. jegy alatt poste 
res 'an fe irtain, ha teheti, 
küldjo bizalmas emberét 
érte. 6252

M e g v é t e lr e
keresek kéz alatt egy 

nagy állványos órát, 
ebédlcszobába. Cim a ki- 
adóhivatalban. 2930

Sarokból t lie ly is é g
két u tcára nviló. mindenre 
alkalmas, azonnal kiadó, 
ugyanott több kisebb-na- 
gyobb lakás is azonnal 
vagy augusztusra olcsón 
kiadó. Cim a kiadóhiva
talban. s ü t

F ra n cia
bonnes superieures. egyszerű 
francia bonneok és j
társak , is  t— 120 és 80 frt 
évi fizetés, útiköltségek 
m egtéritéso Franciaor

szágból, 2 é n  szerződés
sel : továbbá: egy cszak- 
németerszági okleveles cltc- 
"•bb nevelönö a francia és 
angol n vei vet töké etesen 
buja . Francia- és Angol- 
országban elsajátította, 

szerény igényei, állást ke
resnek PíeifTer Ferenc 
iigynöksrge által, B u d a  a  t 
H a r s  f a - utca 42. sz. 6254

Urasa g i 
b u torok at

villa vagy szálloda béreit- 
dozéseke?, szőnyegekül, 
lám p ák a t, olajfűstn iényii 
képeket, veszek és eladok 
vagy újakkal becserélek. 
Nagy rak tár használt és 

tiszta állapotban levő 
baroquo, angol, ó-német 
és antique stylü háló, 
ebédlő, szalon és úri s ió 
ba berendezések, vala
mint szőnyeg, lánij ák és 

valódi olajfestmények 
egyszerű politirozott és 
matt bútorokban. Buda- 
pest, Kerepesi ut 64. I. em.

E g y  k i s  k ó s
pa >t i-Ujfalu 

1400 ír té it • ad kézből 
azonnal eladó. Cím a ki- 
adóhivatalban. 2919

3 0 0
házhely eladó Kispest-Srent 
Lörincen. A véti Jár egész-, 
ű i- és negyedéves, sőt 
négyrzogölenlrént hoti figy 
krajcáros részietekben is 
törlcszthvtő. Ezen házhe
lyek villák, családiházak 
• s rv á rak  építésére rend
kívül alkalm asak. F . é. 
ugusztos l-tői f percen

ként villamos közlekedés. 
Bővebb felvilágosítás sze
rezhető Hcbiffer Miksa 
oki. mérnöknél. Budapes
ten, VI. Rzohi-utca 5. 
l’odmanitzky-utca mellett 
és a postamesternél Szent- 
Lőrineen Diófasor.

2  o w a

Manilla Melangc

elvámolva és bérmentve 
költségmentesen házhoz 

szállítva

7 . 5 0  k r .

Bélák István
BUDAPEST,

VII..R ottenbiller-u.4 .

készpénzért vagy

r é s a d e t -

f i z e t é s r e
legolcsóbban

F ü  C  H  S
B Ó 2 3 O G -n á i

BUDAPEST,
J zsef-k öru t 26

K itartással és ügyesség
gel szép mellékkereset 
érhető el sorsjegyeknek 
részletfizetésre való el

állása által.
V idékieknek alapos felvi
lágosítással szolgálunk.

Hecht Bankház
Budapest, Ferenciek-tere 6.

Ú r i  H a v e l o c k
7 írttól,

H ó i H a v e lo c k
9 írttól,

F i n  H a v e lo c k
4 írttól,

L e á n v  H a v e l o c k
5 írttól feljebb.

A legjobb csak

atiralínú

CARO
BUTQH Sz-AILITOK 

BUDAPEST

Arany János-utca 34. sz. 
Bútor beraktározás.

Íiarde-Weuble.

C R É M E

BE FéKCEGN
k & 8 szív véd- j 
k íeffygyoJ.

r Rögtön finomító és \  
, szépítő arckrém. L n g  í 

jobb a világon 1 
Á rtalm atlan!
► Zíortalan!

K„ rogy,
I lé«c,y 1 K. 2 K.̂ S
. Főraktár-
i  f jo g jn a r t& r

V id ék io  10 tiilár  
t  tö b b le t b tk u j . ‘ 

^ d ó«e  ntáa  
. fr a n k o

V én u szem n a k .
Egyetlen bddogságom.

Végtelen .Öröm fogja el 
szivemet. Végre. Hisz' 
m ár a  legrosszabbra gon
doltam. De lám. mily 
édes csalódás. Mihelyt 
időt szakíthatok, szárnya
kon repülök ölelő karjaid 
kosé. Tan elutazásod ide
jén  lehetne. Akkorra az 

alkalmat kieszközlöm. 
Ősz bizonytalan. Hogy 
folynak napjaid. írjá l bő
vebben édes jó angyalom. 
Aranyos soraidért esd s 
számtalan puszit küid hii 
Rabod. 6253

F r a n c iá u l ta n ít
gyors sikerrel francia kis
asszony, rendkívül mér
sékelt áron. Cím a kiadó
hivatalban. 2931

P én zb cszed ő i,
raktárnoki,felügyelői vagy 
mÍ9 megfelelő állást ke
res egy jolenleg vidéki 
kereskedő (esetleg bizto
sítékkal.) Címe a kiadó- 
hivatalban. 2898

N agyon jó
fornalmu fehérvarró, himzö- 
és elónyomda-intézet élénk 
helyen, több év óta fenn
áll, családi ok m iatt eset
leg azonnal eladó. Cim a 
aki dóban. 2905

T öbb szoba
bútort óhajtok venni al
kalmi vagy olcsó áron. 
A jánlatok a kiadóhiva
talba .T isz ta  bútor* jelige 
a fitt kérek az ár és bú
tordarabok megjelölésé
vel. 2915

Ei a ti a -varró  nő,
kitünően jártas, olcsón 
vállal m unkát, melyet a 
saját lakásán készít el. 
Kenő válásokat is végez 
kitűnő ízléssel. Cim a ki
adóhivatalban. 2927

Iz r a e lita
bonno, ki a háztartásban 
és rubavarrásban alapos 
jártassággal bir, m agyarul 
és németül helyesen be
szél, állást keres. Leve
leket .360* jeligével a 
kiadóhivatal továbbit. 
___________________ 6248

F g y  azeazrőzó  
és g pész mint szesz- 
gyárvezető legmagasabb 
jótállás mellett állandó ál
lást keres, szünetben csép
lőt is kezel. Cim a kiadó
hivatalban. 6242

F érfi-, n ó i-d iv a t
és rövidáru-üzlet vidéki 
város főterén, olcsó bolt
bér. azonnal eladó, az üz
let értéke berendezéssel 
együtt körülbelül 8000 
korona. Cim a kiadóhiva
talban. 2899

K ia d ó  szoba
a Kerepesi-uton a Nép
színház mellett egy csi
nosan bútorozott kétabla- 
kos féregm entes utczai 

szoba, tágas előszobával, 
külön bejárattal a lépcső
házból azonnal kiadó. Cim 
a kiadóhivatalban. 2900

Magy. kir. államvasutak. 
Igazgatóság.

H ird e tm én y .
(Mérsékelt áru körutazási 
jegyek Bécsböl a magas 

Tátrába.)
A m. kir. államvasutak 

igazgatóságától vett érte
sítés szerint az 1899. évi 
májua hó 1-t6! szeptember 
hó 30-ig. Bécsből a magas 
Tátrába és onnan Buda
pesten át Bécsbe való uta
zásra kiadandó külön kör
utazási jegyek érvénytar
tama az eddig: 30 napról 
45 napra hosszabbittatik 
meg és megengedtetik, 
hogy ezen körutazási je
gyekkel az utazás Poprád- 
Fclkáról Dobsinán át vagy 
viszont — a vasúton való 
utazás megszakítása mel
lett — folytatható legyen.

Ezen jegyek az I. osztály
ban 60, a II. osztályban 
40 korona áron a szab. 
osztrák-magyar államvas- 
uttársaság és a Ferdinánd 
császár északi vasút becsi 
állomásán, továbbá ugyan
csak Pécsben a Thom. 
Cook A Són, Schenker és 
Társa és Nagcl & Wort- 
mann magán jegyárusító 
irodáiban, valamint a m. 
kir. államvasutak bécsi

menetjegy irodájában 
(Kámtnerringi kaphatók, 
a hol a szükséges egyéb 
felvilágosítások is meg 
adatnak.

Bpest, 1900. május 11. 
Az igazgatóság.

(Utánny. nem dijaztatik.)

Tuzmentea
pénzszekrényeket,

k a s s e t t á k a t ,
villamos vészjelző pénz- 
szekrényeket, páncélszek
rényeket és masolóprése- 
k e t’ legjobb kivitelben és 

legolcsóbban szállít 
HE3SY TESTVÉREK 
cs. és kir. szabad, hazai 

p é n zs z e R r é n y gyára 
Budapest. VI , Szabolcs ú. 4. 

E r d é ly
r é s z é r e  f ő r a k t á r :
REMENTIK VIKTOR

vas-nagvkereskedés
---- K o lo zsv á r .------

Nevelőnoket
francia, augol és német- 
honiakst, oki. m agyar ta
nítónőket, minden nem- 
zetségü bonneokatésgyer- 
mckkertésxnőket, társal- 
gónőket a nyárra is 
lelkiism eretesen ajánl és 

elhelyez
S zegh eön e S. Lujza

BUDAPEST,
VI., Dessewffy-utca 22.

p á r  i t i  r o K  
a l k a l m i  v é t e l !
Kényar.j folytan ma?-
Tvti ii. in. fik«liö»/‘aek a lkal
m iv a l, SrrerAiwkén wtb. k iíif  
ró ln g  I fg jo h h
InkAsbarctKlotóRoket és pedii? 
telj. ■ Jt/Htl' e b é d lő ,  i ta lo n ,  
f d r f in o b a  .’ b különféle i t  
n v r f ,  l á tn ia  atb. sokkal ol- 
em b h a n  eludok, mini t t j  b ú to 
r o k a t,  a m ellett m lad ca  j o b b  
•n iu t ae  a j ,  m lv. l «»kt« k.fo 
rlé'alAn h  Kipróbált Ú r ia k a t  
tártuk akt4r >n. ( íö u c i i  f í r t ta  
Ina  a lk a lm i b á to ro k  t r l r j r  
f ía d n j .n t ,  D o r o tty a  a te a  5. ««.

/ .  r a i r l r t .

Kgy 12
szem élyre való kina ezüst 
evőeszköz, tokban, majd
nem uj, jutányosán eladó. 
Cim a kiadóhivatalban

2922

J ob b
izraelita csaiádból való 
tanuló teljes ellátást kap
hat dístingvált családnál, 
a K erepesi-ut közelében. 
Cim a kiadóhivatalban.

2888

E R E N Y I-r« le
Ichtiol-Salieyiből egy té
gely megszüntet: börvlsz- 
keteget. mindennemű sö- 
mörbotegséget, bőrk üte
get, izzadhat. Szagtalan. 
Ártalmatlan. 1988

Nevelönok
J ó k a i diszkiadA sa
olcsón eiadó. Cim a ki-
adóhi ratalban. 6243

mairyar- Idegen ncmrctlnA- 
jrtlek. zenében, nyelvekben kép. 
te ttek , fryerm ek fcertA rK n ók , 
b o n n e o k  t*itu-iy<-rteinek t z v .  
N le t e c b n é  O e r so n  Ann% Al
tat B udapest, ErznébuV-kbrut 52.

Z á lo g h á z i
cédulákat veszek. Eladok 
13 latos ezüst evőkészle
teket, grammja 5 kr.. gi- 
randoioknt, gyertyatarto- 
kat, haltálakai, tálcákat, 
grammja 6 kr., 12 darab 
ezüst evőeszköz 6 ír t 50 
kr., teljes 12 személyre 
való teljes evókésxlnteket 
138 írttól kezdve, dns vá- 

laszték mindennemű 
ezüst müötvös tárgyak
ban, arany ferflIáncJk kő- 
lóggóval, gram m ja 85 kr.. 
masszív arany gyűrűk 2 
frt 40 krtól, tula re inon- 
toir órák 6 f r t  Grünberger 
Ármin Béla örökösei Bu
dapesten, IV„ Városhár-ter 
9., I. em. 23. Haritbazár. 

Képes árjegyzéket bér- 
mectvo és ingyen. 

ItéNzletlivetéare in.

Magy. kir. államvasutak. 
Budapest-balparti
üzletvezetéséé.
P á ly á z a ti h ir d e t

m én y .
A Possony rendelő  j4- 

ly and varon létesítendő
lakóház és laktanyaépület, 
továbbá a régi víztorony 
mellé építendő szárny
épületek és melléképítmé
nyek megépítése körül 
végzendő munkák biztosí
tására ezennel nyilvános 
versenytárgyalást hirde

tünk.
A teljesítendő munkák 

mennyiségére vonatkozó
bővebb adatok, valamint 
az építési szerződés terve
zete az aluli r<>tt üzlet ve
zetőség pályafenntartási 

osztályának hivatalos he
lyiségében (Tercz-körut 62. 
I. em. 18. ajtó , és pozsony- 
komáromi osztálymérnök- 
ségnéh Pozsonyban Hosszu- 
utca 6. sz., a hivatalos 
órák alatt megszerezhetők 
és ez alkalommal a tervek
is megtekinthetők.

Jogérvénvcs és kellőleg 
bélyegzett ajánlatok legké
sőbb f. évi május hó 30. 
déli 12 óráig általános osz
tályunk vezetőjénél (Teréz- 
körut 62 , I. em 6. a.) 
nyújtandók be eme felirat
tal : .A jánlat Pozsony ren
dező pályaudvaron íétesi 
tendő lakóház, laktanya 
épület és melléképületei 
építése körül végzendő 
munkákra.*

Bánompénz fejében leg
később 1900. évi május hó 

9-én déli 12 órá g 670 
korona, azaz hatszázhcl-
ven korona készpénzbei 
vagy állami letétekre al
kalmas értékpapirosokbaii 
budapcst balparti gyűjtő- 
pénztárunknál (Teréz-körut 
62.) lefizetendő. Az érték 
papírok a budapesti és bé
csi tőzsdék árfolyama sze
rint, de a névértéket meg 
nem haladó értékben fo
gadtatnak el. Takarékpénz
tári könyvek bánatpénzül 
nem tehetők le.

Posta utján beküldendő 
ajánlatok és bánatpénzek 
térítvénv mellett adandók 
fel. A bánatpénz lefizeté
séről szóló letétjegy az 
ajánlathoz nem csatolandó. 
Az ajánlatok között a sza
bad választási jogot ma
gunknak fentartjuk. 
Budapest, 1900. május hó.

Az üzletvezetősAg. 
(Utánnyomás nem dijazt.)

Justitz Leopold,
lodenruha-speciaiista

B E C S ,
IX.Wahringerstrasse 48.

Telefon 7248. sz. 
a tanítok egylet' házának 
az osztr. tourista, a tourinq- 
club ea számos kerékpár- 

egylet stfc. szállítója. 
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L Ó D É N  köpés? 13.- 
L Ó D É N  Irodakabit 6. 

L Ó D É N  
L Ó D É N
L Ó D É N  (elölte 10.— 
L Ó D É N  zekekaMt 7 -̂
va.am in t írunüen enroadoihatd 
ruhadarab m indenfele fajta 'o- 
denl>6; a labetfi legolcsóbb  
nagybani <rnk m e lle t t ; m inden  
íen toeveaett cikk jobb minfi- 
•Apben is b  m inden ArrAlte- 
tatban  k*»«letben la rta tik . — 
MintAk köpea arjerysékkel In
gyen é« börm entre. — V idék, 
m ejn^ndeiéoek a legjobban e l. 
lnté«»c'nek. Nem leUitö aAadAJy- 
toi a u l Ktoaeréitetik n r r  a 

teljea ö s s te ?  H ea/aadatta. 
J n s t it z  I.eop o ld , 

lodenrnba- eprei aJieta. 
Bee*. IX. Wáhrmyerstr. 48
Hivatalnok n ad rag, szür

ke, tricot _______ 5.50
Hivatalnok zubbony ál

lamfőid . . . ____ 7.—
Tornanadrág. drap, 

t r i c o t____ _____ 5 M
Donble-halokabát 7.—

p na<lrA^ 
honosar nadrác rtrld

Mugy. kir. állam vasutak.
H ir d e tm é n y . n

A m agyar királyi ál
lam vasutak igazgatósága 
nyilvános ajánlati tárgya
lást hirdet a Ruttka állo
máson létező felvételi 
épület bővítéséhez és át
alakításához szükséges 
építési munkák végre
hajtására.

A tervok, a költségve
tés, az egységárjegyzék, 
a szerződési tervezet, az 
ajánlati m inta, a ,pályá
zati feltételek, valamint a 
munkák végrehajtásához 
kötött feltételek Budapes
ten, » m agyar királyi ál
lamvasutak igazgatósága 
magaaépitményi ügyosz- 
tályáuau (VI. Teréz-körut 
56. szám III. emelet 14. 
szám) és Miskolcon az 
üzletvozetőség pályafenn
tartási osztályában a hi
vatalos órák alatt megto- 
kinthetők.

Az ajánlatok legkésőbb 
1900. évi junius hó ö-án, 
déli 12 óráig nyújtandók 
be alulírott igazgatót-ág 
ópitósi főosztályánál (VI. 
íeréz-körut 56. szám II. 
erű. 10. ajtó).

Az ajánlatok egy koro
nás, az ajánlatok mellék
letei ivenkint 30 filléres 
bélyeggel oilátva, lepecsé
telve és következő felirat
tal nyújtandók b e :

„Ajánl.-it a ru ttkai fel
vételi épület bővitéséro és 
áta akitására.*

Fsak nz összes mun
kákra tett ajánlatok fog
nak figyelembe vétetni.

Az ajánlat benyújtását 
megelőző napon, vagyis 
19jO. évi junius hó 5-én, 
déli 12 óráig 4400, azaz 
négyezernégyszáz korona 
bánatpénz teendő le a 
m agyar királyi államvas
utak főpénztáránál (VI. 
A ndrássv-ut 76. sz. föld
szint, akár kézpénzben, 
akár állami letétekre al
kalmas értékpapírokban.

A bánatpénzről szóló le
tétjegy az ajánlathoz nem 
csatolandó.

Az értékpapírok a leg
utóbb jegyzett árfolyam 
szerint szám íttatnak, de 
névértéken felül számí
tásba nem vétetnek.

Csak idejekorán beér
kezett írásbeli ajánlatok 
szolgálhatnak a tárgyalás 
alapjául.

Posta utján beküldött 
ajánlatok és bánatpénzek 
tértivovénynyel adandók 
ü l.

Budapest, 1900. évim  
jus hóban.

Az igazgatóság. 
(U tánnyom á- nem dijazt.)

Nrooutott •  J ’ith.* irodalmi te  nyomda yilUUt rteoyterUnMte Wrtnrgte*!>*■■ ' - r í *. UL, OlMKt M,


